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Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11
Индекс  
в подписном каталоге 
«Почты России» П1873



Дорогие подписчики!

Спасибо, что оформили подписку на II полугодие 2021 года! 
В этом полугодии мы, как и прежде, будем держать вас в курсе 
всех нововведений и предупреждать о готовящихся изменениях, 
чтобы вы могли заранее «настроить» свой учет, принять 
необходимые меры для сохранения доходов вашей компании 
и не «попасть» под штрафы и санкции.

Электронная версия журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера» – 
ваши новые возможности

Как купить
Перечислите оплату платежным поручением  
по нашим реквизитам:
ООО «АБИ»,  
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

16 400 руб.

3 700 руб.

Стоимость электронной версии журнала 
на сайте na.buhgalteria.ru

для новых 
подписчиков

на 6 мес.  
+ 3 мес. в подарок

на 6 мес.
для тех, у кого есть 
печатная версия

АО «Райффайзенбанк», г. Москва,
БИК: 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,  
к/с: 301 018 102 000 000 007 00.

Ежедневно мы размещаем на сайте законы и постановления, важные 
письма и приказы министерств, федеральных служб. Большинство 
документов публикуется с комментариями наших экспертов.

Находите нужный 
документ быстро: 
по номеру, 
по ведомству, 
по дате

Открывайте 
комментарии 
к документам, 
читайте, 
распечатывайте

На сайте вы можете 
войти в Личный 
кабинет. В нем 
есть новая удобная 
функция – «Выпуски 
журнала».

Она нужна для тех, 
кто хочет читать 
журнал в pdf-вер-
сии.

Вы можете читать 
журнал как с экра-
на, так и скачав его 
себе на устройство.

Новое! �Удобно, практично, ваш персональный экземпляр  
в электронном формате.

Выбирайте 
документы за 
нужный вам период 
(за неделю, 
за месяц, 
за квартал, 
за  день)

Если вы подписались только 
на печатную версию, вы можете 
докупить доступ к электронной версии 
журнала по льготной цене – 3700 руб.



na.buhgalteria.ru

Уважаемые читатели!

Спасибо, что остаетесь с нами в такое сложное время. 
Мы работаем для вас, и по-прежнему будем держать вас 
в курсе всех законодательных новшеств и изменений.

Для тех, кто подписался на наш журнал через почту 
и  подписные агентства, в журнале размещены логин 
и пароль для доступа к электронной версии.

На второй обложке журнала вы увидите инструкцию – 
как зарегистрироваться на сайте. После регистрации вы 
сможете пользоваться электронной версией журнала 
до 31.12.2021 года.

Удачи и успеха вам во всех начинаниях!

Главный редактор журнала
«Нормативные акты для бухгалтера»

Шершова Нина



УПРОСТИТЕ СВОЮ РАБОТУ – 
ПОЛЬЗУЙТЕСЬ БЕРАТОРОМ
Более 80% подписчиков журнала купили пакет, в составе которого есть бератор.
Если журнал расскажет вам о самых последних новостях и новых документах, то в бераторе 
« Практическая энциклопедия бухгалтера» вы найдете базовые правила: от самых простых 
проводок до учета сложных многоступенчатых операций.

Весь бухучет 
в одной 
 энциклопедии. 
В бераторе для вас 
доступны 15 разде-
лов по всем участ-
кам бухгалтерии 
и 3 онлайн-сервиса. 

Многовариантный 
поиск
Все разделы раз-
мещены на главной 
странице, вы можете 
сразу открыть тот, 
который вам нужен, 
или найти подраз-
дел с ответом на ваш 
вопрос по содержа-
нию слева.

Детальное 
 описание каждой 
ситуации
В описании каж-
дой ситуации есть 
примеры, которые 
помогут быстро 
разобраться в теме, 
и подсказки, кото-
рые уберегут от 
ошибки.
Содержание – всегда 
слева, вы можете 
перейти в другой 
подраздел. 
На длинной страни-
це есть детальное 
содержание, которое 
открывается справа. 
Отдельная кнопка 
так и называется – 
на странице.

Поисковая строка есть на каждой странице бератора. Введите «глав-
ное» слово вашего запроса, вы увидите подсказки, выбирайте ту 
ситуацию, учет которой ищете. 
Ели подходящей подсказки нет, просто нажмите Enter, и, как в Интер-
нете, увидите список статей, где встречается то, что вы ищете. Внизу 
под каждой строкой зеленым цветом указан раздел бератора – это 
поможет вам быстрее найти нужное.
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Преимущества бератора 
Практическая энциклопедия бухгалтера
Бератор доступен 24 часа 7 дней в неделю. Вы можете пользоваться им дома и в офисе. Бератор доступен 5 сотрудни-
кам вашей бухгалтерии без доплат за рабочие места и лицензии. Нет архивов, вы не запутаетесь в потоке информа-
ции. Нет громких и пугающих заголовков. Все по сути, чтобы вы тратили на работу ровно столько времени, сколько 
нужно, и у вас осталось несколько часов для себя и семьи.

Полезные и удобные функции
Вы можете поставить закладки на тех страни-
цах, которые вам постоянно нужны в работе, 
и возвращаться к ним время от времени. Так 
у вас будет свой «мини-бератор».
Кнопка «Сделать закладку» – вверху каждой 
страницы. Собранные закладки – в меню, 
рядом с названием. 
История поиска – там же.

Чем еще будет вам полезен бератор Практическая энциклопедия бухгалтера

Наша информационная поддержка для вас 
Дайджест 
 бухгалтерских 
 журналов
В бераторе доступны 
материалы двух попу-
лярных бухгалтерских 
журналов: «Нормативные 
акты для бухгалтера» 
и «Практическая бух-
галтерия», в которых вы 
найдете комментарии 
и разъяснения экспертов 
к новым нормативкам, 
полезные статьи с совета-
ми и правилами ведения 
бухучета.

Вопросы и ответы
База вопросов настоящих 
бухгалтеров с ответами 
наших экспертов. Будете 
знать, с какими про-
блемами сталкиваются 
ваши коллеги и как эти 
проблемы были решены. 
Лучше учиться на чужих 
ошибках! 

Полезные рассылки 
Сосредоточьтесь на глав-
ном – на своей работе. 
А мониторингом зако-
нодательства, подготов-
кой для вас актуальной 
информации займутся 
эксперты бератора. Еже-
дневно эксперты пишут 
об изменениях вам на 
электронную почту. Это 
поможет не читать лиш-
него. Еще все рассылки 
публикуются на главной 
странице бератора.

Важные новости
Не все публикуемые 
в сети новости действи-
тельно важны и нужны. 
В бераторе – только сугу-
бо бухгалтерские ново-
сти, полезные для вашей 
работы. То, что действи-
тельно нужно знать. 

Распечатать – 
не проблема
Если вам сложно чи-
тать большие тексты 
с монитора, кнопка 
«Распечатать» есть 
в начале каждой 
страницы: печатайте 
в удобном формате.

Онлайн-сервис
«Алгоритмы для бухгалтера»
Найдете быстрый путь решения 
 поставленной задачи и сэкономите 
70% времени.

Онлайн-сервис 
«Правильный  договор»
Составите договор по шаблону 
за 5 минут: быстро и практично.

Онлайн-сервис 
«Учетная  политика»
Составите учетную политику в любой 
момент за 10 минут.

Наша служба  поддержки: +7 (495) 737-44-11, доб. 127
support@berator.ru

Добро пожаловать в бератор!

www. berator.ru
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УЧЕТ НА ПРЕДПРИЯТИИ
О переносе запуска системы прослеживаемости 
товаров 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.06.2021 
№ ЕА-4-15/9208@

7

До вступления в силу специальных поста-
новлений Правительства РФ со списком 
товаров, подлежащих прослеживаемости, 
и положением о национальной системе про-
слеживаемости система не будет рабо-
тать в обязательном режиме.

Специалисты разъясняют
По каким правилам работать бухгалтеру с 1 июля 
2021 года

8

С 1 июля 2021 года вступает в силу ряд 
изменений, о которых необходимо знать 
бухгалтеру.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об учете расходов в виде взносов, начисленных 
на суммы матпомощи работникам 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.05.2021  
№ 03-03-06/1/38954 11

Расходы в виде страховых взносов, исчис-
ленных в том числе с выплат и вознаграж-
дений, не уменьшающих налоговую базу по 
налогу на прибыль, учитываются в составе 
прочих расходов.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об освобождении от уплаты налога на имущество 
и авансовых платежей по нему 
Письмо Федеральной налоговой службы от 07.05.2021 
№ ПА-4-21/6327@ 13

Ставка по налогу на имущество, порядок 
и сроки его уплаты определяется законода-
тельными (представительными) органами 
субъектов России.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О заключении трудового договора без испытательного 
срока 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 13.05.2021 № 14-2/ООГ-4320

15

При заключении трудового договора в нем 
может быть предусмотрено условие об 
испытании работника в целях проверки его 
соответствия поручаемой работе. Если его 
нет, это означает, что работник принят 
на работу без испытания.

О расчете и выдаче трудовой книжки при увольнении 
работника, последний рабочий день которого является 
выходным для отдела кадров и бухгалтерии 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 21.05.2021 № 77/7-14097-21-ОБ/10-18003-ОБ/18-1356 16

Если последний день работы сотрудника 
в организации является нерабочим, то днем 
окончания срока считается ближайший сле-
дующий за ним рабочий день.

Об указании места работы в трудовом договоре 
с дистанционным работником, работающим из дома или 
в других населенных пунктах РФ 
Письмо Гострудинспекции в г. Москве от 14.05.2021 
№ 77/7-13019-21-ОБ/10-17963-ОБ/18-1356 17

Дистанционной является работа, которая 
может выполняться работником вне ста-
ционарного рабочего места, например, дома.

О приостановлении работы дистанционным работником 
в связи с задержкой работодателем выплаты зарплаты 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 19.05.2021 № ПГ/12681-6-1

18

При задержке зарплаты на срок более 
15  дней работник имеет право, известив 
работодателя письменно, приостановить 
работу до выплаты всей задержанной 
суммы.

Об отпуске в связи с регистрацией брака после 
восстановления на работе по решению суда 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 21.05.2021 № ПГ/13037-6-1

19

Работодатель обязан на основании пись-
менного заявления работника предоста-
вить отпуск без сохранения зарплаты, 
в частности, в случае регистрации брака – 
до пяти календарных дней.

О пособии по безработице ИП, прекратившему 
деятельность 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 19.04.2021 № 16-1/ООГ-2387 20

ИП, прекративший свою предприниматель-
скую деятельность, имеет право на мини-
мальное пособие по безработице.
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О медицинских книжках для работников пищевой 
промышленности 
Письмо Управления Роспотребнадзора по г. Москве 
от 16.06.2021 № 01-00214-02 21

Все работники, выполняющие технологиче-
ские операции, связанные с производством 
пищевой продукции, должны иметь дейст-
вующую личную медицинскую книжку. 

О прохождении обязательного предварительного 
(периодического) медосмотра работником, 
работающим за ПК 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 05.05.2021 № 15-0/ООГ-1560 24

Если работник работает на компьютере, 
и  при этом уровень электромагнитного 
поля широкополосного спектра частот не 
превышает предельно допустимый уро-
вень, ему не нужно проходить медосмотр.

О выплате выходного пособия и среднего месячного 
заработка на период трудоустройства при сокращении 
численности, если после увольнения работник 
зарегистрируется в качестве ИП 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 07.04.2021 № 14-2/ООГ-3079 27

Если после сокращения бывший работник 
зарегистрировался как ИП, ему все равно 
нужно выплачивать установленный ста-
тьей 178 ТК РФ средний заработок.

О дисциплинарном взыскании для работника 
на основании служебной записки от другого работника 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 29.04.2021 № 14-2/ООГ-3866

29

Дисциплинарное взыскание оформляют 
приказом работодателя или работника 
фирмы, у которого есть право налагать его. 
Работодатель должен ознакомить работ-
ника с этим документом. 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О применении субъектами МСП пониженных страховых 
взносов 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.03.2021  
№ 03-01-11/14471 31

В 2020 году для субъектов МСП были уста-
новлены пониженные тарифы страховых 
взносов. В 2021 году таких льгот не преду-
смотрено.

Об уплате страховых взносов ИП, применяющими НПД, 
и зачислении доходов от уплаты НПД в бюджет ФОМС 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.04.2021  
№ 03-15-05/32448

33

37% от суммы налога, уплаченного ИП на 
НПД при применении упомянутого налого-
вого режима, подлежит зачислению в Феде-
ральный фонд обязательного медицинского 
страхования.

Об уплате дополнительных взносов на ОПС после 
проведения спецоценки 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.04.2021  
№ 03-15-06/30635

34

Для работников, занятых на работах 
с вредными, опасными и тяжелыми усло-
виями труда, взносы на обязательное пен-
сионное страхование начисляют и по 
общим, и по дополнительным тарифам.

О сроке действия пониженных тарифов страховых 
взносов в совокупном размере 15%, установленных 
субъектам МСП 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-15-06/43307 35

Субъекты МСП вправе бессрочно приме-
нять пониженные тарифы страховых взно-
сов начиная с 1-го числа месяца, в котором 
данные о них внесены в единый реестр, но не 
ранее 1 апреля 2020 года.

Об исчислении пособия по временной 
нетрудоспособности при наступлении страхового 
случая в 2021 г., если работник работает на полставки 
Письмо ГУ – МРО ФСС РФ от 04.05.2021 № 15-15/7710-8407л 36

Для работника организации, который тру-
дится неполный день или неполную неделю, 
«больничное» пособие рассчитывается 
в общем порядке.

ККТ
О применении фискальных накопителей ККТ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27.05.2021 
№ АБ-4-20/7307@

38

С 6 августа 2021 года фирмы и ИП должны 
использовать отвечающие специальным 
требованиям фискальные накопители. 
Если они успеют зарегистрировать накопи-
тель старого образца до этого дня, его 
можно использовать в течение всего срока 
действия.
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О правомерности принудительного взыскания 
с организации налога 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 12.03.2021 № Ф04-791/21 40

Налоговики решили взыскать доначислен-
ные налоги, пени и штрафы из средств на 
счетах организации в банке. Компания 
посчитала их решение неправомерным 
и обратилась в суд.

О правомерности отказа ФСС в выплате больничного 
пособия 
Постановление Арбитражного суда Уральского округа  
от 20.04.2021 № Ф09-1896/21 45

ФСС отказал организации в назначении 
и  выплате работнице больничного посо-
бия. Судьи поддержали представителей 
фонда.

О доначислении взносов в связи с переквалификацией 
договоров подряда в трудовые 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 15.04.2021 № Ф05-6556/21

49

ФСС доначислил фирме страховые взносы 
и оштрафовал ее за то, что она не включила 
в базу по взносам выплаты по гражданско-
правовым договорам и оплату жилья сотруд-
ников. Судьи не согласились с фондом.

Об установлении соцстрахом «травматического» тарифа 
для компании 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 19.04.2021 № Ф05-7061/21

54

Компания с опозданием представила в ФСС 
документы, подтверждающие основной вид 
деятельности за 2020 год. Фонд уже устано-
вил для нее страховой тариф исходя из наи-
более высокого класса профессионального 
риска и отказался менять свое решение.

О признании недействительным уведомления ФСС 
о размере взносов по травме 
Постановление Арбитражного суда Центрального округа 
от 05.04.2021 № Ф10-1180/21 58

Судьи поддержали компанию, которая 
с  незначительным опозданием подала 
документы, подтверждающие основной вид 
ее экономической деятельности.

О создании формального документооборота по сделке 
с контрагентом 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 12.04.2021 № Ф04-1218/21

62

Инспекторы посчитали, что организация 
создала формальный документооборот со 
своим контрагентом, чтобы необоснованно 
увеличить налоговые расходы. Суд согла-
сился с ними.

Об учете затрат на товары, оплаченные по поручениям 
контрагентов третьим лицам 
Постановление Арбитражного суда Центрального округа 
от 07.04.2021 № Ф10-716/21 67

Арбитры отклонили претензии налоговой 
к организации, перечислявшей деньги тре-
тьим лицам на основании писем контра-
гентов. 

О неправомерном начислении амортизации 
с применением повышающего коэффициента 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 15.04.2021 № Ф04-1059/21 73

Суд поддержал налоговую, отказавшую 
организации в применении амортизацион-
ного спецкоэффициента к зданиям магази-
нов, сдаваемых ею в аренду.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 30.06.2021 № ЕА-4-15/9208@

[О переносе запуска системы прослеживаемости товаров]

Федеральная налоговая служба в связи с посту-
пающими вопросами о сроках вступления в силу 
проектов нормативно-правовых актов, подготов-
ленных в связи с введением на территории Россий-
ской Федерации национальной системы просле-
живаемости товаров, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 1 Федерального за-
кона от 09.11.2020 № 371-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и Закон Российской Фе-
дерации «О налоговых органах Российской Феде-
рации» (далее – Закон № 371-Ф3) налогоплатель-
щики, осуществляющие операции с товарами, 
подлежащими прослеживаемости в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, обя-
заны представлять в налоговый орган отчеты об 
операциях с товарами, подлежащими прослежи-
ваемости, и документы, содержащие реквизиты 
прослеживаемости, в случаях, порядке и в от-
ношении перечня товаров, которые установлены 
Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Закона № 371-ФЗ – 
налогоплательщики при реализации товаров, под-
лежащих прослеживаемости, обязаны выставлять 
в электронной форме счета-фактуры, в том числе 
корректировочные, содержащие регистрацион-
ный номер партии товара, количественную еди-
ницу измерения товара, используемую в целях 
осуществления прослеживаемости, количество 
товара, подлежащего прослеживаемости, и обес-
печить получение таких счет-фактур при приоб-
ретении товаров, подлежащих прослеживаемости.

Таким образом, исполнение норм, установлен-
ных Законом № 371-ФЗ, непосредственно связано 
с наличием утвержденных постановлений Прави-
тельства Российской Федерации.

Разработанные проекты постановлений Прави-
тельства Российской Федерации «Об утверждении 

Положения о национальной системе прослежива-
емости товаров», «Об утверждении Перечня това-
ров, подлежащих прослеживаемости на террито-
рии Российской Федерации» (далее – Правила) в 
настоящее время не утверждены.

Учитывая изложенное, до вступления в силу 
Правил у налогоплательщиков, осуществляющих 
операции с товарами, подлежащими прослежива-
емости, отсутствует обязанность по исполнению 
соответствующих норм, установленных Законом 
№ 371-ФЗ.

Дополнительно Федеральная налоговая служ-
ба информирует, что в рамках переходного перио-
да (не менее 1 года), необходимого для адаптации 
программного обеспечения, не устанавливаются 
нормы, предусматривающие ответственность на-
логоплательщиков за нарушения Закона № 371-
ФЗ и Правил.

Также ФНС России информирует, что реализа-
ция прав налогоплательщиков на применение на-
логовых вычетов по НДС и расходов в целях исчис-
ления налога на прибыль и налогу, уплачиваемому 
в связи с применением упрощенной системы нало-
гообложения, не зависит от условия соблюдения 
Правил и норм Закона № 371-ФЗ и не препятствует 
осуществлению операций с товарами, подлежащи-
ми прослеживаемости.

Управлениям ФНС России по субъектам Россий-
ской Федерации, Межрегиональным инспекциям 
ФНС России по крупнейшим налогоплательщи-
кам, Межрегиональным инспекциям ФНС России 
по федеральным округам и Межрегиональной ин-
спекции ФНС России по камеральному контролю 
довести настоящее письмо до нижестоящих нало-
говых органов и налогоплательщиков.

	 Государственный советник Российской Федерации 2 класса 	 А.В. Егоричев
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ПО КАКИМ ПРАВИЛАМ РАБОТАТЬ БУХГАЛТЕРУ  
С 1 июля 2021 ГОДА

«Июльские» новшества 

С 1 июля 2021 года вступают в силу некоторые 
изменения, о которых мы уже писали. Однако 
нелишним будет напомнить, к каким новше-
ствам следует готовиться бухгалтерам.

Система прослеживаемости товаров: 
запуск перенесен 

С 1 июля 2021 года должна была вступить в си-
лу норма Федерального закона от 09.11.2020 
№ 371-ФЗ о введении системы прослеживаемо-
сти товаров. Ее целью является создание пол-
ной системы учета товаров, которая даст воз-
можность проследить историю каждого из них. 
Для бухгалтеров это означает необходимость 
использования новых форм отчетов и докумен-
тов для подачи сведений о прослеживаемости 
товаров. Их разработала ФНС, которая также 
подготовила рекомендации по их заполнению.

Однако запуск системы прослеживаемости 
товаров перенесли. ФНС России в письме от 
30.06.2021 № ЕА-4-15/9208@ сообщает, что 
для исполнения норм Закона № 371-ФЗ о про-
слеживаемости товаров нужны специальные 
постановления Правительства РФ. Это положе-
ние о национальной системе прослеживаемо-
сти и перечни товаров, подлежащих прослежи-
ваемости. По состоянию на 01.07.2021 проекты 
этих постановлений до сих пор не утверждены. 
До тех пор пока они не вступят в силу, обязан-
ность по исполнению предписаний Закона 
№  371-ФЗ отсутствует. Организации вправе 
проводить операции с товарами, применять на-
логовые вычеты по НДС и учитывать расходы.

Раздельный учет товаров

Бухгалтерии необходимо будет вести раздель-
ный учет прослеживаемых и прочих товаров, 
чтобы обеспечить выполнение установленных 
требований. В учетной политике компании дол-
жен быть определен порядок ведения раздель-
ного учета этих двух категорий товаров.

Новые счета-фактуры

Счета-фактуры по прослеживаемым товарам 
будут выставляться только в электронном ви-
де. В них указываются регистрационный номер 
партии товара, его количество и единица изме-
рения. Изменения коснутся и корректировочных 
счетов-фактур – в них нужно будет указывать 
страну происхождения партии товаров и реги-
страционный номер ее таможенной декларации.

Досудебное обжалование решений 
контролеров

С 1 июля 2021 года вступает в силу Федеральный 
закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации». Он устанавливает 
обязательность досудебного обжалования ре-
шений контролеров, действий или бездействия 
должностных лиц. Теперь судебное обжалование 
возможно только после досудебного.

Кроме того, расширен список госорганов, на 
которые распространяется порядок досудеб-
ного обжалования. Ранее в него входили ФНС, 
Роструд, МЧС, Росалкогольрегулирование, Рос
потребнадзор, Минпромторг и другие – всего 
19 министерств и ведомств. 

Список видов федерального государственно-
го контроля, которые можно обжаловать, вклю-
чает 62 вида. Он утвержден Постановлением 
Правительства РФ от 28.04.2021 № 663. 

Кроме того, с 1 июля 2021 года в рамках ре-
формы контрольно-надзорной деятельности 
вводится Единый реестр видов контроля, в ко-
торый войдут все виды контроля на федераль-
ном, региональном и муниципальном уровнях. 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
предусматривает также новые формы профилак-
тических мероприятий, в том числе информирова-
ние, консультирование, профилактический визит. 

Новые формы для ПФР: пока отложено

Начиная с июля для отчета в ПФР должны бы-
ли использоваться новые формы, но сроки их 
введения перенесли на 1 августа 2021 года. 
Сейчас в июле 2021 года отчетность в ПФР 
нужно сдавать по прежней форме, которая ут-
верждена постановлением Правления ПФР от 
25.12.2019 № 730п. Информацию о переносе 
сроков в связи с пандемией коронавируса фонд 
разместил у себя на сайте.

В новой форме убран раздел «Отчетный пе-
риод» и появился новый раздел «Сведения о рабо-
тодателе, правопреемником которого является 
страхователь», а также добавилась графа «Рабо-
та в районах Крайнего Севера/Работа в местно-
стях, приравненных к районам Крайнего Севера».

В графе 6 формы СЗВ-ТД, которая называется 
«Код выполняемой функции» нужно указывать 
ее код. Он состоит из пяти знаков, четыре из ко-
торых означают наименование группы согласно 
Классификатору ОК 010-2014 (МСКЗ-08). Пя-
тый знак – контрольное число. Он отделяется 
от остальных точкой. Если бухгалтер не знает, 
какую группу указать для работника, у которого 



Специалисты разъясняют

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021	 9

несколько трудовых функций, следует выбрать 
основную.

Увеличение числа оснований 
для аннулирования деклараций

С 1 июля 2021 года налоговики получают больше 
оснований для того, чтобы аннулировать вашу 
налоговую декларацию. Новые основания уста-
новлены положениями Федерального закона от 
23.11.2020 № 374-ФЗ, которые вступают в си-
лу. Их перечень приведен в пункте 4.1 статьи 80 
НК РФ. Теперь сданная в налоговую отчетность 
может быть признана непредставленной если: 

–– она подписана неуполномоченным лицом или 
электронной подписью умершего лица; 

–– подписант дисквалифицирован или о нем 
в ЕГРЮЛ внесена запись о недостоверности 
сведений; 

–– плательщик (страхователь) прекратил дея-
тельность или декларация по НДС не соответ-
ствует контрольным соотношениям.

Ужесточение требований к формату 
пояснений по НДС

Пояснения к НДС-декларации теперь нужно 
будет подавать только по установленному фор-
мату. Ранее штрафовали только за то, что по-
яснения к НДС-декларации представлены в бу-
мажной форме, и в этом случае они считались 
непредставленными. 

С 1 июля 2021 года вступают в силу положения 
Федерального закона от 23.11.2020 № 374-ФЗ, 
согласно которым непредставленными также 
считаются и пояснения в электронной форме, 
поданные не по установленному формату.

Новая декларация по НДС 

Начиная с отчетности за III квартал 2021 года 
должна представляться новая форма деклара-
ции по НДС, утвержденная приказом ФНС от 
26.03.2021 № ЕД-7-3/228@. В связи с планирую-
щимся внедрением системы прослеживаемости 
товаров в счета-фактуры добавлены новые поля 
для информации о товарах, подлежащих просле-
живаемости, а в декларации по НДС изменены:

–– раздел 8 «Сведения из книги покупок об опе-
рациях, отражаемых за истекший налоговый 
период» и приложение к нему; 

–– раздел 9 «Сведения из книги продаж об опе-
рациях, отражаемых за истекший налоговый 
период» и приложение к нему; 

–– раздел 10 «Сведения из журнала учета вы-
ставленных счетов-фактур в отношении опе-
раций, осуществляемых в интересах другого 
лица на основе договоров комиссии, агент-
ских договоров или на основе договоров 
транспортной экспедиции, отражаемых за 
истекший налоговый период»; 

–– раздел 11 «Сведения из журнала учета полу-
ченных счетов-фактур в отношении операций, 
осуществляемых в интересах другого лица на 
основе договоров комиссии, агентских дого-
воров или на основе договоров транспортной 
экспедиции, отражаемых за истекший нало-
говый период».

Изменены критерии оценки утраты 
трудоспособности

С июля при определении степени утраты тру-
доспособности учитываются критерии, уста-
новленные приказом Минтруда России от 
30.09.2020 № 687н. 

Если ранее степень утраты трудоспособности 
определялась исходя из способности к труду во-
обще, то теперь – с учетом способности выпол-
нять именно ту работу, которая была поручена 
сотруднику по трудовому договору до наступле-
ния несчастного случая (п. 19 Постановления 
Пленума Верховного суда от 10.03.2011 № 2).

Изменение порядка перерасчета 
для транспортного налога

Ограничение срока перерасчета имуществен-
ных налогов тремя налоговыми периодами, 
предшествующими году отправки налогового 
уведомления по перерасчету, теперь распро-
страняется и на транспортный налог. 

Иных норм, ограничивающих период, за ко-
торый при наличии оснований проводится пе-
рерасчет имущественных налогов, НК РФ не 
установлено. При этом, как и в случае других 
налогов, перерасчет не проводится, если это 
увеличивает выплаченные ранее суммы зе-
мельного налога или налога на имущество фи-
зических лиц.

Увеличение срока до блокировки счетов 
компании, не представившей отчетность 
в ИФНС

В случае, если налоговая в установленный 
срок не получила от компании декларацию, 
расчет по страховым взносам либо 6-НДФЛ, 
налоговая вправе заблокировать операции 
по ее счетам. Ранее ИФНС принимала решение 
о блокировке счета по истечении 10 рабочих 
дней, теперь – 20. 

При этом за 14 рабочих дней до вынесения ре-
шения о блокировке налоговая может направить 
уведомление об этом, поясняет Минфин России 
в письме от 26.02.2021 № 03-02-11/13505. 

Запрет на работу в госорганах имеющим 
двойное гражданство 

С 1 июля 2021 года вступает в силу запрет на 
занятие отдельных должностей в государствен-
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ных органах и органах местного самоуправле-
ния лиц, у которых есть второе гражданство 
либо документ, подтверждающий право на по-
стоянное проживание на территории иностран-
ного государства. Это требование закрепили 
в статье 349.6 ТК РФ.

Поддержка малоимущим беременным 
и семьям

Согласно Федеральному закону от 26.05.2021 
№ 151-ФЗ с 1 июля 2021 г. женщине, вставшей 
на учет в медицинской организации в ранние 
сроки беременности, через ПФР выплачивает-
ся ежемесячное пособие независимо от того, 
работает она или нет. При этом те, кто встали на 
учет по беременности до 12 недель, получают 
пособие в размере половины прожиточного ми-
нимума, если среднедушевой доход в семье не 
превышает прожиточного минимума в регионе. 

Введены ежемесячные выплаты на ребенка 
от 8 до 17 лет. Пособие назначается на каждо-
го ребенка до 17 лет. Размер выплаты составит 
50% от прожиточного минимума в регионе.

Новый порядок расчета больничных 
по уходу за ребенком 

Федеральный закон от 26.05.2021 № 151-ФЗ из-
менил порядок оплаты больничного по уходу за 
больным ребенком. При уходе за детьми младше 
8 лет больничный оплачивается в размере пол-
ного заработка матери независимо от ее стажа.

Квалифицированная электронная подпись

С 1 июля 2021 года налоговая начинает выдавать 
бесплатные квалифицированные электронные 
подписи (КЭП) для организаций, ИП и нотариусов. 
При этом обязанности по выдаче КЭП возлагают-
ся на ФНС лишь с 1 января 2022 года. Получить 
КЭП можно в Удостоверяющем центре ФНС.

 «Чистка» реестра МСП

10 июля ФНС исключает из реестра МСП на сво-
ем официальном сайте фирмы, которые: 

–– не подали сведения о среднесписочной чис-
ленности работников за предшествующий 
календарный год;

–– и (или) не сдали налоговую отчетность, по 
которой определяется сумма дохода за про-
шлый год;

–– и (или) не отвечают установленным критери-
ям малых и средних предприятий.

Коды ОКВЭД 2 и ОКПД 2 для аренды 
торгцентров

С 1 июля 2021 года Росстандарт ввел новые ко-
ды. В ОКВЭД 2 добавлены:

–– 68.20.21 Аренда и управление собственным 
или арендованным торговым объектом не-
движимого имущества; 

–– 68.20.29 Аренда и управление собственным 
или арендованным прочим нежилым недви-
жимым имуществом; 
В ОКПД 2 добавлены:

–– 68.20.12.000 Услуги по сдаче в аренду (вна-
ем) собственных или арендованных нежилых 
помещений; 

–– 68.20.12 Услуги по сдаче в аренду (внаем) 
собственных или арендованных нежилых по-
мещений; 

–– 68.20.12.100 Услуги по сдаче в аренду соб-
ственного или арендованного торгового объ-
екта недвижимого имущества;

–– 68.20.12.900 Услуги по сдаче в аренду (вна-
ем) собственных или арендованных прочих 
нежилых помещений.

Переводы с иностранных электронных 
кошельков

С 1 июля 2021 года резиденты обязаны ин-
формировать ФНС о переводах с использова-
нием иностранных электронных кошельков, 
если сумма этих переводов превысит 600 ты-
сяч рублей в год. Штраф за непредставление 
отчета составит от 20% до 40% зачисленной 
суммы. 

Риск повторной выездной проверки 
увеличился 

ИФНС может чаще назначать повторные вы-
ездные проверки. Например, в случае, когда 
в уточненной декларации увеличена сумма НДС 
или акциза к возмещению (Федеральный закон 
от 29.12.2020 № 470-ФЗ). 

Снижение порога для перехода 
на налоговый мониторинг 

Согласно Федеральному закону от 29.12.2020 
№  470-ФЗ минимальная совокупная сумма 
акцизов, НДС, налога на прибыль и НДПИ, под-
лежащих уплате за предшествующий год, сни-
зится до 100 миллионов рублей; минимальный 
суммарный объем полученных доходов за год – 
до 1 миллиарда рублей.

 «Работа без границ» для работников 
из стран ЕАЭС 

1 июля 2021 года запускается совместный циф-
ровой проект стран ЕАЭС «Работа без границ». 
Это поисковая система вакансий и кандидатов 
в странах ЕАЭС, опирающаяся на аналогичные 
ресурсы стран – участниц проекта.

Эксперт «НА» Н. Шершова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 21.05.2021 № 03-03-06/1/38954

[Об учете расходов в виде взносов, начисленных на суммы 
матпомощи работникам]

 Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о порядке учета для целей налога на 
прибыль страховых взносов, начисленных на сум-
мы материальной помощи, и сообщает следующее.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 НК РФ), в частности, в рамках 
трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 НК РФ 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и иных воз-
награждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 НК РФ, начисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала расчетного 
периода нарастающим итогом, за исключением 
сумм, не подлежащих обложению страховыми 
взносами, указанных в статье 422 НК РФ.

Согласно подпункту 3 и подпункту 11 пун-
кта 1 статьи 422 НК РФ не подлежат обложению 
страховыми взносами для организаций суммы 
единовременной материальной помощи, оказыва-
емой плательщиками страховых взносов физиче-
ским лицам в связи со стихийным бедствием или 
другим чрезвычайным обстоятельством в целях 
возмещения причиненного им материального 
ущерба или вреда их здоровью, физическим ли-
цам, пострадавшим от террористических актов 
на территории Российской Федерации, работнику 
в связи со смертью члена (членов) его семьи, ра-
ботникам (родителям, усыновителям, опекунам) 
при рождении (усыновлении (удочерении)) ребен-
ка, установлении опеки над ребенком, выплачи-
ваемой в течение первого года после рождения 
(усыновления (удочерения)), установления опеки, 
но не более 50 000 рублей на каждого ребенка, а 
также суммы материальной помощи, оказывае-
мой работодателями своим работникам, не пре-
вышающие 4 000 рублей на одного работника за 
расчетный период.

Суммы материальной помощи, оказываемой 
плательщиками страховых взносов работникам в 
связи с другими обстоятельствами и свыше преду-
смотренных подпунктом 3 и подпунктом 11 пункта 
1 статьи 422 НК РФ сумм, облагаются страховыми 
взносами в общеустановленном порядке.

Согласно положениям пункта 1 статьи 252 НК 
РФ в целях налогообложения прибыли организа-
ций расходами признаются экономически оправ-
данные и документально подтвержденные затраты, 
произведенные для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода. Расходы, не со-
ответствующие указанным требованиям, согласно 
пункту 49 статьи 270 НК РФ в целях налогообложе-
ния прибыли организаций не учитываются.

Установленный статьей 255 НК РФ перечень 
расходов на оплату труда не является закрытым, 
и согласно пункту 25 указанной статьи НК РФ к 
расходам на оплату труда относятся также другие 
виды расходов, произведенных в пользу работни-
ка, при условии, что они предусмотрены трудовым 
и (или) коллективным договором.

Статьей 135 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации определено, что заработная плата работ-
нику устанавливается трудовым договором в соот-
ветствии с действующими у данного работодателя 
системами оплаты труда.

Системы оплаты труда, включая размеры та-
рифных ставок, окладов (должностных окладов), 
доплат и надбавок компенсационного характера, 
в том числе за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных, системы доплат и надбавок сти-
мулирующего характера и системы премирования 
устанавливаются коллективными договорами, со-
глашениями, локальными нормативными актами 
в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права.

Таким образом, выплаты, осуществляемые на 
основании трудового договора, коллективного до-
говора, локального нормативного акта (положе-
ния о порядке оплаты труда), могут учитываться 
в составе расходов на оплату труда для целей нало-
гообложения прибыли организаций при соответ-
ствии критериям, указанным в пункте 1 статьи 
252 НК РФ, и при условии, что подобные расходы 
не поименованы в статье 270 НК РФ.

При этом согласно пункту 23 статьи 270 НК РФ 
расходы организации в виде сумм материальной по-
мощи работникам не учитываются при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ к прочим расходам, связанным 
с производством и реализацией, относятся в том 
числе расходы в виде страховых взносов в Пенси-
онный фонд Российской Федерации на обязатель-
ное пенсионное страхование, в Фонд социального 
страхования Российской Федерации на обязатель-
ное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, в 
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Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования и территориальные фонды обязатель-
ного медицинского страхования на обязательное 
медицинское страхование, начисленные в установ-
ленном НК РФ порядке, за исключением перечис-
ленных в статье 270 НК РФ.

Таким образом, расходы в виде страховых взно-
сов, исчисленных в том числе с выплат и возна-
граждений, не уменьшающих налоговую базу по 
налогу на прибыль организаций, учитываются в 
составе прочих расходов на основании подпункта 
1 пункта 1 статьи 264 НК РФ.

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 21.05.2021 № 03-
03-06/1/38954 разъясняет, можно ли учесть 
в расходах по налогу на прибыль страховые 
взносы, начисленные на суммы материальной 
помощи работникам.

Когда платим страховые взносы 
с материальной помощи

Страховыми взносами не облагается матери-
альная помощь (ст. 422 НК РФ):

–– гражданам в связи со стихийным бедствием 
или другим чрезвычайным обстоятельством 
в целях возмещения причиненного им мате-
риального ущерба или вреда их здоровью, 
а также людям, пострадавшим от террористи-
ческих актов на территории РФ;

–– работнику в связи со смертью члена (членов) 
его семьи – супругов, родителей, детей, усы-
новителей и усыновленных (ст. 2 Семейного 
кодекса);
–– работнику при рождении (усыновлении/удо-
черении) ребенка – в течение первого года 
после рождения (усыновления/удочерения), 
но не более 50 000 рублей на каждого ре-
бенка;

–– работнику не более 4000 рублей на одного 
работника за расчетный период.
Обратите внимание: страховые взносы на 

единовременную материальную помощь в свя-
зи с рождением ребенка в размере 50 000 руб-
лей не начисляются в случае выплаты ее обоим 
родителям, даже если они работают в одной 
организации.

Материальная помощь, оказываемая работни-
кам в связи с другими обстоятельствами, облага-
ется страховыми взносами в общем порядке.

Так, если матпомощь является частью систе-
мы оплаты труда, ее надо облагать страховыми 
взносами.

Страховые взносы, начисленные на 
матпомощь, можно учесть в расходах

К прочим расходам, связанным с производ-
ством и реализацией, относятся суммы нало-
гов, таможенных платежей, сборов и страхо-
вых взносов на ОПС, ОМС и ОСС, начисленные 
в установленном законодательством РФ поряд-

ке, кроме перечисленных в статье 270 НК РФ 
(подп. 1 п. 1 ст. 264 НК РФ).

Согласно пункту 23 статьи 270 Налогового ко-
декса расходы организации в виде сумм мате-
риальной помощи работникам не учитываются 
при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций.

Обратите внимание: страховые взносы, на-
численные на выплаты, которые не признают-
ся расходами при налогообложении прибыли, 
в статье 270 НК РФ не поименованы.

Таким образом, расходы в виде страховых 
взносов, исчисленных с выплат, не уменьшаю-
щих налоговую базу по налогу на прибыль ор-
ганизаций, учитываются в составе прочих рас-
ходов на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 
264 НК РФ.

Значит, страховые взносы, начисленные на 
сумму материальной помощи, уменьшают базу 
налога на прибыль.

Аналогичная позиция Минфина приведена 
в письме от 25.04.2016 № 03-03-06/1/23678

Расходы на оплату труда: что нужно 
помнить

Чиновники в комментируемом письме напоми-
нают, что установленный статьей 255 Налогово-
го кодекса перечень расходов на оплату труда 
не является закрытым.

Согласно статье 129 Трудового кодекса опла-
та труда работника включает:

–– вознаграждение за труд;
–– компенсационные выплаты;
–– стимулирующие выплаты.
К расходам на оплату труда относятся также 

другие виды расходов, произведенных в пользу 
работника, при условии, что они предусмотрены 
трудовым и (или) коллективным договором.

Так, выплаты, осуществляемые на основании 
трудового договора, коллективного договора, 
локального нормативного акта (положения 
о  порядке оплаты труда), могут учитываться 
в составе расходов на оплату труда для целей 
налогообложения прибыли организаций при ус-
ловии, что подобные расходы не поименованы 
в статье 270 НК РФ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 07.05.2021 № ПА-4-21/6327@ 

[Об освобождении от уплаты налога на имущество и авансовых платежей 
по нему]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращения о порядке предоставления предусмо-
тренного Федеральным законом от 08.06.2020 
№ 172-ФЗ “О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации” (да-
лее – Федеральный закон № 172-ФЗ) освобожде-
ния от уплаты налога на имущество организаций 
(далее – налог) и авансовых платежей по налогу 
за период владения объектом налогообложения с 
1 апреля по 30 июня 2020 и сообщает следующее.

К полномочиям Федеральной налоговой служ-
бы, предусмотренным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 
“Об утверждении Положения о Федеральной на-
логовой службе”, не относится официальное (об-
щеобязательное для всех участников налоговых 
правоотношений) разъяснение норм Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) о 
порядке предоставления освобождения от уплаты 
налога (авансовых платежей по налогу). Вместе с 
тем по указанному вопросу полагаем возможным 
направить следующие рекомендации.

Частью 1 статьи 2 Федерального закона № 172-
ФЗ установлено, что включенные в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации” в связи с созданием в пе-
риод с 1 декабря 2018 года по 29 февраля 2020 года 
или на основании налоговой отчетности за 2018 год 
в единый реестр субъектов малого и среднего пред-
принимательства организации, осуществляющие 
деятельность в отраслях российской экономики, 
в наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции, перечень 
которых утверждается Правительством Россий-
ской Федерации, освобождаются от исполнения 
обязанности по уплате авансовых платежей по 
налогу – в части налога и авансовых платежей по 
налогу за период владения объектом налогообло-
жения с 1 апреля по 30 июня 2020 года.

При этом частью 3 статьи 2 Федерального закона 
№ 172-ФЗ установлено, что организации признают-
ся осуществляющими деятельность в соответствую-
щей отрасли российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавшей в условиях ухудшения си-
туации в результате распространения новой коро-
навирусной инфекции, в порядке, аналогичном 
порядку, применяемому для определения лиц, в от-
ношении которых предусмотрено продление уста-
новленных законодательством о налогах и сборах 
сроков уплаты налогов (авансовых платежей по 
налогам), в том числе предусмотренных специаль-
ными налоговыми режимами, сборов, страховых 

взносов в соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 
3 статьи 4 Кодекса, и установленному Правитель-
ством Российской Федерации. 

Согласно подпункту 3 пункта 3 статьи 4 Кодек-
са, Правительство Российской Федерации вправе 
в 2020 году издавать нормативные правовые акты, 
предусматривающие в период с 1 января до 31 де-
кабря 2020 года (включительно) продление уста-
новленных законодательством субъектов Россий-
ской Федерации о налогах и сборах сроков уплаты 
авансовых платежей по налогу.

Согласно подпункту “а” пункта 1 принятого во 
исполнение указанных положений Кодекса по-
становления Правительства Российской Федера-
ции от 02.04.2020 № 409 “О мерах по обеспечению 
устойчивого развития экономики” (далее – Поста-
новление № 409) организациям, занятым в сферах 
деятельности, наиболее пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции, перечень кото-
рых определяется Правительством Российской 
Федерации, включенным на 1 марта 2020 года в 
соответствии с Федеральным законом “О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Россий-
ской Федерации” в единый реестр субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, предоставля-
ются, в частности, следующие меры поддержки:

–– если законами субъектов Российской Федера-
ции предусмотрена уплата авансовых платежей 
по налогу, то указанные авансовые платежи за 
первый квартал 2020 года подлежат уплате не 
позднее 30 октября 2020 года, за второй квартал 
2020 года – не позднее 30 декабря 2020 года (ес-
ли иное не предусмотрено подпунктом “г” пун-
кта 1 Постановления № 409);

–– лицам, осуществляющим отдельные виды эко-
номической деятельности по перечню согласно 
приложению к Постановлению №  409, сроки 
уплаты авансовых платежей по налогу за I квар-
тал 2020 г., в случае если законами субъектов 
Российской Федерации, нормативными право-
выми актами представительных органов муни-
ципальных образований предусмотрена уплата 
авансовых платежей по таким налогам, продле-
ны до 30 декабря 2020 года.
Согласно пункту 2 Постановления № 409 осу-

ществление организациями в соответствующей 
сфере деятельности, наиболее пострадавшей в 
условиях ухудшения ситуации в связи с распро-
странением новой коронавирусной инфекции, 
определяется по коду основного вида деятельно-
сти, информация о котором содержится в Едином 
государственном реестре юридических лиц по со-
стоянию на 1 марта 2020 года.
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Настоящие разъяснения носят исключительно 
информационно-справочный (рекомендательный, 
а не обязательный) характер, не устанавливают об-
щеобязательных правовых норм и не препятству-

ют применению нормативно-правовых предписа-
ний и судебных актов в значении, отличающемся 
от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин

Комментарий
ФНС России в письме от 07.05.2021 № ПА-4-
21/6327@ разъяснила порядок освобождения 
от налога на имущество организаций и авансов 
за период с 1 апреля по 30 июня 2020 года для 
субъектов МСП, наиболее пострадавших от ко-
ронавируса.

О налоге на имущество

Налог на имущество организаций платят фир-
мы, у которых есть недвижимость – имущество, 
относящееся к объектам налогообложения.

Налог на имущество организаций является 
региональным налогом. Устанавливая налог, 
законодательные (представительные) органы 
субъектов РФ определяют налоговую ставку, по-
рядок и сроки уплаты налога (п. 1 ст. 383 НК РФ).

Сроки уплаты авансовых платежей, так же 
как и срок уплаты годового налога, устанавли-
вают региональные власти. То есть в разных 
регионах могут различаться и сроки уплаты 
авансовых платежей.

Перенос сроков уплаты налога 
на имущество организаций в 2020 году

В 2020 году в связи с эпидемией коронавируса 
Правительство РФ определило меры поддерж-
ки для наиболее пострадавших в этой ситуации 
отраслей и предприятий.

Так, пострадавший от коронавируса бизнес 
освобождается от исполнения обязанности по 
уплате авансовых платежей по налогу – в части 
налога и авансовых платежей за период владе-
ния объектом с 1 апреля по 30 июня 2020 года 
(Федеральный закон от 08.06.2020 №172-ФЗ).

Одним из требований является вхождение 
фирмы в единый реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства по состоянию 
на 1 марта 2020 года. А наиболее пострадавшие 
в результате распространения новой коронави-
русной инфекции отрасли экономики утвержде-
ны по ОКВЭД постановлениями Правительства 
РФ от 03.04.2020 № 434, от 10.04.2020 № 479 
и от 18.04.2020 № 540.

Уплата авансов

Если законами субъектов РФ предусмотрена 
уплата авансовых платежей по налогу, то аван-

совые платежи за I квартал 2020 года нужно 
было уплатить не позднее 30 октября 2020 го-
да, за II квартал 2020 года – не позднее 30 де-
кабря 2020 года.

При этом регионы вправе были в 2020 году 
издавать нормативные правовые акты, пред-
усматривающие в период с 1 января до 31 де-
кабря 2020 года (включительно) продление 
указанных сроков уплаты, а также продлевать 
сроки уплаты для отдельных категорий налого-
плательщиков.

Отчетность по налогу на имущество

Форма налоговой декларации по налогу на 
имущество организаций утверждена приказом 
ФНС России от 28.07.2020 №  ЕД-7-21/475@. 
Она применяется при расчете налога за нало-
говый период 2020 года. Ее введение связано:

–– с переносом сроков уплаты налога (авансо-
вых платежей по нему) в течение 2020 года;

–– освобождением от уплаты налога за II квар-
тал 2020 года;

–– расширением в связи с этим перечня ко-
дов налоговых льгот (Федеральный закон от 
08.06.2020 № 172-ФЗ).
Изменения касаются организаций, создан-

ных в период с 1 декабря 2018 года по 29 фев-
раля 2020 года, или на основании налоговой 
отчетности за 2018 год включенных в реестр 
МСП, которые по состоянию на 1 марта 2020 
года осуществляют в качестве основной дея-
тельность в наиболее пострадавших отраслях 
экономики по перечню, утвержденному Поста-
новлением Правительства РФ от 03.04.2020  
№ 434

За 2020 год и последующие годы налоговые 
декларации по налогу на имущество организа-
ций представляются:

–– до 03.11.2020 по форме и формату, утверж-
денному приказом ФНС России от 14.08.2019 
№ СА-7-1/405@;

–– с 03.11.2020 до 13.03.2021 по форме 
и формату согласно приказу ФНС России от 
28.07.2020 № ЕД-7-21/475@;

–– c 14.03.2021 по форме и формату согласно 
приказу ФНС России от 09.12.2020 № КЧ-7-
21/889@.

Эксперт «НА» Е. Чимидова



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021	 15

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 13.05.2021 № 14-2/ООГ-4320

[О заключении трудового договора без испытательного срока]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел в пределах компетенции письмо 
по вопросу оформления трудового договора, посту-
пившее на официальный сайт Минтруда России в 
электронной форме, и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Изложенный в письме вопрос к таким случаям не 
относится. 

В компетенцию Минтруда России не входит 
анализ содержания трудовых договоров. 

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений: 

предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятельности 
государственных органов и органов местного само-
управления, развитию общественных отношений, 
улучшению социально-экономической и иных 
сфер деятельности государства и общества; 

заявления – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и свобод 
или конституционных прав и свобод других лиц, 
либо сообщение о нарушении законов и иных нор-
мативных правовых актов, недостатках в работе 
государственных органов, органов местного само-
управления и должностных лиц, либо критика 
деятельности указанных органов и должностных 
лиц; 

жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или за-
конных интересов либо прав, свобод или законных 
интересов других лиц. 

Содержащийся в письме запрос не соответству-
ет приведенным видам обращений. 

Положение не наделяет Минтруд России пол-
номочием по осуществлению консультирования 
граждан и организаций по вопросам соблюдения 
трудового законодательства. 

В качестве работника либо его представителя 
Вы вправе обратиться в Федеральную службу по 
труду и занятости (Роструд) и его территориальные 

органы за предоставлением государственной услу-
ги по информированию и консультированию рабо-
тодателей и работников по вопросам соблюдения 
трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, в порядке, установленном Административ-
ным регламентом предоставления вышеназванной 
государственной услуги (утвержден приказом Ро-
струда от 23 августа 2019 г. № 230). 

Вместе с тем информируем. 
Как следует из содержания статьи 56 Трудово-

го кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
трудовой договор является соглашением между ра-
ботодателем и работником 

Согласно части второй статьи 57 Кодекса усло-
вие о режиме рабочего времени и времени отдыха 
обязательно для включения в трудовой договор в 
случае, если для данного работника режим рабо-
чего времени отличается от общих правил, дейст-
вующих у данного работодателя. 

В соответствии с частью первой статьи 100 
Кодекса режим рабочего времени должен пред-
усматривать продолжительность рабочей недели 
(пятидневная с двумя выходными днями, шестид-
невная с одним выходным днем, рабочая неделя 
с предоставлением выходных дней по скользяще-
му графику, неполная рабочая неделя), работу с 
ненормированным рабочим днем для отдельных 
категорий работников, продолжительность еже-
дневной работы (смены), в том числе неполного 
рабочего дня (смены), время начала и окончания 
работы, время перерывов в работе, число смен в 
сутки, чередование рабочих и нерабочих дней, ко-
торые устанавливаются правилами внутреннего 
трудового распорядка в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными пра-
вовыми актами, содержащими нормы трудового 
права, коллективным договором, соглашениями, 
а для работников, режим рабочего времени кото-
рых отличается от общих правил, установленных 
у данного работодателя, – трудовым договором. 

Согласно статьи 70 Кодекса при заключении 
трудового договора в нем по соглашению сторон 
может быть предусмотрено условие об испытании 
работника в целях проверки его соответствия по-
ручаемой работе. Отсутствие в трудовом договоре 
условия об испытании означает, что работник при-
нят на работу без испытания. 

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом. 

	 Заместитель директора Департамента платы труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко
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Комментарий
Минтруд России в письме от 13.05.2021 № 14-
2/ООГ-4320 разъясняет правомерность заклю-
чения трудового договора без испытательного 
срока.

Заключение трудового договора

Штатного работника, как по основному месту 
работы, так и по совместительству, оформляют 
по трудовому договору.

В трудовом договоре необходимо указать:
–– работника (фамилия, имя, отчество, ИНН);
–– работодателя – название фирмы или фами-
лию, имя, отчество ИП;

–– сведения о документах, удостоверяющих лич-
ность;

–– сведения о представителе работодателя, ко-
торый подписал трудовой договор;

–– место и дату заключения трудового договора;
–– место работы;
–– трудовую функцию, а именно: работу по 
должности в соответствии со штатным рас-
писанием, профессией, специальностью 
с указанием квалификации; конкретный вид 
поручаемой работнику работы;

–– дату начала работы и срок действия договора;
–– условия оплаты труда;
–– режим труда и отдыха;
–– компенсации за вредную работу;
–– условия, определяющие характер работы – 
подвижной, разъездной, в пути, другой ха-
рактер работы;

–– условия труда на рабочем месте;
–– условие об обязательном социальном стра-
ховании.

Чтобы убедиться, как работник будет справ-
ляться со своими обязанностями, в договор 
можно включить условие об испытательном 
сроке (ст. 70 ТК РФ). 

Причем это условие нужно отразить именно 
в договоре. Нельзя устанавливать испытатель-
ный срок приказом, даже с согласия работника. 

В период испытательного срока компания 
обязана оплачивать сотруднику полный оклад, 
который предусмотрен для его должности 
в штатном расписании. 

Отсутствие в трудовом договоре условия об 
испытании означает, что работник принят на ра-
боту без испытания.

Срок испытания для рядовых сотрудников не 
может превышать трех месяцев. Даже если тру-
довым договором (незаконно) установлен бо-
лее длительный испытательный срок, уволить 
сотрудника как не выдержавшего испытание 
за пределами трех месяцев нельзя.

Для руководителя фирмы, его заместителя, 
главного бухгалтера и его заместителей, руково-
дителей обособленных подразделений этот срок 
может составлять шесть месяцев (ст. 70 ТК РФ).

Если договор заключен на период от двух до 
шести месяцев, срок испытания не может пре-
вышать двух недель.

Для некоторых работников (лиц до 18 лет, бе-
ременных женщин и женщин с детьми до полу-
тора лет, молодых специалистов в течение года 
после окончания учебы и др.) устанавливать 
срок испытания запрещено. Полный перечень 
таких работников дан в статье 70 ТК РФ.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 21.05.2021 № 77/7-14097-21-ОБ/10-18003-ОБ/18-1356

[О расчете и выдаче трудовой книжки при увольнении работника, последний 
рабочий день которого является выходным для отдела кадров и бухгалтерии]

Обращение, поступившее в Государственную 
инспекцию труда в городе Москве, по вопросу кон-
сультации рассмотрено в пределах компетенции и 
полномочий территориального органа Федераль-
ной инспекции труда.

В соответствии со ст. 14 ТК РФ течение сроков, с 
которыми настоящий Кодекс связывает возникно-
вение трудовых прав и обязанностей, начинается с 
календарной даты, которой определено начало воз-
никновения указанных прав и обязанностей.

Течение сроков, с которыми настоящий Кодекс 
связывает прекращение трудовых прав и обязан-

ностей, начинается на следующий день после ка-
лендарной даты, которой определено окончание 
трудовых отношений.

Сроки, исчисляемые годами, месяцами, не-
делями, истекают в соответствующее число по-
следнего года, месяца или недели срока. В срок, 
исчисляемый в календарных неделях или днях, 
включаются и нерабочие дни.

Если последний день срока приходится на не-
рабочий день, то днем окончания срока считается 
ближайший следующий за ним рабочий день.

<...>

	 Начальник отдела	 С.Е. Погорелов



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021	 17

Письмо 
Гострудинспекции в г. Москве 

от 14.05.2021 № 77/7-13019-21-ОБ/10-17963-ОБ/18-1356

[Об указании места работы в трудовом договоре с дистанционным 
работником, работающим из дома или в других населенных пунктах РФ]

Обращение, поступившее в Государственную 
инспекцию труда в городе Москве, по вопросу кон-
сультации рассмотрено в пределах компетенции и 
полномочий территориального органа Федераль-
ной инспекции труда.

В соответствии с ч. 2 ст. 57 ТК РФ обязатель-
ными для включения в трудовой договор являются 
следующие условия:

...”место работы, а в случае, когда работник при-
нимается для работы в филиале, представительстве 
или ином обособленном структурном подразделении 
организации, расположенном в другой местности, – 
место работы с указанием обособленного структур-
ного подразделения и его местонахождения”...

В соответствии с ч. 4 ст. 57 ТК РФ в трудовом до-
говоре могут предусматриваться дополнительные 
условия, не ухудшающие положение работника 
по сравнению с установленным трудовым законо-
дательством и иными нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашениями, локаль-
ными нормативными актами, в частности:

...”об уточнении места работы (с указанием 
структурного подразделения и его местонахожде-
ния) и (или) о рабочем месте”...

Согласно Письму Роструда от 07.10.2013 
№ ПГ/8960-6-1 трудовой договор о дистанционной 
работе должен содержать сведения о месте рабо-
ты, в котором дистанционный работник непосред-
ственно исполняет обязанности, возложенные на 
него трудовым договором.

При этом трудовым законодательством не уре-
гулирован вопрос о работающем за пределами Рос-
сийской федерации дистанционном работнике.

Мнение Государственной инспекции труда в го-
роде Москве по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом.

	 Начальник отдела	 С.Е. Погорелов

Комментарий
Гострудинспекция в г. Москве в письме от 
14.05.2021 №  77/7-13019-21-ОБ/10-17963-
ОБ/18-1356 разъяснила, что указывать в ка-
честве места работы в трудовом договоре с дис-
танционным работником, работающим из дома 
или в других населенных пунктах РФ.

Трудовой договор с дистанционным 
работником

Дистанционной работой является работа, ко-
торая может выполняться работником вне ста-
ционарного рабочего места (например, дома). 
При этом работник общается с работодателем 
посредством Интернета и других телекоммуни-
кационных технологий (ч. 1 ст. 312.1 ТК РФ).

По закону прием на работу оформляют прика-
зом работодателя, который должен быть издан 
на основе заключенного с работником трудово-
го договора (ст. 68 ТК РФ).

В каком порядке заключить и оформить тру-
довой договор о дистанционной работе и что 
предусмотреть в нем, написано в статье 312.2 
Трудового кодекса.

Трудовой договор с работником при дистан-
ционной работе может быть заключен как в бу-
мажном виде, так и в электронной форме.

При заключении трудового договора на ди-
станционную работу в электронной форме эк-

земпляр договора в бумажном виде работода-
тель должен направить сотруднику не позднее 
3 календарных дней с даты его заключения (ч. 2 
ст. 312.2 ТК РФ).

Место работы дистанционного работника 
в трудовом договоре

Место работы является обязательным услови-
ем заключения трудового договора (ч. 2 ст. 57 
ТК РФ).

Чиновники в комментируемом письме ссы-
лаются на письмо Роструда от 07.10.2013 
№  ПГ/8960-6-1: трудовой договор о дистан-
ционной работе должен содержать сведения 
о  месте работы, в котором дистанционный 
работник непосредственно исполняет обя-
занности, возложенные на него.

Место исполнения обязанностей по договору 
работник выбирает самостоятельно.

Таким образом, трудовым договором дистан-
ционному работнику должно быть определено 
конкретное место выполнения должностных 
обязанностей (рабочее место) вне места на-
хождения работодателя. Это может быть адрес 
проживания сотрудника.

Если сотрудник устраивается на работу 
в структурное подразделение или филиал ком-
пании, в договоре нужно указать это место.
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Кроме того, в трудовом договоре могут пред-
усматриваться дополнительные условия, не ухуд-
шающие положение работника по сравнению 
с установленным трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, в част-
ности: «...об уточнении места работы (с указанием 

структурного подразделения и его местонахож-
дения) и (или) о рабочем месте». Поэтому в допол-
нительных условиях трудового договора можно 
отразить все нюансы о месте работы. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 19.05.2021 № ПГ/12681-6-1

[О приостановлении работы дистанционным работником в связи с задержкой 
работодателем выплаты зарплаты]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 20 апре-
ля 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Частью четвертой статьи 312.1 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее  – ТК РФ) 
установлено, что на дистанционных работников 
в период выполнения ими трудовой функции дис-
танционно распространяется действие трудового 
законодательства и иных актов, содержащих нор-
мы трудового права, с учетом особенностей, уста-
новленных настоящей главой.

Согласно абзацу пятому части второй статьи 57 
ТК РФ обязательными для включения в трудовой 
договор являются условия оплаты труда (в том 
числе размер тарифной ставки или оклада (долж-
ностного оклада) работника, доплаты, надбавки и 
поощрительные выплаты).

В соответствии с частью первой статьи 129 ТК 
РФ заработная плата (оплата труда работника) – 
вознаграждение за труд в зависимости от квали-
фикации работника, сложности, количества, ка-
чества и условий выполняемой работы, а также 
компенсационные выплаты (доплаты и надбавки 
компенсационного характера, в том числе за ра-
боту в условиях, отклоняющихся от нормальных, 
работу в особых климатических условиях и на 
территориях, подвергшихся радиоактивному за-
грязнению, и иные выплаты компенсационного 
характера) и стимулирующие выплаты (доплаты 
и надбавки стимулирующего характера, премии и 
иные поощрительные выплаты).

В силу части первой статьи 135 ТК РФ заработ-
ная плата работнику устанавливается трудовым 
договором в соответствии с действующими у дан-
ного работодателя системами оплаты труда.

Системы оплаты труда, включая размеры тариф-
ных ставок, окладов (должностных окладов), доплат 
и надбавок компенсационного характера, в том чис-
ле за работу в условиях, отклоняющихся от нормаль-
ных, системы доплат и надбавок стимулирующего 
характера и системы премирования, устанавлива-
ются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами в соответствии 
с трудовым законодательством и иными норматив-

ными правовыми актами, содержащими нормы тру-
дового права (часть вторая статьи 135 ТК РФ).

Таким образом, конкретные сроки выплаты за-
работной платы, а также ее размеры определяют-
ся правилами внутреннего трудового распорядка, 
коллективным договором, трудовым договором.

В соответствии с абзацем седьмым части второй 
статьи 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать 
в полном размере причитающуюся работникам 
заработную плату в сроки, установленные в соот-
ветствии с ТК РФ, коллективным договором, пра-
вилами внутреннего трудового распорядка, трудо-
выми договорами.

Согласно части шестой статьи 136 ТК РФ зара-
ботная плата выплачивается не реже чем каждые 
полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной 
платы устанавливается правилами внутреннего 
трудового распорядка, коллективным договором 
или трудовым договором не позднее 15 календар-
ных дней со дня окончания периода, за который 
она начислена.

В случае задержки выплаты заработной платы 
на срок более 15 дней работник имеет право, изве-
стив работодателя в письменной форме, приоста-
новить работу на весь период до выплаты задер-
жанной суммы (часть вторая статьи 142 ТК РФ).

Из части первой статьи 236 ТК РФ следует, что 
при нарушении работодателем установленного 
срока соответственно выплаты заработной платы, 
оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) 
других выплат, причитающихся работнику, рабо-
тодатель обязан выплатить их с уплатой процентов 
(денежной компенсации) в размере не ниже одной 
сто пятидесятой действующей в это время ключе-
вой ставки Центрального банка Российской Феде-
рации от не выплаченных в срок сумм за каждый 
день задержки начиная со следующего дня после 
установленного срока выплаты по день фактиче-
ского расчета включительно. При неполной выпла-
те в установленный срок заработной платы и (или) 
других выплат, причитающихся работнику, раз-
мер процентов (денежной компенсации) исчисля-
ется из фактически не выплаченных в срок сумм.

<...>

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021	 19

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 21.05.2021 № ПГ/13037-6-1

[Об отпуске в связи с регистрацией брака после восстановления на работе 
по решению суда]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 22 апре-
ля 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно части второй статьи 128 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) рабо-
тодатель обязан на основании письменного заявле-
ния работника предоставить отпуск без сохранения 
заработной платы, в частности, работникам в случае 
регистрации брака – до пяти календарных дней.

Во время вынужденного прогула у работника 
отсутствовала возможность реализовать свое пра-
во на предоставление отпуска без сохранения за-
работной платы по указанной причине.

В этой связи полагаем, что, поскольку уволь-
нение было признано незаконным, у работодателя 
отсутствует основание для отказа в предоставле-
нии указанного вида отпуска.

Настоящий ответ не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Чиновники рассмотрели такую ситуацию: по ре-
шению суда работницу восстановили на работе. 
В период судебного разбирательства работни-
ца вышла замуж. Формально в период реги-
страции брака работница не состояла в трудо-
вых отношениях, возникает ли у нее право на 
указанный отпуск после восстановления на 
работе, учитывая, что суд признал увольнение 
незаконным?

Когда дают отпуск без сохранения 
заработной платы?

По семейным обстоятельствам и другим ува-
жительным причинам сотруднику по его пись-
менному заявлению может быть предоставлен 
отпуск без сохранения заработной платы, про-
должительность которого определяется по со-
глашению между работником и работодателем 
(ст. 128 ТК РФ). Одним из таких обстоятельств 
является регистрация брака. Отпуск положен 
до 5 календарных дней.

Отпуск без сохранения заработной платы мо-
жет быть присоединен к очередному ежегодно-
му отпуску.

Напомним, отпуск предоставляется работни-
ку на основании его заявления и приказа руко-
водителя.

Отпуск после вынужденного прогула

Вынужденным прогулом считается время, в те-
чение которого работник по вине организации-
работодателя не мог выполнять свои трудовые 
обязанности. Такая ситуация может быть, если 
работник был уволен незаконно. 

Обратите внимание: если суд или комиссия по 
трудовым спорам признает увольнение работ-
ника незаконным, ему должен быть выплачен 

средний заработок за все время вынужденного 
прогула (ст. 394 ТК РФ).

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что во время вынужденного прогула у работ-
ника отсутствовала возможность реализовать 
свое право на предоставление отпуска без сохра-
нения заработной платы по указанной причине.

Поскольку увольнение было признано неза-
конным, работодатель не вправе отказывать 
в отпуске в связи регистрацией брака.

О восстановлении бывшего работника

После того, как суд признает увольнение ра-
ботника незаконным, организация должна 
выполнить следующие действия (ст. 106 Феде-
рального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»):

–– фактически допустить работника к работе. Тру-
довой договор считается заключенным, если 
работник приступил к работе с ведома или по 
поручению работодателя (ч. 2 ст. 67 ТК РФ);

–– издать приказ об отмене приказа об увольне-
нии, указав в нем причину этой отмены и рек-
визиты решения суда;

–– ознакомить восстановленного работника 
с этим приказом под подпись;

–– если на момент восстановления работни-
ка должности, в которой он восстановлен, 
в штатном расписании нет, одновременно 
с восстановлением внести изменения в ста-
рое штатное расписание или утвердить новое 
и издать об этом соответствующий приказ.
Нужно также переоформить трудовую книж-

ку, личную карточку восстановленного сотруд-
ника, внести его данные в табель учета рабо-
чего времени.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 19.04.2021 № 16-1/ООГ-2387 

[О пособии по безработице ИП, прекратившему деятельность]

Департамент занятости населения и трудовой 
миграции, рассмотрев обращение, сообщает, что 
Минтруду России не предоставлено право давать 
разъяснения о применении законодательства в 
сфере занятости населения и, соответственно, 
данное письмо не является официальным разъяс-
нением действующего законодательства и норма-
тивным правовым актом. 

Также ввиду отсутствия в обращении конкрет-
ной информации подготовить ответ по существу 
поставленных вопросов не представляется воз-
можным. 

Вместе с тем отмечаем следующее. 
Выплата пособия по безработице может быть 

осуществлена только в случае признания гражда-
нина безработным в установленном порядке. 

Для признанных в установленном порядке без-
работными граждан, осуществлявших трудовую 
деятельность, и граждан, осуществлявших иную 
приносящую трудовой доход (вознаграждение) 
деятельность, Законом Российской Федерации от 
19 апреля 1991 г. № 1032-1 “О занятости населения 
в Российской Федерации” (далее – Закон о занято-
сти населения) дифференцированы условия, раз-
меры и сроки выплаты пособия по безработице в 
зависимости от того, к какой категории занятых 
граждан они относились до постановки их органа-
ми службы занятости на регистрационный учет в 
качестве безработных – к работавшим по трудово-
му договору (проходившим службу) либо к иным 
категориям. 

Формируя правовой статус лица, работающе-
го по трудовому договору, федеральный законо-
датель основывается на признании того, что труд 
такого лица организуется, применяется и управ-
ляется в интересах работодателя, который обязан 
обеспечить право работника на своевременную и 
в полном размере выплату справедливой заработ-
ной платы не ниже установленного федеральным 
законом минимума оплаты труда. В силу данного 
обстоятельства работник представляет в трудовом 
правоотношении экономически более слабую сто-
рону, что предопределяет обязанность Российской 
Федерации как социального государства обеспечи-
вать надлежащую защиту его прав и законных ин-
тересов (Постановление Конституционного Суда 
Российской Федерации от 25 мая 2010 г. № 11-П). 

В этой связи законодатель наиболее высо-
кую степень социальной поддержки безработных 
граждан в виде выплаты пособия по безработице 

предоставляет гражданам, уволенным по причи-
нам, не связанным с виновными действиями, в те-
чение 12 месяцев, предшествовавших началу без-
работицы, состоявшим в этот период в трудовых 
(служебных) отношениях не менее 26 недель, т.е. 
гражданам, обратившимся в целях поиска работы 
в органы службы занятости в короткие сроки по-
сле увольнения. 

При обращении в органы службы занятости по-
сле прекращения осуществления индивидуальной 
предпринимательской деятельности, которая ре-
гулируется нормами гражданского законодатель-
ства, такой гражданин не может быть отнесен к ка-
тегории уволенных, так как не состоял в трудовых 
отношениях с работодателем, а самостоятельно 
обеспечивал себя работой. 

Таким образом, по нашему мнению, гражда-
нам, прекратившим иную приносящую доход 
(вознаграждение) деятельность, органы службы 
занятости назначают пособие по безработице, ру-
ководствуясь пунктом 1 статьи 34 Закона о заня-
тости населения, относя данный случай к иным 
случаям (т.е. пособие по безработице начисляется 
в размере его минимальной величины). 

Следует отметить, что вопросы о размерах посо-
бия по безработице неоднократно рассматривались 
Конституционным Судом Российской Федерации 
и нормы Закона о занятости населения, регулиру-
ющие выплату пособия по безработице, в системе 
действующего правового регулирования наруша-
ющими конституционные права граждан не при-
знаны. 

Одновременно сообщаем, что согласно статье 
7.1 Закона о занятости населения осуществление 
социальных выплат, в том числе пособия по без-
работице, гражданам, признанным в установ-
ленном порядке безработными, является полно-
мочием Российской Федерации, переданным для 
осуществления органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 

В этой связи за получением конкретной инфор-
мации по вопросу размера причитающегося посо-
бия по безработице Вы можете обратиться в осу-
ществляющий полномочия в области содействия 
занятости населения орган исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации, в котором 
Вы проживаете и в ведении которого находятся 
государственные учреждения службы занятости 
населения (центры занятости населения) по месту 
Вашего жительства. 

	 Директор Департамента занятости населения и трудовой миграции 	 М.В. Кирсанов
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Комментарий
Минтруд России в письме от 19.04.2021 № 16-1/
ООГ-2387 разъяснил, когда ИП, прекратившему 
деятельность, положено пособие по безработи-
це, и в каком размере.

Пособие по безработице

Пособие могут получить только те, у кого нет офи-
циального заработка и работы. При этом можно 
не работать по трудовому договору, но быть за-
нятым. Тогда пособие не назначается. К занятым 
и не имеющим право на пособие относятся, на-
пример, действующие ИП и учредители фирм. 
Пособие по безработице устанавливается в про-
центном отношении к среднему заработку за по-
следние три месяца по последнему месту работы. 

Обязательным является условие о том, что 
в течение 12 месяцев до безработицы гражда-
нин состоял в трудовых (служебных) отношениях 
не менее 26 календарных недель (п. 1 ст. 30 За-
кона от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости на-
селения в Российской Федерации»). 

Размер выплаты зависит, в частности, от 
причины постановки на учет, даты увольнения 
и причины потери работы.

В обычном порядке пособие составляет про-
цент от среднего заработка за последние три 
месяца по последнему месту работы:

–– первые три месяца – 75%;
–– последующие три месяца – 60%.

Обратите внимание: размер пособия по без-
работице не может быть выше максимальной 
величины пособия по безработице и ниже мини-
мальной величины пособия по безработице, уве-
личенных на размер районного коэффициента. 

В 2021 году минимальное пособие по без-
работице – 1500 руб. Получать его можно три 
месяца. Максимальное пособие зависит от 
длительности выплат: три месяца – 12 130 руб., 
следующие три месяца – 5000 руб.

После прекращения осуществления индиви-
дуальной предпринимательской деятельности 
такой гражданин не может быть отнесен к кате-
гории уволенных, так как не состоял в трудовых 
отношениях с работодателем, а самостоятельно 
обеспечивал себя работой. 

Министерство труда и социальной защиты 
в своем письме отмечает, что гражданам, пре-
кратившим иную приносящую доход (возна-
граждение) деятельность, органы службы за-
нятости назначают пособие по безработице, 
руководствуясь пунктом 1 статьи 34 Закона 
о занятости населения, относя данный случай 
к иным случаям.

Это значит, что, если ИП прекратит индиви-
дуальную предпринимательскую деятельность 
и обратится в органы службы занятости, пособие 
ему будет назначено в минимальном размере.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Управления Роспотребнадзора по г. Москве 

от 16.06.2021 № 01-00214-02 

[О медицинских книжках для работников пищевой промышленности]
Управление Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по городу Москве (далее – Управление) 
в соответствии с договором об информационном 
сотрудничестве между Управлением и ООО “ЭЛ-
КОД”, рассмотрев запрос, предоставляет следую-
щую информацию:

Вопрос: Должны ли работники организаций 
пищевой промышленности, трудовая функция 
которых не предполагает непосредственного кон-
такта с пищевой продукцией, иметь личные меди-
цинские книжки?

Ответ: В соответствии с ч. 6 ст.  11 Техниче-
ского регламента Таможенного союза “О безопас-
ности пищевой продукции” (ТР ТС 021/2011) ра-
ботники, занятые на работах, которые связаны 
с производством (изготовлением) пищевой про-
дукции и при выполнении которых осуществля-
ются непосредственные контакты работников с 

продовольственным (пищевым) сырьем и (или) 
пищевой продукцией, проходят обязательные 
предварительные при поступлении на работу и 
периодические медицинские осмотры в соответ-
ствии с законодательством государства  – члена 
Таможенного союза.

Исходя из этого, все работники, выполняющие 
технологические операции, связанные с производ-
ством пищевой продукции, лица, выполняющие 
погрузочно-разгрузочные работы, лица, занятые 
уборкой производственных и складских помеще-
ний, а также другие лица, имеющие доступ и воз-
можный контакт с пищевой продукцией, должны 
своевременно проходить предварительные и пери-
одические медицинские осмотры, а также иметь 
подтверждающий это документ  – действующую 
личную медицинскую книжку установленного об-
разца с отметками о прохождении осмотров специ-
алистов и вакцинации.

	 Заместитель руководителя	 Е.Е. Андреева



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать, как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

20 670 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 10 месяцев.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать, как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

20 670 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 10 месяцев.

Вам понравится работать с бератором «УСН на практике»
Систематизируете работу вашей бухгалтерии.
Сможете проверить, насколько грамотно работают ваши сотрудники.
Всегда убедите директора в том, что с учетом у вас все в порядке.
Без волнений и сомнений встретите налоговую инспекцию при проверке.
Будете уверены, что вы ничего не упустили в своем учете и соблюдаете нормы закона.

Примеры реальных ситуаций
С помощью примеров в бераторе вам будет легко 
разобраться в своем вопросе и правильно отразить 
операцию в бухучете.

Проводки в два счета
С бератором сделать любую, даже самую сложную 
проводку не составит труда.

Все документы по образцу
Чтобы в следующий раз вы не сделали ошибку 
в документе, используйте уже заполненные 
в бераторе образцы.

Правильная бухгалтерия
Бератор не даст совершить ошибки там, где бухгалтеры 
чаще всего их совершают; подсказки на полях 
сориентируют вас в учете сложных и спорных ситуаций, 
даже подскажут, где вы сможете сэкономить на налогах.

Грамотная учетная политика вашей компании
Вне зависимости от того, насколько ваш директор 
ответственно либо безответственно относится к учетной 
политике компании, этот документ нужен именно 
вам. С помощью онлайн-составителя вы создадите 
правильную УП для своей компании и потратите на это 
не более 10 минут.

Применение УСН
Ведение учета на УСН
Корреспонденция счетов
Выплаты физическим лицам
Бухгалтерская отчетность

Совмещение. Уход с УСН
Работа с кадрами
Налоговые проверки
Неналоговые проверки
Глава 26.2 НК РФ

В бераторе «УСН на практике» подробно 
описаны более 7000 хозяйственных ситуаций 
и подготовлено 5000 подробных примеров 
из реальной бухгалтерской практики.

Узнать больше: 
на сайте: berator.ru
по телефону: 8 (495) 737-44-11

Пример

Торговая фирма OOО «Актив» применяет упрощенную систему налогообложения. 
За 11 месяцев ее выручка составила 130 000 000 руб.

В декабре «Актив» должен отгрузить покупателю товар на сумму 25 000 000 руб. 
Если эти деньги поступят на его расчетный счет в текущем году, то выручка соста-
вит 155 000 000 руб. и превысит допустимый лимит (150 000 000 руб.).

Чтобы не лишиться «упрощенки» и получить от покупателя деньги в текущем году, 
руководитель «Актива» подписал с ним договор займа на те же 25 000 000 руб. под 
2% годовых сроком на месяц. Покупатель заем предоставил. После поступления 
денег на расчетный счет «Актив» отгрузил товар, и у фирм возникла встречная за-
долженность.

В начале нового года партнеры провели зачет взаимных требований. И «Актив» 
поставил себе в доход первую в новом году выручку – 25 000 000 руб. Затем он пе-
речислил проценты по займу.

Прежде чем принять решение, с какой базы вы будете платить единый налог, про-
анализируйте показатели деятельности вашей фирмы за девять месяцев года, 
предшествующего переходу на УСН. Если применять «упрощенку» решит вновь 
зарегистрированная фирма, то для расчетов ей нужно брать предполагаемые 
(ожидаемые) объемы продаж (выручки) и издержек (расходов).

Как показывает практика, работать с «доходами» предпочтительнее 
фирмам, которые оказывают какие-либо услуги, сдают площади в арен-
ду и т. п. Ведь их расходы минимальны.

Платить налог с доходов выгодно компаниям с высокой рентабельностью. Чем 
прибыльнее фирма, тем выгоднее для нее этот способ расчета.

Кроме того, рассчитывать единый налог с валовой выручки гораздо проще, чем 
с величины чистого дохода. Поэтому многие выбирают «доходы» только потому, 
что на этом объекте меньше работы. Здесь не нужно разбираться, какие расходы 
учитывать, а какие – нет. Простота расчета единого налога сводит на «нет» вероят-
ность спора с проверяющими и судебные разбирательства.

посмотреть заполненный образец скачать

Унифицированная форма № КМ-3
Утверждена постановлением Госкомстата
России от 25.12.98 № 132

Форма по ОКУД

ООО «Весна», тел. (812) 456-78-22                                                       по ОКПО
организация, адрес, номер телефона

—                                                                                                  ИНН
универмаг

структурное подразделение                                        
Вид деятельности по ОКДП

Контрольно-                                       АМС-120К                                              номер
кассовая машина                            модель (класс, тип, марка) 

Прикладная программа                                             1С:Торговля и склад 7.7
             наименование

Кассир
Вид операции

Код

0330103

71822

7724175515

5232

   производителя 01523499

регистрационный 24356

007

003

10 разделов бератора «УСН на практике», в которых 
детально описаны все правила работы на УСН:



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

24	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 05.05.2021 № 15-0/ООГ-1560

[О прохождении обязательного предварительного (периодического) 
медосмотра работником, работающим за ПК]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение и сооб-
щает следующее.

В соответствии со статьей 212 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) рабо-
тодатель обязан обеспечить в случаях, предусмо-
тренных трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, организовывать прове-
дение за счет собственных средств обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических (в течение трудовой деятельности) 
медицинских осмотров, других обязательных ме-
дицинских осмотров, обязательных психиатри-
ческих освидетельствований работников, внео-
чередных медицинских осмотров, обязательных 
психиатрических освидетельствований работни-
ков по их просьбам в соответствии с медицински-
ми рекомендациями с сохранением за ними места 
работы (должности) и среднего заработка на время 
прохождения указанных медицинских осмотров, 
обязательных психиатрических освидетельство-
ваний.

Статьей 213 Кодекса определены категории 
работников и лиц, в отношении которых работо-
датель обязан организовать проведение обязатель-
ных предварительных (при поступлении на рабо-
ту) и периодических медицинских осмотров для 
определения пригодности этих работников для вы-
полнения поручаемой работы и предупреждения 
профессиональных заболеваний, а также в целях 
охраны здоровья населения.

Также сообщаем, что частью 4 статьи 14 Феде-
рального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ “О 
специальной оценке условий труда” (далее – Феде-
ральный закон № 426-ФЗ) определено, что вредны-
ми условиями труда (3-й класс) являются условия 
труда, при которых уровни воздействия вредных 
и (или) опасных производственных факторов пре-
вышают уровни, установленные нормативами 
(гигиеническими нормативами) условий труда, в 
том числе: подкласс 3.1 (вредные условия труда 1-й 
степени); подкласс 3.2 (вредные условия труда 2-й 
степени); подкласс 3.3 (вредные условия труда 3-й 
степени); подкласс 3.4 (вредные условия труда 4-й 
степени).

Статьей 7 Федерального закона № 426-ФЗ уста-
новлено, что результаты специальной оценки ус-
ловий труда (далее – СОУТ) в случаях, установлен-
ных законодательством Российской Федерации, 
могут применяться в том числе для организации 
предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических (в течение трудовой деятельности) 
медицинских осмотров работников.

Следует отметить, что приказом Минздрава 
России от 28.01.2021 № 29н утверждены Порядок 
проведения обязательных предварительных и пе-
риодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Ко-
декса, перечень медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасны-
ми производственными факторами, а также работ, 
при выполнении которых проводятся обязатель-
ные предварительные и периодические медицин-
ские осмотры (далее – Порядок).

Кроме того, приказом Минздрава России и Мин-
труда России от 31.12.2020 № 988н/1420н утвержден 
перечень вредных и (или) опасных производствен-
ных факторов и работ, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные меди-
цинские осмотры при поступлении на работу и пери-
одические медицинские осмотры (далее – Перечень).

Необходимо отметить, что разделы I – V Переч-
ня содержат перечень вредных и (или) производ-
ственных факторов производственной среды, при 
наличии которых на конкретном рабочем месте, 
установленных по результатам специальной оцен-
ки условий труда, проводятся обязательные пред-
варительные медицинские осмотры при посту-
плении на работу и периодические медицинские 
осмотры, тогда как в разделе VI Перечня перечис-
лены работы, при выполнении которых работник 
обязан проходить указанные осмотры.

Так, пунктом 4.2.5 раздела IV Перечня предус-
мотрен физический фактор “электромагнитное по-
ле широкополосного спектра частот (5 Гц – 2 кГц, 
2 кГц – 400 кГц)”.

В этой связи поясняем, что, в случае если ра-
ботник выполняет работы с использованием персо-
нального компьютера и при этом уровень электро-
магнитного поля широкополосного спектра частот 
не превышает предельно допустимый уровень, 
данный работник не подлежит прохождению обя-
зательного предварительного и (или) периодиче-
ского медицинского осмотра по пункту 4.2.5 раз-
дела IV Перечня.

Кроме того, в качестве источника информации 
о наличии на рабочих местах вредных производ-
ственных факторов, помимо результатов проведе-
ния оценки условий труда, могут использоваться 
результаты лабораторных исследований и испыта-
ний, полученные в рамках контрольно-надзорной 
деятельности, производственного лабораторного 
контроля, а также использоваться эксплуатаци-
онная, технологическая и иная документация на 
машины, механизмы, оборудование, сырье и мате-
риалы, применяемые работодателем при осущест-
влении производственной деятельности.
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Одновременно сообщаем, что согласно пунктам 
5.2.71, 5.2.72, 5.2.55 Положения о Министер-
стве здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, 
вопросы, связанные с порядком проведения (про-
хождения) медицинского психиатрического ос-
видетельствования, порядком прохождения обя-
зательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров отдельных категорий ра-
ботников, отнесены к компетенции Минздрава 
России.

Также информируем, что приказом Роструда от 
13.06.2019 № 160 утвержден Административный 
регламент осуществления Федеральной службой 
по труду и занятости федерального государствен-
ного надзора за соблюдением трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права (далее – Ад-
министративный регламент).

В соответствии с пунктом 153 Административ-
ного регламента жалоба подается соответствующе-
му руководителю по подчиненности.

Жалобы на действия (бездействие) и решения 
руководителя территориального органа Роструда 
(его заместителя) рассматриваются в Роструде на-

чальником уполномоченного структурного под-
разделения или его заместителями, уполномочен-
ными на рассмотрение жалоб.

Жалобы на действия (бездействие) и решения 
должностных лиц уполномоченного структурного 
подразделения Роструда, указанного в абзаце тре-
тьем настоящего пункта, рассматриваются заме-
стителем руководителя Роструда – заместителем 
главного государственного инспектора труда в Рос-
сийской Федерации.

Жалобы на действия (бездействие) и решения 
заместителей руководителя Роструда – заместите-
лей главного государственного инспектора труда 
в Российской Федерации рассматриваются руко-
водителем Роструда – главным государственным 
инспектором труда Российской Федерации.

Учитывая изложенное, информируем, что в 
случае несогласия с действием (бездействием) 
должностных лиц Роструда Вы вправе подать жа-
лобу в установленном Административным регла-
ментом порядке.

Также информируем, что ответ на обращение 
не является нормативным правовым актом, носит 
разъяснительный характер и является мнением 
Департамента условий и охраны труда на отдель-
ный заданный вопрос.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 Т.М. Жигастова

Комментарий
Минтруд России в письме от 05.05.2021 № 15-
0/ООГ-1560 разъясняет, нужен ли офисным со-
трудникам обязательный медосмотр.

Обязательные медосмотры

Медицинский осмотр обязаны проходить:
–– работники, которым еще не исполнилось 18 
лет (ст. 69, 266 ТК РФ);

–– работники, занятые на работах с вредными 
и опасными условиями труда (ст. 213 ТК РФ, 
приказ № 302н);

–– работники пищевой промышленности, тор-
говли и общепита (ст. 213 ТК РФ);

–– сотрудники лечебно-профилактических и дет-
ских заведений (ст. 213 ТК РФ);

–– работники водопроводных сооружений 
(ст. 213 ТК РФ);
–– работники ведомственной охраны (ст.  213 
ТК РФ);

–– работники автотранспорта, железнодорож-
ного транспорта, авиации (ст. 213 ТК РФ);

–– работники спорта (ст. 213 ТК РФ);
–– работающие вахтовым методом (ст. 298 ТК РФ);
–– работники Крайнего Севера и приравненных 
к нему областей при переезде из других мест-
ностей (ст. 324 ТК РФ);

–– работники, занятые на подземных работах 
(статья 330.3 ТК РФ).

Работодатель обязан проводить медосмотры 
сотрудников за счет собственных средств (ч. 2 
ст. 212 ТК РФ).

С 1 апреля 2021 года вступил в силу новый 
порядок проведения медосмотров. Регламен-
тирован порядок проведения приказом Мин
здрава России от 28.01.2021 № 29н. Приказ 
включает: 

–– Порядок проведения обязательных предва-
рительных и периодических медицинских ос-
мотров работников (приложение № 1);

–– Приложение к порядку «Периодичность и объ-
ем обязательных предварительных и перио-
дических медицинских осмотров работни-
ков»;
–– Приложение №  2 «Перечень медицинских 
противопоказаний к работам с вредными 
и  (или) опасными производственными фак-
торами, а также работам, при выполнении 
которых проводятся обязательные предва-
рительные и  периодические медицинские 
осмотры».
Определить, воздействуют ли на работника 

на конкретном рабочем месте вредные или 
опасные производственные факторы и какие 
именно, позволяет спецоценка условий труда.

Кроме того, с 1 апреля 2021 года вступил в си-
лу совместный приказ Минтруда России № 988н, 
Минздрава России №  1420н от 31.12.2020 



«Об утверждении перечня вредных и (или) опас-
ных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные медицинские осмотры при по-
ступлении на работу и периодические медицин-
ские осмотры» (далее – Перечень).

Вредные факторы поделили на пять разделов: 
химические, биологические факторы, аэрозо-
ли преимущественно фиброгенного действия 
и пыли, физические факторы и факторы трудо-
вого процесса.

Предварительные и периодические медосмо-
тры должны проводиться:

–– при работах из разделов I–V перечня – если 
превышены предельно допустимые концен-
трации и уровни факторов на рабочем месте 
с подклассом условий труда 3.1 и выше;

–– при работах из раздела VI перечня – незави-
симо от класса условий;

–– при воздействии на работника некоторых хи-
мических веществ, в том числе аллергенов, 
канцерогенов – без учета класса.

Обязательны ли медосмотры у офисных 
работников?

Пунктом 4.2.5 раздела IV Перечня предусмо-
трен физический фактор «электромагнитное 
поле широкополосного спектра частот (5 Гц – 
2 кГц, 2 кГц – 400 кГц)».

Так, если работник выполняет работы с ис-
пользованием персонального компьютера, 
и  при этом уровень электромагнитного поля 
широкополосного спектра частот не превышает 
предельно допустимый уровень, то ему не надо 
проходить обязательный предварительный ли-
бо периодический медицинский осмотр. 

Обратите внимание: количество времени, ко-
торое работник проводит за компьютером, не 
имеет значения и не является определяющим 
фактором для проведения медосмотра.

Источники информации о вредных 
факторах

Чиновники также отмечают, что в качестве ис-
точника информации о наличии на рабочих ме-
стах вредных производственных факторов ор-
ганизация может использовать:

–– результаты СОУТ;
–– результаты лабораторных исследований и ис-
пытаний, полученные в рамках контрольно-
надзорной деятельности, производственного 
лабораторного контроля;

–– эксплуатационную, технологическую и иную 
документацию на машины, механизмы, обо-
рудование, сырье и материалы, применяе-
мые работодателем при осуществлении про-
изводственной деятельности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 07.04.2021 №14-2/ООГ-3079

[О выплате выходного пособия и среднего месячного заработка на период 
трудоустройства при сокращении численности, если после увольнения 

работник зарегистрируется в качестве ИП]
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 11.03.2021 по вопросу 
о порядке выплат среднего месячного заработка 
при увольнения при сокращении численности или 
штата работников организации и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Согласно части 1 статьи 178 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) при рас-
торжении трудового договора в связи с сокраще-
нием численности или штата работников органи-
зации увольняемому работнику выплачивается 
выходное пособие в размере среднего месячного 
заработка.

В случае если длительность периода трудо-
устройства работника, уволенного в связи с сокра-
щением численности или штата работников органи-
зации, превышает один месяц, работодатель обязан 
выплатить ему средний месячный заработок за 
второй месяц со дня увольнения или его часть про-
порционально периоду трудоустройства, приходя-
щемуся на этот месяц (часть 2 статьи 178 Кодекса).

В случае, предусмотренном частью второй ста-
тьи 178 Кодекса, уволенный работник вправе об-
ратиться в письменной форме к работодателю за 
выплатой среднего месячного заработка за период 

трудоустройства в срок не позднее пятнадцати ра-
бочих дней после окончания второго месяца со дня 
увольнения. При обращении уволенного работни-
ка за указанной выплатой работодатель произво-
дит ее не позднее пятнадцати календарных дней 
со дня обращения.

Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 
г. № 1032-1 “О занятости населения в Российской 
Федерации” устанавливает положение, согласно 
которому считаются занятыми лица, работающие 
по трудовому договору; лица, зарегистрированные 
в качестве индивидуальных предпринимателей 
либо являющиеся учредителями (участниками) 
коммерческих организаций и занятые другими 
видами деятельности, перечисленными в статье 2 
данного закона.

Однако понятия “занятость” и “трудоустрой-
ство” не являются тождественными. Под “трудо-
устройством” понимается устройство кого-нибудь 
на работу или содействие в таком устройстве. Так, 
например, в части 1 статьи 180 Кодекса законода-
тель обязывает работодателя принять меры, на-
правленные на трудоустройство работника. Эти 
меры заключаются в подборе работодателем для 
данного работника другой работы в этой же ор-
ганизации. Как следует из положений Кодекса, с 
лицом, поступающим на работу, заключается тру-
довой договор.

Таким образом, под употребляемым в нормах 
трудового законодательства понятием “трудо-
устройство” имеется в виду поступление гражда-
нина на работу на условиях заключенного с ним 
трудового договора.

Применительно к ситуации, изложенной в об-
ращении, за работником на период трудоустройст-
ва (но не свыше двух месяцев) сохраняется средний 
заработок.

	 Заместитель директора Департамента платы труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работника уволили по сокращению численно-
сти (штата) организации. После этого он приоб-
рел статус индивидуального предпринимателя 
и не стал устраиваться на новую работу. Должен 
ли бывший работодатель выплатить средний за-
работок на период трудоустройства? Если да, то 
за какой период он будет выплачен?

На эти вопросы ответил Минтруд России 
в письме от 07.04.2021 № 14-2/ООГ-3079.

Как платят средний заработок на период 
трудоустройства?

Работникам, которые увольняются в связи с со-
кращением численности или штата, помимо 
заработной платы за дни, отработанные в ме-
сяце увольнения, и компенсации за неисполь-
зованный отпуск выплачивают выходное посо-
бие в размере среднего месячного заработка 



(ст. 178 ТК РФ). Если в течение месяца работник 
не может найти работу, работодатель обязан 
выплатить ему средний месячный заработок за 
второй месяц со дня увольнения или его часть 
пропорционально периоду трудоустройства, 
приходящемуся на этот месяц.

Если же сотрудник в течение 14 дней с да-
ты увольнения обратился в службу занятости 
и не нашел работу в течение 2 месяцев, то ра-
ботодатель должен будет выплатить средний 
заработок за третий месяц или его часть про-
порционально периоду трудоустройства, прихо-
дящемуся на этот месяц.

Взамен выплат среднего заработка за период 
трудоустройства работодатель сможет выпла-
тить работнику единовременную компенсацию 
в размере двукратного среднего заработка 
(работнику, уволенному из организации, рас-
положенной в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях, – в размере пяти-
кратного среднего месячного заработка).

Если работнику уже была произведена вы-
плата среднего месячного заработка за второй 
месяц со дня увольнения, единовременная ком-
пенсация выплачивается ему с ее зачетом.

Открыть ИП не значит трудоустроиться

Согласно Закону РФ от 19.04.1991 № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федера-
ции» ИП считаются занятыми.

Однако понятия «занятость» и «трудоустройст-
во» не являются тождественными. 

Под «трудоустройством» понимается устрой-
ство кого-нибудь на работу или содействие в та-
ком устройстве. Так, например, в части 1 статьи 
180 Трудового кодекса законодатель обязывает 
работодателя принять меры, направленные на 
трудоустройство работника. Эти меры заключа-
ются в подборе работодателем для данного ра-
ботника другой работы в этой же организации. 

Таким образом, трудоустройство предполага-
ет работу по трудовому договору.

Поэтому если после сокращения бывший ра-
ботник зарегистрировался как ИП, ему все рав-
но нужно выплачивать установленный статьей 
178 ТК РФ средний заработок (но не свыше двух 
месяцев).

Уволенный работник вправе обратиться с за-
явлением к работодателю за выплатой средне-
го месячного заработка за период трудоустрой-
ства в срок не позднее 15 рабочих дней после 
окончания второго месяца со дня увольнения. 
Либо после принятия решения органом службы 
занятости населения, но не позднее 15 рабочих 
дней после окончания третьего месяца со дня 
увольнения.

Работодатель должен выплатить их также не 
позднее 15 календарных дней со дня обращения.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021	 29

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 29.04.2021 № 14-2/ООГ-3866

[О дисциплинарном взыскании для работника на основании служебной 
записки от другого работника]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел в пределах компетенции письмо 
о консультировании по вопросам регулирования 
трудовых отношений, поступившее на официаль-
ный сайт Минтруда России в электронной форме, 
и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Указанный в письме вопрос к таким случаям не 
относится.

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений:

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятель-
ности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономиче-
ской и иных сфер деятельности государства и 
общества;

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц;

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц.
Содержащийся в письме запрос не соответству-

ет приведенным видам обращений.
Также Положение не наделяет Минтруд России 

полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства.

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 

законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд).

Порядок предоставления государственной ус-
луги установлен Административным регламен-
том, утвержденным приказом Роструда от 23 ав-
густа 2019 г. № 230 (далее – Административный 
регламент).

Государственная пошлина или иная плата за 
предоставление государственной услуги не взи-
мается.

Государственная услуга предоставляется Ро-
струдом и его территориальными органами.

Результатом предоставления государственной 
услуги при личном обращении заявителей явля-
ется получение ими консультации по вопросам 
соблюдения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, в части различных вопросов 
регулирования трудовых отношений субъектов 
трудового права.

Результатом предоставления государственной 
услуги при письменном обращении заявителей 
является получение ими разъяснений в письмен-
ной или электронной форме по поставленным в за-
явлении вопросам в части соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права.

Таким образом, в качестве работника либо его 
представителя Вы вправе обратиться в Роструд и 
его территориальные органы за предоставлением 
государственной услуги по информированию и 
консультированию работодателей и работников по 
вопросам соблюдения трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права.

Вместе с тем информируем.
Порядок применения дисциплинарных взы-

сканий установлен статьей 193 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – ТК РФ). В соот-
ветствии с частью шестой данной статьи работо-
датель обязан объявить работнику под подпись 
приказ (распоряжение) о применении дисципли-
нарного взыскания в течение трех рабочих дней 
со дня его издания, не считая времени отсутствия 
работника на работе, а при отказе работника от 
ознакомления – составить акт об отказе работни-
ка ознакомиться с приказом (распоряжением) под 
подпись.

Знакомить работника с иными документами, 
связанными с применением дисциплинарного 
взыскания, указанная статья ТК РФ, полагаем, 
работодателя не обязывает.
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Согласно части седьмой статьи 193 ТК РФ дис-
циплинарное взыскание может быть обжаловано 
работником в государственную инспекцию труда 
и (или) органы по рассмотрению индивидуальных 
трудовых споров.

По общему правилу индивидуальные трудовые 
споры рассматриваются комиссиями по трудовым 
спорам и судами (статья 382 ТК РФ).

Отмечаем, что данное письмо Минтруда России 
содержит ответ на письмо гражданина о примене-
нии на практике положений законодательства и не 

является нормативным правовым актом или разъ-
яснением.

Минтруд России не размещает в открытых ин-
формационных источниках, в том числе в справоч-
но-правовых системах, письма с ответами на обра-
щения (письма) граждан и ссылки на них.

На основании Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации” данный 
ответ направляется персонально гражданину, об-
ратившемуся в Минтруд России.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работника привлекли к дисциплинарной ответ-
ственности на основании служебной записки 
другого работника. Но ознакомиться с ней со-
труднику не дали. Обязан ли работодатель оз-
накомить работника с документом, на основа-
нии которого его привлекли к дисциплинарной 
ответственности, или предоставить его копию? 
Минтруд России разъясняет данную ситуацию 
в письме от 29.04.2021 г. № 14-2/ООГ-3866.

Как правильно оформить дисциплинарное 
взыскание?

За нарушение трудовой дисциплины к работни-
ку могут быть применены меры дисциплинар-
ной ответственности.

Статья 192 Трудового кодекса предусматри-
вает три вида дисциплинарных взысканий: за-
мечание, выговор, увольнение.

Работодатель обязан соблюдать порядок 
привлечения сотрудника к дисциплинарной от-
ветственности.

Обнаружив нарушение дисциплины, нужно 
составить об этом акт в присутствии не менее 
двух человек. Этот акт станет документом, ко-
торый подтвердит факт совершения проступка.

Применить к провинившемуся работнику дис-
циплинарное взыскание можно не позднее од-
ного месяца со дня обнаружения проступка.

Днем обнаружения проступка, с которого на-
чинают исчисление месячного срока, считают 
день, когда сотруднику, которому подчинен ра-
ботник, стало известно о совершении проступ-
ка (ст. 193 ТК РФ).

Приказ о дисциплинарном взыскании

Дисциплинарное взыскание оформляют прика-
зом работодателя или работника фирмы, имею-
щего право налагать дисциплинарные взыска-
ния. В приказе необходимо указать:

–– проступок, совершенный работником;
–– вид налагаемого взыскания;

–– документы, подтверждающие совершение 
проступка, а также объяснительную записку 
работника.
Работодатель обязан объявить работнику под 

подпись приказ (распоряжение) о применении 
дисциплинарного взыскания в течение трех ра-
бочих дней со дня его издания, не считая време-
ни отсутствия работника на работе.

При отказе работника от ознакомления 
нужно составить акт об отказе работника оз-
накомиться с приказом (распоряжением) под 
подпись.

Чиновники в комментируемом письме от-
мечают, что знакомить работника с иными до-
кументами, связанными с применением дис-
циплинарного взыскания, Трудовой кодекс 
работодателя не обязывает.

Поэтому в комментируемой ситуации предо-
ставлять копию служебной записки другого ра-
ботника организация не обязана. 

Как снять дисциплинарное взыскание?

Дисциплинарное взыскание может быть обжа-
ловано работником в государственную инспек-
цию труда и (или) органы по рассмотрению ин-
дивидуальных трудовых споров.

По общему правилу индивидуальные трудо-
вые споры рассматриваются комиссиями по 
трудовым спорам и судами (ст. 382 ТК РФ).

Обратите внимание: дисциплинарное взыс-
кание в трудовую книжку не заносят.

Если на работника ведут личное дело, то дис-
циплинарное взыскание записывают в Карточ-
ку поощрений и взысканий или в Дополнение 
к листку по учету кадров.

Если в течение года со дня применения дисци-
плинарного взыскания работник не будет под-
вергнут новому дисциплинарному взысканию, 
он считается не имеющим дисциплинарного 
взыскания.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.03.2021 № 03-01-11/14471

[О применении субъектами МСП пониженных страховых взносов]

Департаментом анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов совместно с 
Департаментом налоговой политики рассмотрено 
обращение и сообщается следующее.

Налоги являются необходимым условием су-
ществования государства, в связи с чем обязан-
ность платить налоги распространяется на всех 
налогоплательщиков в качестве безусловного тре-
бования государства.

Эта норма является обязательной как в Россий-
ской Федерации (статья 57 Конституции Россий-
ской Федерации), так и в других развитых странах.

В случае если финансовое положение лица не 
позволяет ему уплатить налог в установленный за-
конодательством о налогах и сборах срок, то оно 
не лишено возможности получить отсрочку (рас-
срочку) по уплате обязательных платежей, регу-
лируемых Налоговым кодексом Российской Феде-
рации (далее – Кодекс), в соответствии с главой 9 
Кодекса.

В соответствии со статьей 63 Кодекса заин-
тересованное лицо вправе обратиться в уполно-
моченный орган с заявлением о предоставлении 
ему отсрочки (рассрочки) по уплате обязательных 
платежей, регулируемых Кодексом, при наличии 
оснований, установленных пунктом 2 статьи 64 
Кодекса, и соблюдении условий, предусмотренных 
статьями 61, 62, 64 Кодекса.

Такая отсрочка (рассрочка) предоставляется 
на основании заявления заинтересованного лица 
и документов, указанных в пунктах 5 и 5.1 статьи 
64 Кодекса.

На основании пункта 12 статьи 64 Кодекса зако-
нами субъектов Российской Федерации и норматив-
ными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований могут быть установ-
лены дополнительные основания и иные условия 
предоставления отсрочки и рассрочки по уплате со-
ответственно региональных и местных налогов.

Одновременно сообщается, что в целях обеспе-
чения устойчивого развития экономики в условиях 
ухудшения ситуации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции принят Феде-
ральный закон от 01.04.2020 № 102-ФЗ “О внесе-
нии изменений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 102-ФЗ), положени-
ями которого Правительству Российской Федера-
ции предоставлены полномочия по изданию в 2020 
году нормативных правовых актов по отдельным 
вопросам налогового регулирования, а также сни-
жены в совокупном размере с 30 до 15 процентов 
(10 процентов на обязательное пенсионное страхо-
вание и 5 процентов на обязательное медицинское 

страхование) начиная с 01.04.2020 тарифы страхо-
вых взносов для плательщиков страховых взносов, 
признаваемых субъектами малого и среднего пред-
принимательства (далее – МСП) в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации”, с части выплат в пользу 
физических лиц, превышающих величину мини-
мального размера оплаты труда.

Таким образом, в случае если организации 
и индивидуальные предприниматели являются 
субъектами МСП, то независимо от вида осущест-
вляемой экономической деятельности они вправе 
применять вышеупомянутые пониженные тарифы 
страховых взносов с 1-го числа месяца, в котором 
сведения о них внесены в единый реестр субъектов 
МСП, но не ранее 01.04.2020.

Также в целях реализации Федерального зако-
на № 102-ФЗ приняты постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 
“О мерах по обеспечению устойчивого развития 
экономики” (далее – постановление № 409) и по-
становление Правительства Российской Федера-
ции от 03.04.2020 № 434 “Об утверждении переч-
ня отраслей российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой ко-
ронавирусной инфекции” (далее – постановление 
№ 434).

Постановлением № 409 утверждены Правила 
предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате 
налогов, авансовых платежей по налогам и стра-
ховых взносов (далее  – Правила), предусматри-
вающие упрощенный порядок предоставления 
названной отсрочки (рассрочки) для заинтересо-
ванных лиц, указанных в пункте 1 Правил.

Кроме того, постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 07.11.2020 № 1791 “О вне-
сении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 409” в 
постановление № 409 внесены изменения, согласно 
которым продлеваются сроки уплаты налогов (за 
исключением налога на добавленную стоимость, 
налога на профессиональный доход, налогов, упла-
чиваемых в качестве налогового агента), авансовых 
платежей по налогам за март и I квартал 2020 г., 
исчисленных с выплат и иных вознаграждений в 
пользу физических лиц за март 2020 г. страховых 
взносов на 9 месяцев (в ранее действующей редак-
ции постановления №  409 была предусмотрена 
отсрочка на 6 месяцев). Указанное продление рас-
пространяется на организации и индивидуальных 
предпринимателей, включенных по состоянию на 
01.03.2020 в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О развитии малого и сред-
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него предпринимательства в Российской Федера-
ции” в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих отдель-
ные виды экономической деятельности.

Также сообщаем, что положения “О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации” предусматривают для опре-
деленного круга налогоплательщиков и платель-
щиков страховых взносов:

–– освобождение от исполнения обязанности упла-
чивать налоги, авансовые платежи по налогам (за 
исключением налога на добавленную стоимость) 
и страховые взносы в государственные внебюд-
жетные фонды за II квартал 2020 года для инди-
видуальных предпринимателей и организаций, 
относящихся к числу малых и средних и осу-
ществляющих деятельность в отраслях, указан-
ных в постановлении № 434, а также социально 
ориентированных некоммерческих организаций;

–– уменьшение для индивидуальных предпринима-
телей, указанных в постановлении № 434, уста-
новленной на 2020 год суммы страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование на ве-
личину минимального размера оплаты труда.
В случае освобождения плательщиков от упла-

ты страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование застрахованные лица (работники 
предприятий и индивидуальных предпринимате-
лей, а также сами индивидуальные предприни-
матели) будут лишены возможности формировать 
свои Федерального закона от 08.06.2020 № 172-ФЗ 
пенсионные права в полном объеме, что в даль-
нейшем может повлечь ограничение их права на 
пенсионное обеспечение, так как согласно положе-
ниям Федерального закона от 16.07.1999 № 165-
ФЗ “Об основах обязательного социального стра-
хования” только при установлении пониженных 
тарифов страховых взносов выпадающие доходы 
бюджетов государственных внебюджетных фон-
дов компенсируются из федерального бюджета с 
целью сохранения прав граждан на обязательное 
социальное страхование.

Учитывая изложенное, а также то, что в сегод-
няшней ситуации возрастающие расходы на соци-
альные обязательства государства должны быть 
исполнены в полном объеме, а реализация пред-
ложения по освобождению от всех видов налогов 
и сборов микробизнеса на 1 год приведет к росту 
выпадающих доходов бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации и государственных вне-
бюджетных фондов Российской Федерации, оно не 
поддерживается.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Минфин России в письме от 02.03.2021 № 03-
01-11/14471 разъясняет применение субъек-
тами МСП пониженных страховых взносов.

Под субъектами МСП понимаются хозяйству-
ющие субъекты (юрлица и предприниматели), 
отнесенные к малым предприятиям, в том чис-
ле к микропредприятиям и средним предпри-
ятиям, сведения о которых внесены в единый 
реестр МСП. 

Страховые взносы субъектов малого 
и среднего бизнеса в 2020 и 2021 годах

В 2020 году для субъектов малого и среднего 
бизнеса были установлены пониженные тари-
фы страховых взносов (ст. 6 Федерального за-
кона от 01.04.2020 № 102-ФЗ). Закон № 102-ФЗ 
был принят в целях поддержки предпринима-
тельства в условиях сложившейся неблагопри-
ятной экономической ситуации в связи с угрозой 
распространения коронавируса.

Так, субъекты малого или среднего предпри-
нимательства в отношении части выплат в поль-
зу физлица, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение над ве-
личиной установленного на начало расчетного 
периода МРОТ, могли применять пониженные 
тарифы страховых взносов.

Тарифы взносов составляют (ст.  6 Закона 
№ 102-ФЗ):

–– на пенсионное страхование – 10% с выплат, 
не превышающих предельный размер базы 
по взносам, и 10% с выплат свыше предель-
ного размера базы по взносам;

–– на медицинское страхование – 5%;
–– на социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством (на случай ВНиМ) – 0%.
На выплаты в пользу физлиц в части, не пре-

вышающей МРОТ, взносы начисляются по об-
щим тарифам (ст. 425 НК РФ).

Применялись такие тарифы с 1 апреля 2020 
года до 31 декабря 2020 года.

С 1 января 2021 года данные пониженные 
тарифы страховых взносов для субъектов МСП 
были закреплены на постоянной основе – п. 1 
ст. 427 Налогового кодекса.

Таким образом, если организации и индиви-
дуальные предприниматели являются субъек-
тами МСП, то независимо от вида осуществля-
емой экономической деятельности они вправе 
применять вышеупомянутые пониженные та-
рифы страховых взносов с 1-го числа месяца, 
в котором сведения о них внесены в единый 
реестр субъектов МСП, но не ранее 1 апреля 
2020 года. Если плательщик исключается из 
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реестра МСП, пониженные тарифы не приме-
няются с 1-го числа месяца, когда он был ис-
ключен.

О налоговых каникулах 

Минфин России также напоминает, что помимо 
понижающих страховых взносов, для субъек-
тов МСП в 2020 году были установлены:

–– освобождение от исполнения обязанности 
уплачивать налоги, авансовые платежи по 
налогам (за исключением НДС) и страхо-
вые взносы за II квартал 2020 года для ИП 
и организаций, относящихся к числу малых 
и  средних и  осуществляющих деятельность 
в определенных отраслях, а также социально 
ориентированных некоммерческих органи-
заций (Постановлением Правительства РФ 
от 02.04.2020 № 409);

–– уменьшение для индивидуальных предпри-
нимателей установленной на 2020 год суммы 

страховых взносов на обязательное пенсион-
ное страхование на величину минимального 
размера оплаты труда.
Налоговые каникулы, введенные в апреле 

2020 года, распространяются на субъекты МСП, 
занимающиеся видами деятельности, которые 
указаны в Постановлении Правительства РФ от 
03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня 
отраслей российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции».

В 2021 году подобных налоговых каникул нет. 
Поэтому чиновники отмечают, что если финан-
совое положение не позволяет уплатить налог 
в установленный срок, то можно получить от-
срочку (рассрочку) по уплате обязательных пла-
тежей при наличии оснований, установленных 
пунктом 2 статьи 64 НК РФ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.04.2021 № 03-15-05/32448

[Об уплате страховых взносов ИП, применяющими НПД, и зачислении доходов 
от уплаты НПД в бюджет ФОМС]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 06.04.2021, поступившее на офи-
циальный сайт Минфина России, и в части сво-
ей компетенции по вопросу уплаты страховых 
взносов индивидуальными предпринимателями, 
применяющими специальный налоговый режим 
“Налог на профессиональный доход”, сообщает 
следующее.

Исходя из положений части 11 статьи 2 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведе-
нии эксперимента по установлению специального 
налогового режима “Налог на профессиональный 
доход” индивидуальные предприниматели, не 
производящие выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам и применяющие специальный 
налоговый режим “Налог на профессиональный 
доход”, не признаются плательщиками страховых 
взносов за период применения данного специаль-

ного налогового режима, следовательно, обязанно-
сти уплачивать страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное медицин-
ское страхование у них не имеется.

При этом из положений статьи 146 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации следует, что 37% 
от суммы налога, уплаченного индивидуальным 
предпринимателем при применении упомянутого 
налогового режима, подлежит зачислению в Феде-
ральный фонд обязательного медицинского стра-
хования.

Одновременно сообщаем, что по вопросу до-
бровольного вступления в правоотношения по 
обязательному пенсионному страхованию в соот-
ветствии с Федеральным законом от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ “Об обязательном пенсионном страхова-
нии в Российской Федерации” следует обращаться 
в Минтруд России.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.04.2021 № 03-15-06/30635

[Об уплате дополнительных взносов на ОПС после проведения спецоценки]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 19.02.2021 по вопросу применения 
дополнительных тарифов страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, установ-
ленных статьей 428 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс), и сообщает сле-
дующее.

Из запроса следует, что организация с 
01.01.2020 по 30.06.2020 применяла дополнитель-
ный тариф страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование в размере 6%. По резуль-
татам специальной оценки условий труда (отчет о 
проведении специальной оценки условий труда от 
30.06.2020) плательщик начиная с 01.07.2020 стал 
применять дополнительные тарифы страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование 
в размере 2% и 4% в зависимости от класса (под-
класса) условий труда.

Исходя из положений пунктов 1 и 2 статьи 428 
Кодекса для плательщиков, указанных в подпунк-
те 1 пункта 1 статьи 419 Кодекса, в отношении вы-
плат и иных вознаграждений в пользу физических 
лиц, занятых на видах работ, указанных в пун-
ктах 1 – 18 части 1 статьи 30 Федерального закона 
от 28.12.2013 № 400-ФЗ “О страховых пенсиях”, 
применяется дополнительный тариф страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование 
в размере 9% или 6% (за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 428 Кодекса).

Согласно пункту 3 статьи 428 Кодекса для пла-
тельщиков, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 
428 Кодекса, в зависимости от установленного по 
результатам специальной оценки условий труда, 
проводимой в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, класса условий 
труда взамен установленных в пунктах 1 и 2 ста-

тьи 428 Кодекса дополнительных тарифов страхо-
вых взносов применяются дополнительные тари-
фы страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование в размере от 0% до 8%.

Исходя из положений подпункта 7 пункта 
1 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 
28.12.2013 № 426-ФЗ “О специальной оценке ус-
ловий труда” результаты проведения специальной 
оценки условий труда для установления допол-
нительного тарифа страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное страхование с учетом класса 
(подкласса) условий труда на рабочем месте могут 
применяться при условии, если сведения о них вне-
сены в информационную систему учета в порядке, 
установленном данным Федеральным законом, а 
результаты проведения специальной оценки усло-
вий труда, содержащие сведения, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом 
тайну, могут применяться со дня утверждения от-
чета о проведении специальной оценки условий 
труда.

Таким образом, выплаты в пользу работников, 
занятых на работах с особыми условиями труда (в 
том числе в пользу уволенного работника за период 
времени, когда данный работник состоял в трудо-
вых отношениях с организацией), начисленные в 
период до дня утверждения отчета о проведении 
специальной оценки условий труда, облагаются 
страховыми взносами на обязательное пенсионное 
страхование по дополнительным тарифам, уста-
новленным пунктами 1 или 2 статьи 428 Кодекса, 
а выплаты, начисленные начиная с даты утверж-
дения отчета о проведении специальной оценки 
условий труда,  – по дополнительным тарифам, 
установленным пунктом 3 статьи 428 Кодекса, в 
зависимости от класса (подкласса) условий труда.

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев

Комментарий
Работникам, занятым на работах с вредными, 
опасными и тяжелыми условиями труда, указан-
ных в пунктах 1–18 части 1 статьи 30 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страхо-
вых пенсиях», страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование (ОПС) начисляются не 
только по общим, но и дополнительным тарифам 
(ст. 428 НК РФ). Такие работники имеют право 
на досрочное назначение страховой пенсии. То 
есть к основному тарифу добавляется дополни-
тельный, и суммарная ставка получается выше, 
чем для «обычных» сотрудников. Размер допол-
нительных страховых взносов на ОПС:

–– 9% – в отношении выплат и иных вознаграж-
дений в пользу физических лиц, занятых на 
работах, указанных в пункте 1 части 1 ста-
тьи 30 Закона № 400-ФЗ;

–– 6% – в отношении выплат и иных вознаграж-
дений в пользу физических лиц, занятых на 
работах, указанных в пунктах 2–18 части 1 
статьи 30 Закона № 400-ФЗ;

–– от 0% до 8% – в отношении выплат и иных воз-
награждений в пользу физических лиц, занятых 
на работах, указанных в пунктах 1–18 части 1 
статьи 30 Закона № 400-ФЗ, в зависимости от 
результатов спецоценки условий труда.
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Обратите внимание: если для работника 
спецоценка не проведена, но работник занят 
на видах работ, указанных в пунктах 1–18 ча-
сти 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ, то страховые 
взносы по дополнительным тарифам ему начис-
ляются по максимальному тарифу.

Как влияет спецоценка?

При наличии результатов специальной оценки 
в зависимости от класса условий труда приме-
няются следующие размеры дополнительных 
тарифов:

–– 8%  – класс условий труда «опасный», под-
класс – «4»;

–– 7%  – класс условий труда «вредный», под-
класс – «3.4»;

–– 6%  – класс условий труда «вредный», под-
класс – «3.3»;

–– 4%  – класс условий труда «вредный», под-
класс – «3.2»;

–– 2%  – класс условий труда «вредный», под-
класс – «3.1»;

–– 0% – класс условий труда «допустимый», под-
класс – «2» и «оптимальный», подкласс – «1».
Тарифы, которые нужно применять по резуль-

татам спецоценки, начинают действовать с даты 
внесения ее результатов в федеральную госу-
дарственную информационную систему. Компа-
ния-оценщик должна сообщить вам об этом не 
позднее трех рабочих дней после внесения све-
дений. Если в результатах СОУТ есть сведения, 
которые нельзя разглашать (государственная 
или иная охраняемая законом тайна), доптари-
фы можно применять со дня утверждения отче-
та о проведении спецоценки условий труда.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.06.2021 № 03-15-06/43307

[О сроке действия пониженных тарифов страховых взносов в совокупном 
размере 15%, установленных субъектам МСП]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 19.04.2021 по вопросу о сроке 
действия пониженных тарифов страховых взно-
сов в совокупном размере 15%, предусмотренных 
положениями подпункта 17 пункта 1 статьи 427 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Налоговый кодекс), для субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее – МСП) и со-
общает следующее. 

Исходя из положений статьи 6 Федерального 
закона от 01.04.2020 № 102-ФЗ “О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 102-ФЗ) в период с 1 апреля 
2020 года и до 31 декабря 2020 года для платель-
щиков страховых взносов, признаваемых субъек-
тами МСП в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 №  209-ФЗ “О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Фе-
дерации”, установлены пониженные тарифы стра-
ховых взносов в совокупном размере 15% (10% 
на обязательное пенсионное страхование и 5% на 
обязательное медицинское страхование), с части 
ежемесячных выплат в пользу физического лица, 
превышающей величину минимального размера 
оплаты труда (далее – МРОТ), установленного фе-
деральным законом на начало расчетного периода 
(с 01.01.2020 МРОТ – 12 130 рублей). 

Вместе с тем пунктом 9 статьи 2 Федерального 
закона № 102-ФЗ внесены изменения в статью 427 
Налогового кодекса в части дополнения пункта 
1 данной статьи Налогового кодекса подпунктом 
17 и введения в нее пункта 2.1, которые предус-
матривают установление пониженных тарифов 
страховых взносов в совокупном размере 15% для 
вышеназванных субъектов МСП с суммы выплат, 
превышающих величину МРОТ, с 1 января 2021 
года на бессрочный период. 

Согласно Федеральному закону № 209-ФЗ к субъ-
ектам МСП относятся зарегистрированные в соот-
ветствии с законодательством Российской Федера-
ции и соответствующие условиям, установленным 
частью 1.1 статьи 4 Федерального закона № 209-ФЗ, 
хозяйственные общества, хозяйственные товарище-
ства, хозяйственные партнерства, производствен-
ные кооперативы, потребительские кооперативы, 
крестьянские (фермерские) хозяйства и индивиду-
альные предприниматели, сведения о которых вне-
сены в единый реестр субъектов МСП. 

Таким образом, если хозяйствующие субъек-
ты признаются субъектами МСП, то независимо 
от вида осуществляемой экономической деятель-
ности они вправе бессрочно применять вышеупо-
мянутые пониженные тарифы страховых взносов 
начиная с 1-го числа месяца, в котором сведения 
о них внесены в единый реестр субъектов МСП, но 
не ранее 1 апреля 2020 года. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев
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Письмо 
ГУ – МРО ФСС РФ 

от 04.05.2021 № 15-15/7710-8407л

[Об исчислении пособия по временной нетрудоспособности при наступлении 
страхового случая в 2021 г., если работник работает на полставки]

Государственное учреждение – Московское ре-
гиональное отделение Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации (далее – Отделение 
Фонда) в ответ на обращение по вопросу порядка 
исчисления пособия по временной нетрудоспособ-
ности сообщает следующее.

Порядок назначения и выплаты пособия по вре-
менной нетрудоспособности за счет средств Фонда 
социального страхования Российской Федерации 
определен Федеральным законом от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ “Об обязательном социальном страхо-
вании на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством” (далее – Закон № 255-ФЗ).

В соответствии с ч. 1, ч. 8 ст. 6 Закона № 255-
ФЗ пособие по временной нетрудоспособности при 
утрате трудоспособности вследствие заболевания 
или травмы выплачивается застрахованному лицу 
за весь период временной нетрудоспособности до 
дня восстановления трудоспособности, за кален-
дарные дни, приходящиеся на соответствующий 
период.

Согласно ч. 1 ст. 7 Закона 255-ФЗ пособие по 
временной нетрудоспособности при утрате трудо-
способности вследствие заболевания или травмы, 
за исключением случаев, указанных в ч. 2 настоя-
щей статьи, выплачивается в следующем размере:

1) застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж 8 и более лет, – 100 процентов среднего зара-
ботка;

2) застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж от 5 до 8 лет, – 80 процентов среднего зара-
ботка;

3) застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж до 5 лет, – 60 процентов среднего заработка.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Закона № 255-ФЗ 
пособия по временной нетрудоспособности, по бе-
ременности и родам, ежемесячное пособие по ухо-
ду за ребенком исчисляются исходя из среднего 
заработка застрахованного лица, рассчитанного 
за два календарных года, предшествующих году 
наступления временной нетрудоспособности, от-
пуска по беременности и родам, отпуска по уходу 
за ребенком, в том числе за время работы (службы, 
иной деятельности) у другого страхователя (дру-
гих страхователей).

В случае если в двух календарных годах, непо-
средственно предшествующих году наступления 
страхового случая, либо в одном из указанных го-
дов застрахованное лицо находилось в отпуске по 
беременности и родам и (или) в отпуске по уходу 
за ребенком, соответствующие календарные годы 
(календарный год) по заявлению застрахованного 
лица могут быть заменены в целях расчета средне-
го заработка предшествующими календарными 

годами (календарным годом), при условии, что это 
приведет к увеличению размера пособия.

В случае если застрахованное лицо в периоды, 
указанные в части 1 настоящей статьи, не имело 
заработка, а также в случае, если средний зара-
боток, рассчитанный за эти периоды, в расчете за 
полный календарный месяц ниже минимального 
размера оплаты труда, установленного федераль-
ным законом на день наступления страхового 
случая, а в районах и местностях, в которых в 
установленном порядке применяются районные 
коэффициенты к заработной плате, ниже мини-
мального размера оплаты труда, установленного 
с учетом этих коэффициентов, средний зарабо-
ток, исходя из которого исчисляются пособия по 
временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребен-
ком, принимается равным минимальному разме-
ру оплаты труда, установленному федеральным 
законом на день наступления страхового случая, 
а в районах и местностях, в которых в установлен-
ном порядке применяются районные коэффици-
енты к заработной плате, равным минимальному 
размеру оплаты труда, установленному с учетом 
этих коэффициентов. Если застрахованное лицо 
на момент наступления страхового случая рабо-
тает на условиях неполного рабочего времени (не-
полной рабочей недели, неполного рабочего дня), 
средний заработок, исходя из которого исчисля-
ются пособия в указанных случаях, определяется 
пропорционально продолжительности рабочего 
времени застрахованного лица.

При этом во всех случаях исчисленное еже-
месячное пособие по уходу за ребенком не может 
быть меньше минимального размера ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком, установленного 
Федеральным законом “О государственных посо-
биях гражданам, имеющим детей” (ч. 1.1 ст. 14 За-
кона № 255-ФЗ).

Из приведенной выше нормы следует, что сред-
ний заработок определяется пропорционально 
продолжительности рабочего времени только в 
случаях, указанных в ч. 1.1 ст. 14 Закона № 255-
ФЗ, а именно когда застрахованное лицо за расчет-
ный период не имело заработка либо если средний 
заработок, рассчитанный за этот период, в расчете 
за полный календарный месяц ниже МРОТ, и, сле-
довательно, когда средний заработок принимается 
равным МРОТ.

Из информации, предоставленной в Вашем об-
ращении, следует, что работник работает на ус-
ловиях неполного рабочего времени, страховой 
случай (временная нетрудоспособность) наступил 
в 2021 году. Следовательно, при наступлении стра-
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хового случая в 2021 году в расчет среднего зара-
ботка включаются 2019 – 2020 годы.

В рассматриваемом случае размер среднего 
дневного заработка, рассчитанный исходя из за-
работка застрахованного лица, превышает МРОТ 

(рассчитанный пропорционально продолжитель-
ности рабочего времени), соответственно, пособие 
по временной нетрудоспособности будет рассчиты-
ваться исходя из фактического заработка работни-
ка с учетом страхового стажа.

	 Управляющий Московским региональным отделением ФСС	 Н.С. Сидорова

Комментарий
ГУ МРО ФСС РФ в письме от 04.05.2021 № 15-
15/7710-8407л разъяснило, как правильно 
рассчитать больничный работнику, который 
трудится неполный день или неполную неделю, 
и дало рекомендации работодателям.

Расчет больничного пособия

Чтобы правильно выплатить пособие по вре-
менной нетрудоспособности, необходимо 
знать:

–– расчетный период и сумму выплат за рас-
четный период, учитываемую при расчете 
пособия;

–– дневное пособие работника и количество 
дней, за которое рассчитывается пособие;

–– действующий на момент наступления страхо-
вого случая МРОТ.
Расчетный период для оплаты больничного – 

это два календарных года, предшествующих 
году наступления временной нетрудоспособ-
ности.

Обратите внимание: не имеет значения число 
календарных дней, за которые начислены зара-
ботная плата или другие вознаграждения в рас-
четном периоде. 

Их количество для расчета пособия по вре-
менной нетрудоспособности в связи с болез-
нью или травмой самого работника всегда при-
нимается равным 730 дням.

Фактический заработок должен учитываться 
за каждый календарный год в сумме, которая 
не превышает предельной базы для начисления 
страховых взносов. 

Средний дневной заработок для расчета по-
собия по временной нетрудоспособности опре-
деляют делением суммы облагаемых взносами 
на ОСС выплат, начисленных за два календар-
ных года, которые предшествуют году наступле-
ния больничного, на 730. 

Размер дневного пособия рассчитывают так:
Заработок работника, облагаемый взносами 

на ОСС, за два расчетных года : 730 дн. × 100, 
80, 60% (в зависимости от страхового стажа)

Помните о максимальном среднедневном за-
работке:

–– в 2021 году: (865 000 руб. + 912 000 руб.) : 
: 730 дн. = 2434,25 руб.;

–– в 2020 году: (815 000 руб. + 865 000 руб.) : 
: 730 дн. = 2301,37 руб.;

–– в 2019 году: (755 000 руб. + 815 000 руб.) : 
: 730 дн. = 2150,68 руб.
Если пособие по временной нетрудоспособ-

ности, исчисленное по обычным правилам, 
в расчете за полный календарный месяц ока-
жется меньше федерального МРОТ, пособие бу-
дет выплачено исходя из МРОТ.

В такой ситуации размер дневного больнич-
ного пособия определяют так: МРОТ нужно по-
делить на количество календарных дней в ме-
сяце, на который приходится период временной 
нетрудоспособности. А чтобы определить раз-
мер пособия, подлежащего выплате, получен-
ную величину нужно умножить на число дней не-
трудоспособности в конкретном календарном 
месяце.

В районах и местностях, где применяются 
районные коэффициенты, минимальный раз-
мер оплаты труда для исчисления больничного 
пособия определяется с учетом этих коэффи-
циентов.

Больничный при неполном рабочем 
времени

Работнику, который трудится неполный день 
или неполную неделю, пособие по больничному 
рассчитывается в общем порядке.

Но если расчет ведут исходя из МРОТ, то эту 
величину надо уменьшить пропорционально 
рабочему времени, то есть применить коэффи-
циент занятости.

Например, если сотрудник работает 3 часа 
в день при восьмичасовом рабочем дне – это 
будет 3/8, если он работает 2 дня в неделю при 
пятидневке – 2/5 и т.д.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что средний заработок определяется про-
порционально продолжительности рабочего 
времени, только когда работник за расчетный 
период не имел заработка либо если средний 
заработок принимается равным МРОТ.

Обратите внимание: если пособие исчисляет-
ся из фактического заработка застрахованного 
лица за расчетный период, то уменьшать этот 
заработок в зависимости от продолжительно-
сти рабочего времени, установленного на мо-
мент наступления страхового случая, нельзя.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 27.05.2021 № АБ-4-20/7307@

[О применении фискальных накопителей ККТ]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение от 20.04.2021 и сообщает сле-
дующее.

В соответствии с реестром контрольно-кассо-
вой техники и реестром фискальных накопителей 
любая модель контрольно-кассовой техники, све-
дения о которой содержатся в реестре контроль-
но-кассовой техники, может применяться поль-
зователями с любым фискальным накопителем, 
сведения о котором содержатся в реестре фискаль-
ных накопителей. При этом применение моделей 
контрольно-кассовой техники с моделями фи-
скальных накопителей ограничены поддержива-
емыми форматами фискальных документов, ука-
занными в реестрах контрольно-кассовой техники 
и фискальных накопителей на эти модели.

Одновременно сообщается, что статьей 2 Фе-
дерального закона от 26.07.2019 №  238-ФЗ “О 
внесении изменений в статью 33.1 Федерального 
закона “О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации” и 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации” внесены изменения в требования к фи-
скальным накопителям, которые вступили в силу 
06.08.2019 (далее – новые требования к ФН).

В соответствии с пунктом 8 статьи 1.2 Феде-
рального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О при-
менении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской Федерации” 
в случае принятия нормативного правового акта, 
которым вносятся изменения в требования к фи-
скальному накопителю:

фискальный накопитель, который соответ-
ствует требованиям, действовавшим до дня всту-
пления в силу указанного нормативного правового 
акта, и который не соответствует требованиям, из-
мененным указанным нормативным правовым ак-
том, может быть включен в реестр фискальных на-

копителей в течение одного года со дня вступления 
в силу указанного нормативного правового акта. 
Такой фискальный накопитель, который включен 
в реестр фискальных накопителей, не подлежит 
исключению из реестра фискальных накопителей 
в связи с его несоответствием требованиям, изме-
ненным указанным нормативным правовым ак-
том, в течение двух лет со дня вступления в силу 
указанного нормативного правового акта.

В случае если в течение двух лет со дня приня-
тия указанного нормативного правового акта фи-
скальный накопитель не приведен в соответствие 
с требованиями, измененными указанным норма-
тивным правовым актом, такой фискальный нако-
питель подлежит исключению из реестра фискаль-
ных накопителей, кроме фискального накопителя 
контрольно-кассовой техники, зарегистрирован-
ной в налоговых органах с этим фискальным нако-
пителем в установленном порядке, который может 
применяться пользователем в такой контрольно-
кассовой технике до окончания срока действия его 
ключей фискального признака.

В этой связи, если модель фискального накопи-
теля, сведения о которой в настоящее время содер-
жатся в реестре фискальных накопителей, не будет 
приведена в соответствие с новыми требованиями 
к ФН до 06.08.2021, экземпляры данной модели 
фискального накопителя, которые не были зареги-
стрированы в налоговых органах с контрольно-кас-
совой техникой до 06.08.2021, а также модель ука-
занного фискального накопителя будут исключены 
из реестра фискальных накопителей 06.08.2021.

При этом экземпляры указанного в предыду-
щем абзаце фискального накопителя, которые 
были зарегистрированы в налоговых органах с 
контрольно-кассовой техникой до 06.08.2021 в 
установленном порядке, могут применяться поль-
зователями в контрольно-кассовой технике до 
окончания срока действия их ключей фискального 
признака.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
С 6 августа 2021 года компании и ИП должны 
использовать новые фискальные накопители 
(ФН), которые отвечают специальным требова-
ниям. Однако если вы успеете зарегистриро-
вать накопитель старого образца до этой даты, 
то применять его можно весь срок его дейст-
вия. ФНС России в письме от 27.05.2021 № АБ-
4-20/7307@ разъясняет порядок применения 
фискальных накопителей ККТ.

Требования к фискальному накопителю

Фискальный накопитель – это важная деталь 
кассового аппарата. Он обеспечивает хране-
ние, кодирование и защиту всех кассовых опе-
раций.

Фискальный накопитель должен (п. 1 ст. 4.1 
Закона № 54-ФЗ о ККТ):

–– формировать фискальный признак документа;



–– обеспечивать длительное энергонезависи-
мое хранение данных;

–– записывать в памяти данные в некорректи-
руемом виде;

–– шифровать и расшифровывать данные;
–– формировать итоговые сведения о суммах 
расчетов, указанных в кассовых чеках (БСО) 
и  кассовых чеках коррекции (БСО коррек-
ции);

–– передавать фискальные документы операто-
ру фискальных данных.
С 6 августа 2019 года изменились требо-

вания к фискальному накопителю (п. 1 ст. 4.1 
Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
в ред. Федерального закона от 26.07.2019 
№ 238-ФЗ). Поправками была закреплена обя-
зательная маркировка товаров. 

Переходный период на новый 
фискальный накопитель

Фискальный накопитель, который включен 
в реестр ФН, но не соответствует новым требо-
ваниям, не подлежит исключению из реестра 
ФН в течение 2 лет со дня вступления в силу но-
вых требований, т.е. до 06.08.2021.

Если в течение 2 лет фискальный накопитель 
не приведен в соответствие новым требова-
ниям, он исключается из реестра ФН, кроме 
фискального накопителя, установленного в за-
регистрированной онлайн-кассе (его можно ис-
пользовать до конца срока действия) (п. 8, 8.1 
ст. 1.2 Закона № 54-ФЗ).

Это значит, что экземпляры фискального на-
копителя, которые были зарегистрированы 
в налоговых органах с ККТ до 06.08.2021, мож-
но применять до окончания срока действия клю-
чей фискального признака. Такие разъяснения 
привела ФНС России в письме от 27.05.2021 
№ АБ-4-20/7307@.

Что нужно успеть до 6 августа 2021 года?

Таким образом, если ваша модель фискально-
го накопителя, сведения о которой содержатся 
в  реестре фискальных накопителей, не будет 
приведена в соответствие с новыми требова-
ниями до 06.08.2021, экземпляры данной мо-
дели, которые не были зарегистрированы в на-
логовых органах с ККТ до 06.08.2021, а также 
модель фискального накопителя будут исклю-
чены из реестра фискальных накопителей 
06.08.2021.

Поэтому пользователи, которые не торгуют 
маркированными товарами, до 06.08.2021 
могут регистрировать, перерегистрировать он-
лайн-кассу с фискальным накопителем, кото-
рый не поддерживает новые требования, и при-
менять его до конца срока действия.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 12.03.2021 № Ф04-791/21 

[О правомерности принудительного взыскания с организации налога]

Резолютивная часть постановления объявлена 
09 марта 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 12 
марта 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Кокшарова А.А.
судей Буровой А.А.
Чапаевой Г.В.
при ведении протокола помощником судьи Шо-

роховой И.Г., рассмотрел в судебном онлайн-засе-
дании с использованием информационной систе-
мы “Картотека арбитражных дел” кассационную 
жалобу Межрайонной Инспекции Федеральной 
налоговой службы № 3 по Кемеровской области – 
Кузбассу на решение от 25.08.2020 Арбитражного 
суда Кемеровской области (судья Потапов А.Л.) и 
постановление от 27.11.2020 Седьмого арбитраж-
ного апелляционного суда (судьи Бородулина И.И., 
Кривошеина С.В., Логачев К.Д.) по делу №  А27-
1723/2020 по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью “ЭнергоПодряд” (652600, Кеме-
ровская область  – Кузбасс, город Белово, улица 
Люксембург, дом 8, ОГРН 1144202011326, ИНН 
4202048764) к Межрайонной Инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 3 по Кемеровской 
области (652600, Кемеровская область – Кузбасс, 
город Белово, переулок Бородина, дом 28 А, ОГРН 
1044202010456, ИНН 4202007359) о признании не-
действительным решения от 11.11.2019 № 5227.

В судебном заседании в онлайн-режиме посред-
ством использования информационной системы 
“Картотека арбитражных дел” приняли участие 
представители:

от общества с ограниченной ответственностью 
“ЭнергоПодряд” – Матвиенко С.И. по доверенно-
сти от 05.06.2020;

от Межрайонной Инспекции Федеральной на-
логовой службы №  3 по Кемеровской области  – 
Овчинников В.П. по доверенности от 21.12.2020 
№ 03-06/13631, Болучевский С.С. по доверенности 
от 21.12.2020 № 03-06/13635, Митин Г.Г. по дове-
ренности от 02.02.2021 № 01096, Терентьева Е.А. 
по доверенности от 21.12.2020 № 13621.

Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

“ЭнергоПодряд” (далее  – Общество, ООО “Энер-
гоПодряд”) обратилось в Арбитражный суд Ке-
меровской области с заявлением о признании не-
действительным решения от 11.11.2019 №  5227 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 3 по Кемеровской области (далее – Ин-
спекция, налоговый орган) о взыскании налога, 
сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процен-
тов за счет денежных средств на счетах налогопла-

тельщика в банках, а также электронных денеж-
ных средств.

Решением от 25.08.2020 Арбитражного суда 
Кемеровской области, оставленным без изменения 
постановлением от 27.11.2020 Седьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, требования Общества 
удовлетворены.

Инспекция, не согласившись с принятыми по 
делу судебными актами, обратилась с кассацион-
ной жалобой, так как считает, что они приняты с 
нарушением норм материального и процессуаль-
ного права, при несоответствии выводов судов 
фактическим обстоятельствам дела и имеющимся 
в деле доказательствам, просит отменить решение 
суда первой инстанции и постановление апелля-
ционного суда и принять новый судебный акт об 
отказе в удовлетворении заявленных требований.

По мнению заявителя жалобы, судебные акты 
судов первой и апелляционной инстанций не соот-
ветствуют положениям статей 46, 70 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ).

В отзыве на кассационную жалобу Общество 
просит оставить решение суда первой инстанции 
и постановление суда апелляционной инстанции 
без изменения, кассационную жалобу – без удов-
летворения. С доводами кассационной жалобы не 
согласно в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 286 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее  – АПК РФ) арбитражный суд 
кассационной инстанции проверяет законность 
решений, постановлений, принятых арбитраж-
ным судом первой и апелляционной инстанций, 
устанавливая правильность применения норм ма-
териального права и норм процессуального права 
при рассмотрении дела и принятии обжалуемого 
судебного акта и исходя из доводов, содержащих-
ся в кассационной жалобе и возражениях относи-
тельно жалобы, если иное не предусмотрено на-
званным Кодексом.

Заслушав представителей сторон, изучив дово-
ды, изложенные в кассационной жалобе и отзыве 
на нее, проверив законность судебных актов в по-
рядке статей 284, 286 АПК РФ, исследовав мате-
риалы дела, суд кассационной инстанции не нахо-
дит оснований для удовлетворения кассационной 
жалобы.

Из материалов дела следует, что в отношении 
ООО “ЭнергоПодряд” проведена выездная налого-
вая проверка, по результатам которой было при-
нято решение от 06.11.2018 № 38 о привлечении к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения.

Решение от 06.11.2018 № 38 о привлечении к 
ответственности за совершение налогового право-
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нарушения вручено уполномоченному предста-
вителю ООО “ЭнергоПодряд” 05.09.2019, то есть 
спустя 8 месяцев после принятия, не обжаловано 
и вступило в силу.

16.10.2019 Обществу выставлено требование 
№ 81360 об уплате налога, пени, штрафа, предло-
жено уплатить сумму недоимки до 29.10.2019.

11.11.2019 в связи с неисполнением требования 
№ 81360 Инспекцией принято решение № 5227 о 
взыскании налога, сбора, страховых взносов, пе-
ни, штрафа, процентов за счет денежных средств 
(драгоценных металлов) на счетах налогоплатель-
щика в банках, а также электронных денежных 
средств.

Решение от 11.11.2019 № 5227 Обществом об-
жаловано в Управление Федеральной налоговой 
службы по Кемеровской области.

Решением от 16.12.2019 жалоба Общества 
оставлена без удовлетворения.

Несогласие с вышеназванным решением нало-
гового органа послужило основанием для обраще-
ния Общества в арбитражный суд с соответствую-
щими требованиями.

Удовлетворяя заявленные требования, суды 
первой и апелляционной инстанций, руководству-
ясь положениями статей 6.1, 45, 46, 69, 70, 101, 
101.3, 138, 139.1, 140 НК РФ, правовой позицией 
Высшего Арбитражного Суда Российской Феде-
рации, изложенной в постановлении Пленума от 
30.07.2013 №  57 “О некоторых вопросах, возни-
кающих при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (далее – Постановление № 57) и в пун-
ктах 6, 9 Информационного письма Президиума от 
17.03.2003 № 71 “Обзор практики разрешения ар-
битражными судами дел, связанных с применени-
ем отдельных положений части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации” (далее – Инфор-
мационное письмо №  71), позиции Конституци-
онного Суда Российской Федерации, сформулиро-
ванной в Определениях от 24.12.2013 № 1988-О, 
от 20.04.2017 № 790-О, позиции Верховного Суда 
Российской Федерации, изложенной в определе-
ниях от 22.07.2019 № 305-ЭС19-2960, от 14.11.2019 
№ 305-ЭС19-14421, с учетом письма Федерльной 
налоговой службы России от 10.01.2019 №  ЕД-
4-2/55 “О соблюдении процессуальных сроков, 
предусмотренных Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации”, пришли к правомерному выводу 
о пропуске налоговым органом срока на принятие 
решения о взыскании недоимки за счет денежных 
средств на счетах налогоплательщика в банках.

Суд кассационной инстанции, поддерживая 
выводы судов, исходит из положений норм мате-
риального права, указанных в судебных актах, и 
обстоятельств, установленных по делу.

В соответствии с пунктом 9 статьи 101 НК РФ 
решение о привлечении к ответственности за со-
вершение налогового правонарушения и решение 
об отказе в привлечении к ответственности за со-
вершение налогового правонарушения вступают 

в силу по истечении одного месяца со дня вруче-
ния лицу, в отношении которого было вынесено 
соответствующее решение (его представителю). 
Указанное в настоящем пункте решение в течение 
пяти дней со дня его вынесения должно быть вру-
чено лицу, в отношении которого оно было вынесе-
но (его представителю), под расписку или передано 
иным способом, свидетельствующим о дате полу-
чения решения этим лицом (его представителем). 
В случае, если указанное решение невозможно 
вручить или передать иным способом, свидетель-
ствующим о дате его получения, оно направляется 
по почте заказным письмом по месту нахождения 
организации (обособленного подразделения) или 
месту жительства физического лица. В случае на-
правления решения по почте заказным письмом 
датой его вручения считается шестой день со дня 
отправки заказного письма.

Из материалов дела следует, что 06.11.2018 Ин-
спекцией вынесено решение № 38 о привлечении к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения, которым ООО “Энергоподряд” пред-
ложено уплатить доначисленные налоги, пени, 
штрафы в общем размере 9 178 745,07 руб.

Суды двух инстанций, руководствуясь ука-
занными выше нормами действующего законо-
дательства, во взаимосвязи с представленными в 
материалы дела доказательствами, а также воз-
ражениями и доводами сторон, установили, что 
решение налогового органа от 06.11.2018 №  38 
должно было быть вручено налогоплательщику не 
позднее 12.11.2018 и, соответственно, вступить в 
силу не позднее 12.12.2018.

При этом материалы дела свидетельствуют о 
том, что фактически указанное решение было вру-
чено налогоплательщику 05.09.2019, при отсут-
ствии со стороны Общества действий (бездействия) 
по уклонению от его получения.

В соответствии с разъяснениями пункта 31 По-
становления № 57 судам надлежит иметь в виду, что 
несоблюдение налоговым органом при совершении 
определенных действий в рамках осуществления 
мероприятий налогового контроля сроков, преду-
смотренных пунктом 2 статьи 88, пунктом 6 ста-
тьи 89, пунктами 1 и 5 статьи 100, пунктами 1, 6, 9 
статьи 101, пунктами 1, 6, 10 статьи 101.4, пунктом 
3 статьи 140 (в случае подачи апелляционной жа-
лобы), статьей 70 НК РФ, не влечет изменения по-
рядка исчисления сроков на принятие мер по взы-
сканию налога, пеней, штрафа в принудительном 
порядке, в связи с чем при проверке судом соблюде-
ния налоговым органом сроков осуществления при-
нудительных мер сроки совершения упомянутых 
действий учитываются в той продолжительности, 
которая установлена нормами НК РФ.

Аналогичная правовая позиция изложена также 
в Определениях Конституционного Суда Российской 
Федерации от 24.12.2013 № 1988-О, от 20.04.2017 
№ 790-О, в пунктах 6, 9 Информационного письма 
№ 71, в определении Верховного Суда Российской 
Федерации от 22.07.2019 № 305-ЭС19-2960.
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Таким образом, суды первой и апелляционной 
инстанций правомерно указали, что пропуск на-
логовым органом предусмотренного пунктом 9 ста-
тьи 101 НК РФ срока вручения налогоплательщи-
ку решения о привлечении к ответственности не 
влечет изменения порядка исчисления сроков на 
принятие мер по взысканию налога, пеней, штра-
фа в принудительном порядке.

В силу пункта 3 статьи 101.3. НК РФ, на осно-
вании вступившего в силу решения лицу, в отно-
шении которого вынесено решение о привлечении 
к ответственности за совершение налогового пра-
вонарушения или решение об отказе в привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, направляется в установленном 
статьей 69 НК РФ порядке требование об уплате 
налога (сбора, страховых взносов), соответствую-
щих пеней, а также штрафа в случае привлечения 
этого лица к ответственности за налоговое право-
нарушение.

Пунктами 2, 3 статьи 70 НК РФ установлено, 
что требование об уплате налога по результатам на-
логовой проверки должно быть направлено налого-
плательщику (ответственному участнику консоли-
дированной группы налогоплательщиков) в течение 
20 дней с даты вступления в силу соответствующего 
решения, если иное не предусмотрено НК РФ.

Требование об уплате налога должно быть испол-
нено в течение восьми дней с даты получения ука-
занного требования, если более продолжительный 
период времени для уплаты налога не указан в этом 
требовании (абзац 4 пункта 4 статьи 69 НК РФ).

Судами установлено, что в данном случае тре-
бование об уплате налога по результатам выездной 
налоговой проверки ООО “ЭнергоПодряд” должно 
было быть направлено налогоплательщику не 
позднее 18.01.2019 и исполнено последним не позд-
нее 30.01.2019.

Согласно пункту 3 статьи 46 НК РФ решение о 
взыскании принимается после истечения срока, 
установленного в требовании об уплате налога, но 
не позднее двух месяцев после истечения указан-
ного срока. Решение о взыскании, принятое после 
истечения указанного срока, считается недействи-
тельным и исполнению не подлежит. В этом случае 
налоговый орган может обратиться в суд с заявле-
нием о взыскании с налогоплательщика (налого-
вого агента) – организации или индивидуального 
предпринимателя причитающейся к уплате сум-
мы налога. Заявление может быть подано в суд в 
течение шести месяцев после истечения срока ис-
полнения требования об уплате налога.

Судебные инстанции верно указали, что оспо-
ренное Обществом решение о взыскании могло 
быть вынесено налоговым органом не позднее 
01.04.2019, а решение о взыскании, принятое по-

сле истечения указанного срока, в силу прямого 
указания закона, считается недействительным и 
исполнению не подлежит.

Довод Инспекции о том, что решение от 
06.11.2018 № 38 вступило в силу 07.10.2019 (по ис-
течении месяца со дня фактического вручения), 
был предметом рассмотрения в суде апелляци-
онной инстанции и правомерно отклонен как не-
обоснованный, поскольку судами установлено 
отсутствие у налогового органа объективных пре-
пятствий для вручения или направления Обще-
ству решения от 06.11.2018 № 38 в порядке, пред-
усмотренном пунктом 9 статьи 101 НК РФ.

Таким образом, суды, принимая во внимание 
дату принятия решения № 38 (06.11.2018), а так-
же установленные НК РФ сроки, пришли к пра-
вомерному выводу о том, что налоговым органом 
пропущен срок на принятие решения о взыскании 
недоимки за счет денежных средств на счетах на-
логоплательщика в банках.

В связи с чем суды обоснованно признали не-
правомерным принудительное взыскание с Обще-
ства налоговой задолженности в порядке статьи 
46 НК РФ по оспариваемому решению налогового 
органа.

Доводы кассационной жалобы Инспекции сво-
дятся по существу к переоценке доказательств, 
которые были предметом исследования и оценки 
судов первой и апелляционной инстанций и не 
опровергают их выводы.

Иное толкование налоговым органом положе-
ний действующего законодательства, а также иная 
оценка обстоятельств спора не свидетельствуют о 
неправильном применении судами норм права.

Предусмотренных статьей 288 АПК РФ основа-
ний для отмены обжалуемых судебных актов су-
дом кассационной инстанции не установлено.

При данных обстоятельствах кассационная 
жалоба удовлетворению не подлежит.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунк-
том 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Западно-Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение от 25.08.2020 Арбитражного суда Ке-

меровской области и постановление от 27.11.2020 
Седьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу №  А27-1723/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 А.А. Кокшаров

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева
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Комментарий
Инспекторы вынесли решение о взыскании 
доначисленных налогов, пеней и штрафов 
(в общем размере 9 178 745 руб.) из средств 
на банковских счетах фирмы. Та обратилась 
в суд с заявлением о признании этого решения 
недействительным, и все инстанции встали на 
сторону компании. Они согласились с органи-
зацией, что ревизорами пропущен срок на при-
нятие решения о взыскании с фирмы недоимки 
(Постановление АС ЗСО от 12.03.2021 № Ф04-
791/2021).

Первые инстанции поддержали фирму

По результатам выездной проверки инспекто-
ры вынесли решение от 06.11.2018 № 38 о при-
влечении организации к ответственности за 
налоговое правонарушение. Оно вручено упол-
номоченному представителю общества 5 сен-
тября 2019 года (то есть, спустя 8 месяцев по-
сле принятия), не обжаловано и вступило в силу.

Шестнадцатого октября 2019-го фирме вы-
ставлено требование № 81360 об уплате на-
лога, пени и штрафа, предложено перечислить 
недоимку до 29.10.2019. Но компания этого не 
сделала. Тогда ревизоры 11 ноября 2019 года 
приняли решение № 5227 о взыскании причи-
тающегося бюджету из средств на банковских 
счетах организации.

Предприятие обжаловало решение № 5227 
в областное УФНС, но безуспешно. После этого 
компания пошла в суд, и обе первые инстанции 
встали на ее сторону. Представители правосу-
дия сочли, что фискалы пропустили срок на при-
нятие решения о взыскании недоимки из денег 
на счетах юрлица. Служители Фемиды руковод-
ствовались:

–– положениями статей 6.1, 45, 46, 69, 70, 101, 
101.3, 138, 139.1 и 140 главного налогового 
документа;

–– позицией ВАС РФ, изложенной в Постанов-
лении Пленума от 30.07.2013 № 57 и в п. 6, 
9 Информационного письма Президиума от 
17.03.2003 № 71;

–– суждениями Конституционного суда РФ из 
определений от 24.12.2013 №  1988-О и от 
20.04.2017 № 790-О;

–– выводами, сделанными ВС РФ в определе-
ниях от 22.07.2019 №  305-ЭС19-2960 и от 
14.11.2019 № 305-ЭС19-14421.
Судьи приняли во внимание и письмо ФНС 

России от 10.01.2019 № ЕД-4-2/55 «О соблю-
дении процессуальных сроков, предусмотрен-
ных НК РФ».

Чиновники не смирились и подготовили 
кассационную жалобу, указав, что судебные 
акты приняты с нарушением норм права, а вы-
воды арбитров не соответствуют фактическим 

обстоятельствам и доказательствам. По убеж-
дению ревизоров, акты судов первой и апелля-
ционной инстанций вступают в противоречие 
со статьями 46 и 70 Налогового кодекса РФ.

Сроки для взыскания налогов неизменны

Однако инспекторов ждало разочарование – 
окружной суд кассационную жалобу не удов-
летворил.

Пункт 9 статьи 101 НК РФ предписывает по-
ступать следующим образом. Решение о при-
влечении к ответственности за проступок всту-
пает в силу по истечении одного месяца со дня 
его вручения провинившемуся лицу. Вручено же 
оно должно быть в течение пяти дней с момента 
вынесения. Если это сделать невозможно, ре-
шение направляется по почте заказным пись-
мом по месту нахождения компании. В таком 
случае датой вручения считается шестой день 
со дня отправки письма.

Решение от 06.11.2018 №  38 инспекции 
следовало вручить предприятию не позднее 
12.11.2018. А вступить в силу оно должно было 
не позднее 12 декабря 2018 года. Однако это 
решение вручено обществу лишь 05.09.2019, 
причем компания от его получения не уклоня-
лась.

Несоблюдение фискалами законодательно 
установленных сроков не изменяет порядка ис-
числения сроков на принятие мер по принуди-
тельному взысканию налога, пеней и штрафа. 
Они в любом случае учитываются в той продол-
жительности, которая установлена Кодексом. 
На этом не раз заостряли внимание высшие 
арбитры.

В рассмотренной ситуации проверяющими 
пропущен срок вручения фирме решения о при-
влечении к ответственности, предусмотренный 
пунктом 9 статьи 101 НК РФ. Но это не влечет 
изменения порядка исчисления сроков на при-
нятие мер по взысканию налога, пеней и штра-
фа в принудительном порядке.

На основании вступившего в силу решения 
о наказании провинившемуся лицу направля-
ют требование об уплате сумм, причитающихся 
бюджету. Так сказано в пункте 3 статьи 101.3 
основного фискального документа. Требование 
должно быть:

–– направлено компании в рамках 20 дней с да-
ты вступления в силу соответствующего ре-
шения;

–– исполнено в течение 8 дней с момента полу-
чения требования, если более продолжитель-
ный период для уплаты налога не указан в са-
мом этом документе.
В нашем случае требование об уплате налога 

по результатам выездной проверки следовало 



направить организации не позднее 18.01.2019. 
А исполнить его компания должна была не позд-
нее 30 января 2019 года.

Согласно пункту 3 статьи 46 Кодекса решение 
о взыскании принимается по истечении срока, 
установленного в требовании об уплате налога, 
но не позднее двух месяцев с окончания данно-
го срока. Если правило нарушено, такое реше-
ние считается недействительным и исполнению 
не подлежит. В этом случае ревизоры могут об-
ратиться в суд с заявлением о взыскании с фир-
мы налога. Такой документ можно подать арби-
трам в течение 6 месяцев по окончании срока 
исполнения требования.

Оспоренное обществом решение о взыска-
нии могло быть вынесено контролерами не 
позднее 01.04.2019. Решение же, принятое 
позже (в нашем случае – 11 ноября 2019 года), 
в силу прямого указания закона считается не-
действительным и исполнению не подлежит.

Довод чиновников, что решение от 06.11.2018 
№ 38 вступило в силу 7 октября 2019 года (по 
истечении месяца со дня фактического вруче-
ния), суд отклонил. Ведь у фискалов не было 
объективных препятствий для вручения или на-
правления обществу данного решения вовремя 
(в порядке, оговоренном пунктом 9 статьи 101 
Кодекса).

Итоговое резюме судей – ИФНС пропустила 
срок на принятие решения о взыскании недо-
имки из денег на счетах компании. В основу вы-
вода легли положения о сроках из Налогового 
кодекса, суждения высших арбитров и дата при-
нятия решения № 38 (06.11.2018), являющаяся 
ключевой в нашем деле (именно от нее идет от-
счет всех сроков). Принудительное взыскание 
с компании налоговой задолженности в поряд-
ке статьи 46 НК РФ по решению № 5227 арби-
тры признали неправомерным.

Нерасторопным судьи не благоволят

Подход служителей Фемиды к рассмотренному 
вопросу основан на позиции высших судебных 
инстанций. Федеральные арбитры выносят 
подобные вердикты регулярно. Взять хотя бы 
Постановление АС МО от 18.02.2020 № Ф05-
11376/2017. В нем подчеркнуто: при направле-
нии инспекторами требования об уплате нало-
га с опозданием порядок исчисления срока на 
бесспорное взыскание недоимки не изменяет-
ся. То есть, время на взыскание задолженности 
не увеличивается.

ИФНС уступила и в постановлениях АС СКО 
от 06.05.2015 № Ф08-1999/2015, ФАС ЦО от 
17.03.2014 № А64-3437/2013.

Таким образом, решение о взыскании нало-
гов контролеры должны выносить своевремен-
но, иначе их ждет фиаско.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 20.04.2021 № Ф09-1896/21

[О правомерности отказа ФСС в выплате больничного пособия]

Резолютивная часть постановления объявлена 
20 апреля 2021 г.

Постановление изготовлено в полном объеме 20 
апреля 2021 г.

Арбитражный суд Уральского округа в составе:
председательствующего Кравцовой Е. А.,
судей Сухановой Н. Н., Вдовина Ю. В.
при ведении протокола помощником судьи Кол-

могоровой И.В., рассмотрел в судебном заседании с 
использованием систем видеоконференц-связи при 
содействии Восемнадцатого арбитражного апелля-
ционного суда кассационную жалобу общества с 
ограниченной ответственностью “Алегро” (далее – 
общество “Алегро”, общество, страхователь) на поста-
новление Восемнадцатого арбитражного апелляци-
онного суда от 14.01.2021 по делу № А76-25487/2020 
Арбитражного суда Челябинской области.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
рассмотрения кассационной жалобы извещены 
надлежащим образом путем направления в их 
адрес копий определения о принятии кассацион-
ной жалобы к производству заказным письмом с 
уведомлением, а также размещения данной ин-
формации на официальном сайте Арбитражного 
суда Уральского округа.

В судебном заседании путем использования 
систем видеоконференц-связи приняли участие 
представители:

общества “Алегро” – Русских Л.А. (директор, 
выписка из ЕГРЮЛ, паспорт);

государственного учреждения  – Челябинско-
го регионального отделения Фонда социального 
страхования Российской Федерации в лице фили-
ала № 6 (далее – фонд социального страхования, 
фонд) – Жигалова О.Г. (доверенность от 16.12.2021 
№ 174, диплом).

До начала судебного заседания от общества 
“Алегро” поступило ходатайство об отложении 
рассмотрения кассационной жалобы в связи с пла-
нируемым отсутствием на территории Российской 
Федерации директора общества в дату назначения 
судебного заседания. В судебном заседании дирек-
тор общества данное ходатайство не поддержал, в 
связи с чем суд кассационной инстанции назван-
ное ходатайство оставляет без рассмотрения.

Общество “Алегро” обратилось в Арбитражный 
суд Челябинской области с заявлением к фонду 
социального страхования о признании недействи-
тельными решений, выраженных в уведомлени-
ях от 01.06.2020 № 01-15/01-3556 и от 22.06.2020 
№ 01-15/01-4672 об отказе в назначении и выплате 
пособия по временной нетрудоспособности в связи 
с карантином Насыровой Ф.Г.

На основании статьи 51 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации к уча-

стию в деле в качестве третьих лиц, не заявляю-
щих самостоятельных требований относительно 
предмета спора, привлечена Насырова Фагиля Га-
ниятовна (далее – Насырова Ф.Г.).

Решением Арбитражного суда Челябинской об-
ласти от 13.10.2020 заявленные требования удов-
летворены частично, оспариваемые уведомления 
признаны недействительными в части вывода о 
создании искусственной ситуации для получения 
денежных средств на выплату пособия по времен-
ной нетрудоспособности. В удовлетворении осталь-
ной части заявленных требований отказано.

Постановлением Восемнадцатого арбитражно-
го апелляционного суда от 14.01.2021 решение су-
да первой инстанции отменено, в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе общество просит по-
становление суда апелляционной инстанции отме-
нить, решение суда первой инстанции оставить в 
силе, выражая несогласие с выводом апелляцион-
ного суда о создании обществом искусственной си-
туации наличия трудовых отношений между ним 
и лицом, претендующим на выплату страхового 
возмещения; указывает на отсутствие формально-
сти составления документов, связанных с оформ-
лением трудовых отношений.

В отзыве на кассационную жалобу фонд соци-
ального страхования просит постановление апел-
ляционного суда оставить без изменения, касса-
ционную жалобу – без удовлетворения.

Проверив законность судебных актов в поряд-
ке статьи 286 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации в пределах доводов 
кассационной жалобы, суд кассационной инстан-
ций пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, общество “Але-
гро” обратилось в фонд с заявлением от 20.05.2020, 
а также с реестрами от 20.05.2020 и от 14.06.2020 
с целью выплаты денежных средств работнику 
общества Насыровой Ф.Г. по электронным листам 
нетрудоспособности за периоды: с 06.04.2020 по 
19.04.2020, с 20.04.2020 по 30.04.2020, с 12.05.2020 
по 29.05.2020, с 01.06.2020 по 11.06.2020, по ре-
зультатам рассмотрения которых фондом социаль-
ного страхования приняты решения от 01.06.2020 
№ 2 и от 22.06.2020 № 3, а также оспариваемые 
уведомления.

В основу оспариваемых уведомлений (решений) 
об отказе в выплате пособия по временной нетрудо-
способности работника положены выводы фонда о 
формальности трудовых правоотношений между 
обществом и Насыровой Ф.Г.

Полагая, что решения, выраженные в уведом-
лениях, не соответствуют требованиям действу-
ющего законодательства, нарушает права и за-
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конные интересы, общество “Алегро” обратилось в 
арбитражный суд с соответствующим заявлением.

Частично удовлетворяя заявленные требова-
ния, суд первой инстанции исходил из того, что 
право определять надобность в работниках, уста-
навливать им объем и содержание трудовых обя-
занностей, а также размер заработной платы явля-
ется прерогативой работодателя, и не находятся в 
компетенции фонда.

Суд апелляционной инстанции с данным выво-
дом не согласился исходя из следующего.

Согласно статье 13 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обеспечении пособиями 
по временной нетрудоспособности, по беременно-
сти и родам граждан, подлежащих обязательному 
социальному страхованию” (далее – Федеральный 
закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ) назначение и вы-
плата пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам осуществляются работо-
дателем по месту работы застрахованного лица. 
Основанием для начисления пособия по времен-
ной нетрудоспособности является листок нетру-
доспособности, выданный медицинской организа-
цией по форме и в порядке, которые установлены 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому ре-
гулированию в сфере обязательного социального 
страхования.

В соответствии с подпунктами 4, 5 пункта 2 ста-
тьи 11 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ 
“Об основах обязательного социального страхова-
ния” (далее  – Федеральный закон от 16.07.1999 
№ 165-ФЗ) страховщики обязаны обеспечить кон-
троль за правильным начислением, своевременной 
уплатой и перечислением страховых взносов стра-
хователями, а также за расходами на обязательное 
социальное страхование; контролировать правиль-
ность и своевременность назначения и выплаты 
страхового обеспечения застрахованным лицам.

Подпунктом 3 пункта 1 статьи 11 Федерального 
закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ, подпунктом 4 пун-
кта 1 статьи 4.2 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ установлено, что страховщик имеет пра-
во не принимать к зачету расходы на обязательное 
социальное страхование, в том случае, если дан-
ные расходы произведены страхователем с нару-
шением законодательства Российской Федерации.

В силу статьи 10 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации не допускаются осуществление 
гражданских прав исключительно с намерением 
причинить вред другому лицу, действия в обход 
закона с противоправной целью, а также иное за-
ведомо недобросовестное осуществление граждан-
ских прав (злоупотребление правом).

Из положений трудового законодательства сле-
дует, что доказательствами наличия трудовых 
отношений с работником могут являться, в част-
ности, доказательства заключения трудового до-
говора (соглашения), фактического выполнения 
работником предусмотренной трудовым договором 

трудовой функции, наличие объективной возмож-
ности и способности выполнения соответствую-
щей трудовой функции (образование, стаж работы) 
и иные.

Как установлено судами, подтверждается ма-
териалами дела и обществом не оспаривается, На-
сырова Ф.Г. принята в общество “Алегро” на долж-
ность сторожа в офисе по месту нахождения: г. 
Копейск, пр.Победы, д. 2 на основании трудового 
договора от 01.04.2020 № 01/2020.

Согласно пункту 3.1 трудового договора, работ-
ник выполняет работу в соответствии с основным 
графиком с 22-00 час. до 06-00 час. в рабочие дни. 
Выходными считать – выходные и праздничные 
дни по календарю. Междусменный отдых работ-
ника составляет 16 часов (пункт 3.3 трудового до-
говора).

Судом апелляционной инстанции установлен 
факт близкого родства: Насырова Ф.Г. является 
матерью директора общества “Алегро”; несораз-
мерность между установленной заработной платой 
Насыровой Ф.Г. и средней стоимостью охранных 
услуг охранных предприятий (12 500 руб. и 1 500 
руб. в месяц, с учетом средней стоимости оборудо-
вания в размере 5 000 руб.); до трудоустройства в 
обществе “Алегро” Насырова Ф.Г. не осуществляла 
трудовую деятельность 12 лет.

Кроме того, оформление трудовых отношений 
с Насыровой Ф.Г именно 01.04.2020 (при том, 
что данный день объявлен нерабочим днем), а не 
иной датой, являлось намерение получения по-
собия, поскольку именно с 01.04.2020 постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
01.04.2020 № 402 утверждены Временные правила 
оформления листков нетрудоспособности, назна-
чения и выплаты пособий по временной нетрудо-
способности в случае карантина застрахованных 
лиц в возрасте 65 лет и старше (далее – Времен-
ные правила), в соответствии с пунктом 6 кото-
рых предусмотрена обязанность фонда по провер-
ке факта трудоустройства застрахованных лиц у 
страхователя, посредством направления запроса в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, после 
получения реестров от страхователя. Поскольку 
сведения о трудоустройстве 01.04.2020 застрахо-
ванного лица Насыровой Ф.Г. в информационной 
системе ПФР могли быть отражены только после 
представления сведений обществом “Алегро” за от-
четный период – апрель месяц не ранее 01.05.2020 
и до 15.05.2020, реестры на работника Насыро-
ву Ф.Г. для назначения пособия были намеренно 
представлены лишь в мае 2020 года (20.05.2020) за 
предыдущие периоды.

Судом также установлено, что обществом пред-
ставлены табели учета рабочего времени с апреля 
по июнь, из которых следует, что Насырова Ф.Г. 
работала в выходные и праздничные дни по кален-
дарю (4 апреля, 9 и 30 мая), тогда как в соответ-
ствии с пунктом 3.1 трудового договора выходные 
и праздничные дни по календарю являются для 
работника выходными, при этом продолжитель-
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ность 5 смен, значительно меньше (от 2 до 6 часов), 
предусмотренной трудовым договором продолжи-
тельности  – 8 часов (п. 3.2 трудового договора). 
Согласно данным табелей учета рабочего време-
ни с 15 апреля по июнь 2020 г., сторож являлся 
единственным работником общества, что также 
подтверждается указанной страхователем и сред-
несписочной численностью в расчете по страховым 
взносам за полугодие 2020 г., то есть в оставшееся 
время от полной смены время (при минимальной 
продолжительности смены) охрана офиса ни кем 
не осуществлялась, что свидетельствует об отсут-
ствии необходимости принятия на работу отдель-
ного работника.

Также судом принято во внимание, что страхо-
ватель не воздержался от заключения с работни-
ком в возрасте 78 лет трудового договора на испол-
нение обязанностей сторожа с 01.04.2020, который 
в соответствии с Распоряжениями Правительства 
Челябинской области от 25.03.2020 № 149-рп, от 
27.03.2020 №  167-рп, от 31.03.2020 №  177-рп, от 
03.04.2020 № 190-рп в связи с угрозой распростра-
нения коронавирусной инфекции обязан был со-
блюдать в данный период режим самоизоляции, а 
лишь после возникновения законодательно уста-
новленной возможности получения средств Фонда 
социального страхования в виде пособия по вре-
менной нетрудоспособности принял решение о не-
обходимости ее соблюдения.

С учетом совокупности указанных обстоя-
тельств апелляционным судом сделан право-
мерный вывод о создании страхователем искус-
ственной ситуации наличия трудовых отношений 
между ним и лицом, претендующим на выплату 
страхового возмещения, что является самостоя-
тельным основанием для отказа в удовлетворении 

требования о выплате страхового обеспечения, и, 
как следствие, удовлетворении заявленных требо-
ваний о признании недействительными решений, 
выраженных в уведомлениях от 01.06.2020 № 01-
15/01-3556 и от 22.06.2020 № 01-15/01-4672.

Соответствующие доводы общества направле-
ны на переоценку исследованных судом апелляци-
онной инстанции доказательств и сделанных на их 
основании выводов, что не входит в полномочия су-
да кассационной инстанции в силу статьи 286 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, в связи с чем подлежат отклонению, в 
том числе по основаниям, изложенным в мотиви-
ровочной части данного постановления.

Нормы материального права применены пра-
вильно. Нарушений норм процессуального права, 
влекущих отмену обжалуемого судебного акта в 
соответствии с частью 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
судом кассационной инстанции не установлено.

Руководствуясь статьями 286, 287, 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Восемнадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 14.01.2021 по делу № А76-
25487/2020 Арбитражного суда Челябинской об-
ласти оставить без изменения, кассационную жа-
лобу общества с ограниченной ответственностью 
“Алегро” – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьями 291.1 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 Е.А. Кравцова 

	 Судьи 	 Н.Н. Суханова

		  Ю.В. Вдовин 

Комментарий
Организация обратилась в суд с просьбой при-
знать недействительными решения соцстраха, 
отказавшего в назначении и выплате работни-
це больничного пособия. Но АС УО в Постанов-
лении от 20.04.2021 № Ф09-1896/21 поддер-
жал контролеров, сделав вывод о фиктивности 
трудовых отношений с этой сотрудницей.

В чем суть спора

Компания обратилась в ФСС, чтобы фонд вы-
платил деньги работнице Н. по больничным ли-
стам за периоды с 06.04.2020 по 19.04.2020, 
с 20.04.2020 по 30.04.2020, с 12.05.2020 по 
29.05.2020 и с 01.06.2020 по 11.06.2020. Од-
нако соцстрах отказал в пособии по временной 
нетрудоспособности. Чиновники сослались на 

формальность трудовых отношений между юр-
лицом и этой сотрудницей.

Полагая, что ее права и законные интересы 
нарушены, фирма пошла в суд. И первая ин-
станция частично удовлетворила заявленные 
компанией требования. Служители Фемиды 
исходили из того, что право определять надоб-
ность в специалистах, устанавливать объем 
и содержание их обязанностей, а также размер 
зарплаты – прерогатива работодателя. В ком-
петенцию фонда подобные вещи не входят.

Но апелляция с коллегами не согласилась. 

Какие факторы подвели компанию

ФСС РФ контролирует правильность, своевре-
менность назначения и выплаты страхового 
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обеспечения. Фонд вправе не принимать к за-
чету расходы на обязательное соцстрахование, 
произведенные с нарушениями. Это вытекает 
из положений ст. 11 Федерального закона от 
16.07.1999 № 165-ФЗ и ст. 4.2 Федерального 
закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ.

В силу статьи 10 Гражданского кодекса зло-
употребление правом недопустимо.

Трудовые отношения реальны, если сотрудник 
фактически выполняет свои обязанности, имея 
объективную возможность и способности (об-
разование, стаж и т.д.) для таких действий.

Сотрудница Н. принята на должность сторожа 
в офисе на основании трудового договора от 
01.04.2020. Она должна быть на посту с 22:00 
до 06:00 в рабочие дни, а отдыхать в выходные 
и праздники.

Суд апелляционной инстанции выявил в том 
числе такие обстоятельства:

–– Н. приходится матерью директору общества;
–– установленная ей зарплата превышает сред-
нюю стоимость услуг охранных предприятий;

–– до трудоустройства в данную компанию жен-
щина 12 лет нигде не работала;

–– прием Н. на работу 1 апреля 2020 года (в день, 
объявленный нерабочим в связи с пандеми-
ей) говорит о намерении получить пособие. 
Именно с 01.04.2020 начали действовать 
правила выплаты больничных пособий в слу-
чае карантина лиц в возрасте 65 лет и старше 
(сотрудница входит в эту категорию);

–– представленные фирмой табели учета рабо-
чего времени противоречат положениям тру-
дового договора с сотрудницей;

–– с 15 апреля по июнь 2020 года сторож являл-
ся единственным работником общества. При 
этом в оставшееся от полной смены Н. время 
офис не охранялся. Нужен ли при таком рас-
кладе подобный сотрудник – большой вопрос.
Также суд принял во внимание, что фирма не 

воздержалась от заключения трудового дого-
вора с 78-летней женщиной, которой, согласно 
распоряжениям областного правительства, из-
за угрозы распространения COVID-19 следова-
ло соблюдать режим самоизоляции. Решение 
о выполнении предписаний принято лишь по-
сле того, как возникла возможность получения 
средств ФСС в виде пособия по временной не-
трудоспособности.

Резюме суда: налицо искусственная ситуа-
ция наличия трудовых отношений между фир-
мой и претендентом на страховое возмещение. 
А это самостоятельное основание для отказа 
в выплате больничного пособия.

Компания подала кассационную жалобу, не 
согласившись с выводом о создании ею ис-
кусственной ситуации. По мнению общества, 
о формальном составлении документов по тру-
довым отношениям с сотрудницей речи быть 
не может. Однако суд округа одобрил суждения 
второй инстанции.

Обвинение в искусственности – 
не редкость

Подобные споры чаще возникают в ситуации, 
когда сотрудницу взяли на работу незадолго до 
отпуска по беременности и родам. Инспекторы 
также стараются доказать, что трудовые отно-
шения носили фиктивный характер, а организа-
ция создала искусственную ситуацию для полу-
чения средств ФСС. И зачастую им это удается. 
Наглядный пример – Постановление АС УО от 
29.07.2020 № Ф09-4178/20. Женщину трудо-
устроили накануне декрета. При этом доказать 
ее фактический труд фирме не удалось. Устано-
вить ее объем работ, подлежащих выполнению 
исходя из должностной инструкции, нельзя. 
Объективной необходимости брать сотрудницу 
у фирмы не было. Значит, трудовые отношения 
фиктивны. Формального же соответствия бумаг 
требованиям закона недостаточно.

Но есть и обратные примеры. Взять хотя бы 
Постановление АС СЗО от 01.02.2021 № Ф07-
15346/2020. ФСС РФ отказал в зачете (воз-
мещении) расходов на выплату пособия сотруд-
нице без опыта, принятой на работу накануне 
декрета. Но суд это не одобрил. Ведь женщина 
действительно выполняла свои обязанности, 
страховой случай наступил, а пособие выпла-
чено.

Чем больше достоверных и непротиворе-
чивых документов, тем выше шансы доказать 
реальность труда (постановления АС СКО от 
21.06.2017 №  Ф08-3852/2017, ФАС ЗСО от 
12.03.2013 № А27-14200/2012 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 15.04.2021 № Ф05-6556/21

[О доначислении взносов в связи с переквалификацией договоров подряда 
в трудовые]

Судья Каменская О.В., рассмотрев в соответ-
ствии с частью 2 статьи 288.2 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации без 
вызова сторон кассационную жалобу ГУ МРО ФСС 
РФ в лице филиала № 6 на решение от 14 сентября 
2020 года Арбитражного суда г. Москвы, на поста-
новление от 30 декабря 2020 года Девятого арби-
тражного апелляционного суда

по заявлению ООО “ЗАРУБЕЖНЕФТЬ-ДОБЫ-
ЧА ХАРЬЯГА”

к ГУ Московскому региональному отделению 
Фонда социального страхования РФ в лице фили-
ала № 6 (МРО ФСС РФ)

о признании недействительным решения,
без вызова сторон,
УСТАНОВИЛ:
ООО “ЗАРУБЕЖНЕФТЬ-ДОБЫЧА ХАРЬЯГА” 

(далее  – общество) обратилось в Арбитражный 
суд города Москвы с заявлением к ГУ Московско-
му региональному отделению Фонда социально-
го страхования РФ в лице филиала № 6 (далее – 
фонд) о признании недействительным решения от 
28.08.2019 № 28 м/д в части первых двух эпизодов, 
а именно доначисления страховых взносов в связи 
с занижением установленной базы для начисле-
ния страховых взносов – в отношении выплат по 
гражданско-правовым договорам в сумме 2 581,00 
р., начисления штрафа в сумме 516,20 руб.; дона-
числения страховых взносов в связи с занижени-
ем установленной базы для начисления страховых 
взносов – в отношении расходов на оплату жилья 
работников в сумме 1 595 руб., начисления штрафа 
в сумме 319 руб.

Решением Арбитражного суда города Москвы 
от 14 сентября 2020 года, оставленным без измене-
ния постановлением Девятого арбитражного апел-
ляционного суда от 30 декабря 2020 года, заявлен-
ные требования удовлетворены.

Дело рассмотрено в порядке упрощенного про-
изводства по правилам главы 29 АПК РФ.

Не согласившись с принятыми по делу судебны-
ми актами, ГУ МРО ФСС РФ в лице филиала № 6 
обратилось в Арбитражный суд Московского окру-
га с кассационной жалобой, в которой просит ре-
шение арбитражного суда г. Москвы и постановле-
ние Девятого арбитражного апелляционного суда 
отменить и принять по делу новый судебный акт.

Письменный отзыв представлен в материалы 
дела.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, проверив в порядке статей 284, 286 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации правильность применения арбитраж-
ными судами первой и апелляционной инстанций 

норм материального и процессуального права, 
а также соответствие выводов, содержащихся в 
обжалуемых решении и постановлении, установ-
ленным по делу фактическим обстоятельствам и 
имеющимся в деле доказательствам, не находит 
оснований для отмены или изменения судебных 
актов ввиду следующего.

Как установлено судами двух инстанций в ходе 
рассмотрения дела по существу, фондам была про-
ведена выездная проверка общества в части пра-
вильности исчисления, полноты и своевременно-
сти уплаты (перечисления) страховых взносов на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, а также правомерности произведенных 
расходов на выплату страхового обеспечения об-
ществом за период с 01.01.2016 по 31.12.2016.

Результаты проверки оформлены актом выезд-
ной проверки от 06.08.2019 № 81 м/д. Фондом по 
итогам рассмотрения материалов проверки при-
нято спорное решение от 28.08.2019 №  28 м/д о 
привлечении плательщика страховых взносов к 
ответственности за совершение нарушения зако-
нодательства Российской Федерации о страховых 
взносах.

Суды установили, что Общество оспаривает 
решение в части первых двух эпизодов, а имен-
но доначисления страховых взносов в связи с за-
нижением установленной базы для начисления 
страховых взносов – в отношении выплат по граж-
данско-правовым договорам в сумме 2 581 руб., 
начисления штрафа по п. 1 ст. 47 Федерального за-
кона № 212-ФЗ от 24.07.2009 “О страховых взносах 
в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования” (далее – Федеральный закон № 212-
ФЗ) в сумме 516,20 руб.; доначисления страховых 
взносов в связи с занижением установленной базы 
для начисления страховых взносов – в отношении 
расходов на оплату жилья работников в сумме 1 
595 руб., начисления штрафа по п. 1 ст. 47 Феде-
рального закона № 212-ФЗ в сумме 319 руб.

Не согласившись с оспариваемым решением, 
общество обратилось с заявлением в арбитражный 
суд, ссылаясь на необоснованность доначисления 
страховых взносов в связи с занижением установ-
ленной базы для начисления страховых взносов в 
отношении выплат по гражданско-правовым дого-
ворам с его работниками, а также оплату жилья в 
проверяемом периоде.

Удовлетворяя заявленные требования, суд 
первой инстанции правомерно исходил из следу-
ющего.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

50	 Нормативные акты для бухгалтера  № 13,  5 июля  2021

Спорные правоотношения в системе обязатель-
ного социального страхования на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с материнством 
урегулированы положениями Федерального зако-
на от 29.12.2006 года № 255-ФЗ “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством” (да-
лее – Закон № 255-ФЗ).

Исходя из содержания ст. 2 Закона № 255-ФЗ 
лица, получающие вознаграждения в рамках за-
ключенных гражданско-правовых договоров, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг, не подлежат обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством. В связи 
с этим пп. 2 п. 3 ст. 422 НК РФ установлено, что 
любые вознаграждения, выплачиваемые физиче-
ским лицам по договорам гражданско-правового 
характера, не подлежат обложению в части стра-
ховых взносов на обязательное социальное страхо-
вание на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством.

По договору возмездного оказания услуг испол-
нитель обязуется по заданию заказчика оказать 
услуги (совершить определенные действия или 
осуществить определенную деятельность), а за-
казчик обязуется оплатить эти услуги (п. 1 ст. 779 
ГК РФ).

Согласно ст.  15 ТК РФ трудовые отношения, 
основанные на соглашении между работником и 
работодателем о личном выполнении работником 
за плату трудовой функции (работы по должности 
в соответствии со штатным расписанием, профес-
сии, специальности с указанием квалификации; 
конкретного вида поручаемой работнику работы) 
в интересах, под управлением и контролем рабо-
тодателя, подчинении работника правилам вну-
треннего трудового распорядка при обеспечении 
работодателем условий труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными норматив-
ными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, коллективным договором, согла-
шениями, локальными нормативными актами, 
трудовым договором.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции, о том, что судом 
указана вся суть выполненных исполнителями 
гражданско-правовых работ, услуг и их отличие 
от трудовой функции при работе по конкретной 
должности, ссылается на целый ряд дифференци-
рующих признаков, в том числе: отличие трудовой 
функции от возмездного оказания услуг, приемку 
результатов услуг, работ по актам приемки, отсут-
ствие необходимости исполнителей подчиняться 
правилам рабочего распорядка, дисциплине тру-
да, принятой для работников организации; на 
исполнителей не распространялись локальные 
нормативные акты общества, исполнители не со-
стояли в штате, их обязанности не соответствова-
ли конкретной должности в обществе, отсутствие 
режима работы и отдыха исполнителей, равенство 

сторон (исполнителей и общества) и указание не-
обходимых условий в гражданско-правовом дого-
воре с возможностью добиваться их исполнения 
в судебном порядке в случае неисполнения согла-
сованных условий другой стороной (заказчиком 
или исполнителем), что также несвойственно тру-
довым отношениям, разовый характер заданий, 
выполненных исполнителями, возможность регу-
лярной (ежемесячной) оплаты услуг в силу ст. 781 
ГК РФ, что не является квалифицирующим при-
знаком трудовых отношений, отсутствие включе-
ния исполнителей в деятельность организации (от-
сутствие конкретного рабочего места, отсутствие 
включения в рабочий коллектив и т.п.) и др.

Суд округа считает, что выводы судов первой 
и апелляционной инстанций о применении норм 
права соответствуют фактическим обстоятель-
ствам дела и имеющимся в деле доказательствам, 
оценка которым судами дана в соответствии со 
статьей 71 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации; суды первой и апелля-
ционной инстанций правильно применили нормы 
права; кассационная жалоба удовлетворению не 
подлежит ввиду следующего.

Так, из материалов дела, исследованного суда-
ми, установлено, что Лищук Д.А. и Прокопович 
Е.А. не были интегрированы в организационную 
структуру компании общества, не вовлекались в 
работу компании, как должны вовлекаться работ-
ники, не включались в деятельность организации, 
как это происходит в случае с работниками. Ли-
щук Д.А. для оказания услуг появлялась на тер-
ритории офиса общества всего 2-3 раза в неделю на 
несколько часов, когда ей было удобно, выполняла 
свои услуги самостоятельно, без учета трудового 
распорядка работников общества. Прокопович 
Е.А. осуществляла свои услуги вне офиса и по мере 
необходимости, соответствующего оборудованно-
го рабочего места для данной работы не предпола-
галось; на данные лица не распространялся режим 
рабочего времени, установленный в обществе; дан-
ные лица не знакомились под роспись, и на них не 
распространялись правила внутреннего трудового 
распорядка и какие-либо иные локальные норма-
тивные акты общества (кроме инструктажей по ох-
ране для Лищук Д.А., которую общество обязано 
было ознакомить, как и иных любых лиц, подряд-
чиков в случае оказания ими услуг/проведения ра-
бот на территории офиса общества); данные лица 
не взаимодействовали на постоянной ежедневной 
основе с работниками общества, не включались в 
рабочий коллектив; у данных лиц не имелось непо-
средственных руководителей (кроме координато-
ров – представителей заказчика, которые должны 
были ставить задачи и принимать результат работ/
услуг); в отношении данных лиц не распространя-
лись и не применялись какие-либо меры поощре-
ния либо дисциплинарной ответственности, что 
применимо для работников, и т.д.

Процесс труда и личность данных исполните-
лей в действительности не имели значения для 
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общества. Для общества имел значение только ре-
зультат услуг/работ, которые могли выполнять и 
иные лица, но поскольку претензий к деятельно-
сти данных лиц не имелось, общество обращалось 
к ним несколько раз в течение 2016 года.

При этом сторонам договора было удобно уста-
новить усредненную выплату приблизительно 
один раз в месяц. Такие регулярные выплаты по 
гражданско-правовому договору не свидетельству-
ют о трудовом характере взаимоотношений сторон 
и не являются квалифицирующим признаком тру-
довых отношений (Определение Верховного Суда 
РФ от 29.12.2018 № 307-КГ18-17680 по делу № А42-
1478/2018).

Как обоснованно указано судами, случаи воз-
можности заключения срочного трудового до-
говора приведены в ст. 59 ТК РФ. При этом фонд 
не представил обоснованных пояснений и доказа-
тельств в пользу какого-либо случая из перечня, 
а также обоснования особого характера и особых 
условий выполнения работы в рассматриваемых 
ситуациях согласно ТК РФ.

Периодическое заключение договора оказания 
услуг с одним и тем же лицом не подтверждает 
факт трудовых отношений, поскольку в соответ-
ствии со ст. 421 ГК РФ граждане и юридические 
лица свободны в заключении договора и определе-
нии его условий, в том числе в части срока действия 
договора (Постановление АС Московского округа 
от 28.01.2015 по делу № А40-50783/2014).

Согласно ст. 779 ГК РФ по договору возмездного 
оказания услуг исполнитель обязуется по заданию 
заказчика оказать услуги (совершить определен-
ные действия или осуществить определенную дея-
тельность). Таким образом, под услугами понима-
ется также определенный вид деятельности, а не 
только конкретные разовые действия.

Как обоснованно указано судами, деятельность 
рассматриваемых лиц сводилась к конкретным ре-
зультатам: подготовке и выгрузке отчетов по кон-
солидации данных от подразделений общества в 
рамках различных бизнес процессов, внесению 
определенных данных в автоматизированные си-
стемы, а значит выполнение конкретных разовых 
заданий технического характера по мере необхо-
димости.

В договорах с Лищук Д.А. и Прокопович Е.А. 
не указано трудовой функции, как это отмечает 
фонд, а предусмотрен конкретный вид услуг/ра-
бот, который требовалось выполнять по заданиям 
заказчика, когда в этом была необходимость.

В отношении деятельности Лищук Д.А. и 
Прокопович Е.А. в обществе не предусмотрено 
определенных требований к специальности, ква-
лификации и т.п. должностных требований, что 
необходимо в случае штатных должностей.

Исходя из п. 1 ст. 781 ГК РФ, а также в силу 
гражданско-правового принципа свободы догово-
ра (ст. 421 ГК РФ) стороны договора о возмездном 
оказании услуг вправе установить определенные 
сроки и порядок оплаты оказываемых услуг в до-

говоре. Поскольку обществу в течение каждого 
месяца требовался примерно один и тот же объ-
ем услуг/работ, сторонам было удобно согласовать 
ежемесячную оплату, чтобы не дробить ее после 
каждой части выполненного задания.

Выплаты Лищук Д.А. и Прокопович Е.А. не 
являлись заработной платой, оплата услуг данных 
лиц не производилась в дни выплаты заработной 
платы работникам общества.

Как установлено судами двух инстанций в хо-
де рассмотрения дела по существу, оплата услуг/
работ Лищук Д.А. и Прокопович Е.А. не являлась 
гарантированной выплатой (в отличие от заработ-
ной платы работникам), данные услуги/работы 
оплачивались на основании приемки оказанных 
услуг согласно актам и в течение периода, когда 
обществу требовались такие услуги/работы.

Суд кассационной инстанции соглашается с 
выводами судов, что по настоящему делу отсутст-
вуют основания для переквалификации граждан-
ско-правовых договоров с Лищук Д.А. и Прокопо-
вич Е.А. в трудовые договоры.

Суды в обжалуемых актах, по мнению касса-
ционного суда, правильно установили, что фонд 
неправильно истолковал нормы законодательства 
о том, какие виды выплат подлежат обложению 
страховыми взносами. Что привело к ошибочному 
выводу фонда о доначислении страховых взносов 
и привлечению общества к ответственности (штра-
фу) в связи с занижением установленной базы для 
начисления страховых взносов.

Согласно ч. 1 ст. 54 Федерального закона № 212-
ФЗ к объекту обложения страховыми взносами от-
носятся, в частности, выплаты и иные вознаграж-
дения, начисляемые плательщиками страховых 
взносов в пользу физических лиц именно по тру-
довым договорам.

При этом сам по себе факт наличия отношений 
между работодателем и его работниками не свиде-
тельствует о том, что все выплаты, которые начис-
ляются работникам, представляют собой оплату 
их труда.

Таким образом, как верно указали суды, довод 
о том, что выплата компенсации расходов по арен-
де жилья включена в систему оплаты труда, ничем 
не обоснован.

Так, из материалов дела, исследованного суда-
ми, установлено, что данная выплата расходов по 
аренде жилья связана с проживанием работника в 
определенной местности и периодом, когда работник 
фактически не исполняет трудовые обязанности. В 
рассматриваемой ситуации компенсация расходов 
на аренду жилья работникам общества установле-
на не трудовым договором, а в отдельном локальном 
нормативном акте общества (Едином перечне соци-
альных, компенсационных и иных выплат, утверж-
денном Приказом от 16.05.2016 № 38-лс).

Компенсация расходов на оплату аренды жи-
лья для работников не относится к заработной пла-
те, поскольку не обладает признаками заработной 
платы.
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Согласно ст. 129 ТК РФ заработная плата (опла-
та труда работника) представляет собой возна-
граждение за труд в зависимости от квалифика-
ции работника, сложности, количества, качества 
и условий выполняемой работы, не является ком-
пенсационной выплатой (доплаты и надбавки ком-
пенсационного характера, в том числе за работу в 
условиях, отклоняющихся от нормальных, работу 
в особых климатических условиях и на территори-
ях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, 
и иные выплаты компенсационного характера), не 
является стимулирующей выплатой (доплаты и 
надбавки стимулирующего характера, премии и 
иные поощрительные выплаты).

На основании вышеизложенных обстоятельств, 
суды делают правильный вывод, что компенсация 
аренды жилья не связана с квалификацией, слож-
ностью, количеством, качеством работы и т.д. и не 
отвечает критериям заработной платы, она связа-
на с проживанием работника в определенной мест-
ности и периодом, когда работник фактически не 
исполняет трудовые обязанности. Поэтому данная 
выплата носит особый характер социальной гаран-
тии.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
проверены судом кассационной инстанции в пол-

ном объеме, однако подлежат отклонению, по-
скольку не опровергают выводы апелляционных 
судов, направлены на переоценку установленных 
судами фактических обстоятельств дела, которая 
в силу статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса РФ не входит в компетенцию суда касса-
ционной инстанции.

При рассмотрении дела и вынесении обжалуе-
мых судебных актов, апелляционные суды устано-
вили все существенные для дела обстоятельства и 
дали им надлежащую правовую оценку, выводы 
судов основаны на всестороннем и полном исследо-
вании доказательств по делу, нормы материально-
го права применены ими правильно.

Нарушений требований процессуального зако-
нодательства, которые могли бы повлечь принятие 
неправильных судебных актов, суд кассационной 
инстанции не усматривает.

Руководствуясь статьями 176, 284-289 Арби-
тражного процессуального кодекса РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда г. Москвы от 14 

сентября 2020 года, постановление Девятого арби-
тражного апелляционного суда от 30 декабря 2020 
года по делу № А40-297390/2019 оставить без изме-
нения, кассационную жалобу без удовлетворения.

	 Судья	 О.В. Каменская 

Комментарий
АС Московского округа в Постановлении от 
15.04.2021 № Ф05-6556/2021 не согласился 
с  соцстрахом, доначислившим фирме страхо-
вые взносы и оштрафовавшим ее. Ведь осно-
ваний для переквалификации гражданско-пра-
вовых договоров в трудовые у фонда не было. 
Неверен и вывод о том, что компенсация рас-
ходов сотрудников по аренде жилья включена 
в систему оплаты труда организации.

Все инстанции проявили единодушие

По итогам проверки ФСС наказал фирму. Но 
та затеяла спор, не согласившись с мнением, 
что ей следовало включить в базу по взносам 
выплаты по гражданско-правовым договорам 
и оплату жилья сотрудников.

Суд первой инстанции встал на сторону пред-
приятия. Апелляция данное решение поддержа-
ла. По ее мнению, коллеги разобрались в сути 
оказанных исполнителями услуг, выявили их от-
личие от трудовой функции. Арбитры сослались на 
ряд дифференцирующих признаков, в том числе:

–– отличие трудовой функции от возмездного 
оказания услуг;

–– приемку результатов по актам;
–– исполнителям не нужно было подчиняться 
правилам рабочего распорядка и дисципли-
не труда;

–– на них не распространялись ЛНА фирмы, 
они не состояли в штате и не имели своего 
рабочего места, их обязанности не соот-
ветствовали конкретной должности в ком-
пании;

–– отсутствие режима работы и отдыха исполни-
телей, равенство сторон договора;

–– указание в ГПД необходимых условий с воз-
можностью добиваться их выполнения в суде, 
что также несвойственно трудовым отноше-
ниям;

–– разовый характер заданий, возможность 
ежемесячной оплаты услуг по ст. 781 ГК РФ.
Чиновники подали кассационную жалобу, но 

суд округа ее не удовлетворил. И вот почему.

О трудовых отношениях речи не идет

По двум исполнителям (Л. и П.) установлены, 
в частности, такие факты:

–– они не интегрированы в организационную 
структуру фирмы, не вовлекались в ее дея-
тельность;

–– Л. приходила в офис всего 2-3 раза в неделю 
на несколько часов, когда ей было удобно, 
выполняла услуги без учета трудового распо-
рядка, установленного на предприятии;

–– П. оказывала услуги вне офиса и по мере не-
обходимости;
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–– на этих «физиков» не распространялся режим 
рабочего времени;

–– они не взаимодействовали на постоянной ос-
нове с сотрудниками компании;

–– у них не было непосредственных руководите-
лей (кроме координаторов – представителей 
заказчика, которые должны были ставить за-
дачи и принимать результат);

–– к этим лицам не применялись какие-либо ме-
ры поощрения и дисциплинарные взыскания;

–– процесс труда и личность исполнителей для 
заказчика значения не имели. Важен был 
результат услуг/работ, которые могли выпол-
нять и иные лица;

–– сторонам была удобна усредненная выплата 
приблизительно один раз в месяц. Такие 
регулярные выплаты по ГПД не являются 
квалифицирующим признаком трудовых от-
ношений (Определение ВС РФ от 29.12.2018 
№ 307-КГ18-17680).
Случаи, когда возможно заключение сроч-

ного трудового договора, приведены в ст.  59 
ТК РФ. Соцстрах не представил доказательств 
в пользу какого-то их этих случаев и «трудового» 
характера работы.

Периодическое заключение договора оказа-
ния услуг с одним и тем же лицом – не свидетель-
ство трудовых отношений. Ведь в силу ст. 421 
ГК РФ граждане и юрлица свободны в заключе-
нии договора и определении его условий, в том 
числе в части срока действия (Постановление АС 
МО от 28.01.2015 № Ф05-16264/2014).

Из ст. 779 Гражданского кодекса вытекает, 
что услуги – это не только конкретные разовые 
действия, но и определенный вид деятельности. 
В рассматриваемой же ситуации физлица вы-
полняли разовые задания технического харак-
тера по мере необходимости. В договорах с Л. 
и П. не указана трудовая функция, а предусмо-
трен конкретный вид услуг/работ, который тре-
бовалось выполнять по заданиям заказчика.

Организация не предъявляла требований 
к специальности и квалификации этих «физиков», 
что необходимо в случае штатных должностей.

Услуги данных спецов оплачивали не в дни 
выдачи зарплаты работникам общества. В отли-
чие от зарплаты, выплаты Л. и П. не были гаран-
тированы (оплата проходила по актам в течение 
периода, когда фирма нуждалась в их услугах).

Выходит, у ФСС не было оснований для пере-
квалификации гражданско-правовых догово-
ров с данными специалистами в трудовые.

Чем опасна переквалификация

Заказчик не начисляет взносы по ВНиМ и трав-
ме на выплаты подрядчикам (п. 3 ст. 422 НК РФ, 
ст. 5, 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ).

Переквалификация отношений по ГПД в тру-
довые – не редкость. Однако фирмам зачастую 
удается отбиться от таких нападок. Свидетель-
ство тому  – вердикты, на которые сослались 
судьи в нашем деле. Но есть и обратные при-
меры. Взять хотя бы Постановление АС ДО от 
14.04.2017 № Ф03-829/2017. По мнению судей, 
все говорит в пользу того, что договоры оказа-
ния услуг фактически являлись трудовыми. Зна-
чит, ФСС доначислил взносы правомерно.

И еще. Заключение ГПД, фактически регули-
рующего трудовые отношения, грозит санкция-
ми по ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ (фирму могут оштра-
фовать до 100 тыс. руб.).

«Арендная» компенсация – не зарплата

Что касается компенсации затрат по аренде 
жилья, она связана с проживанием работника 
в определенной местности и периодом, когда 
он фактически не исполняет трудовых обязан-
ностей. Выплата установлена не трудовым дого-
вором, а в отдельном локальном нормативном 
акте. Эта компенсация не обладает признаками 
зарплаты из статьи 129 ТК РФ – она не связа-
на с квалификацией, сложностью, количеством 
и качеством работы. Данная выплата носит ха-
рактер соцгарантии.

Само по себе наличие отношений между ра-
ботодателем и работниками не говорит о том, 
что все выплаты сотрудникам представляют со-
бой оплату их труда.

Резюме арбитров: вывод фонда, что «аренд-
ная» компенсация входит в СОТ, ничем не обо-
снован.

В подобных спорах для организации глав-
ное – убедить судей, что такая «жилищная» вы-
плата носит социальный, а не стимулирующий 
характер и не является вознаграждением за 
труд. Тогда шансы на успех крайне высоки. Ар-
битры также освободили «арендную» компен-
сацию от взносов в Постановлении АС ЦО от 
12.02.2021 №  Ф10-5977/2020, Определении 
ВС РФ от 21.03.2019 № 306-ЭС19-1713 и др.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 19.04.2021 № Ф05-7061/21 

[Об установлении соцстрахом «травматического» тарифа для компании]

Резолютивная часть постановления объявлена 
13 апреля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 19 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в составе:
в составе: председательствующего-судьи Ка-

менской О.В.,
судей Крекотнева С.Н., Матюшенковой Ю.Л.,
при участии в заседании:
от заявителя: неявка уведомлен;
от заинтересованного лица: Ромашков О.О. по 

дов. от 27.01.2021;
рассмотрев 13 апреля 2021 года в судебном за-

седании кассационную жалобу
ГУ – МРО ФСС РФ по Москве в лице филиала 

№ 1
на решение от 04 декабря 2020 года
Арбитражного суда г. Москвы,
на постановление от 09 февраля 2021 года
Девятого арбитражного апелляционного суда
по заявлению ООО “ТелИнтТел”
к ГУ – МРО ФСС РФ по Москве в лице филиала 

№ 1
о признании недействительным уведомления,
УСТАНОВИЛ:
ООО “ТелИнтТел” (далее также  – общество, 

заявитель, страхователь) обратилось в Арбитраж-
ный суд города Москвы с заявлением к ГУ МРО 
ФСС РФ (филиал № 1) (далее также – Фонд, ответ-
чик) о признании недействительным уведомления 
от 21.05.2020 о размере страховых взносов на обя-
зательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний (далее – уведомление).

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 04 
декабря 2020 года заявление общества удовлетво-
рено.

Постановлением от 09 февраля 2021 года Девя-
того арбитражного апелляционного суда, решение 
от 04 декабря 2020 года Арбитражного суда г. Мо-
сквы оставлено без изменения.

Не согласившись с принятыми по делу судебны-
ми актами, ГУ – МРО ФСС РФ по Москве в лице 
филиала № 1 обратилось в Арбитражный суд Мо-
сковского округа с кассационной жалобой, в кото-
рой просит отменить судебные акты судов первой 
и апелляционной инстанций, принять по делу но-
вый судебный акт.

В судебном заседании кассационного суда пред-
ставитель кассатора поддержал доводы, изложен-
ные в кассационной жалобе.

В судебное заседание арбитражного суда касса-
ционной инстанции надлежаще извещенный 
представитель истца не явился, в связи с чем суд 
рассматривает дело в его отсутствие в порядке ча-

сти 3 статьи 284 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

Письменный отзыв представлен в материалы 
дела.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, обсудив доводы кассационной жалобы 
и проверив в порядке статей 284, 286 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Феде-
рации правильность применения арбитражными 
судами первой и апелляционной инстанций норм 
материального и процессуального права, а также 
соответствие выводов, содержащихся в обжалуе-
мых решении и постановлении, установленным по 
делу фактическим обстоятельствам и имеющимся 
в деле доказательствам, не находит оснований для 
отмены или изменения судебных актов ввиду сле-
дующего.

Как установлено судами двух инстанций в ходе 
рассмотрения дела по существу, Фонд в виду отсут-
ствия представления страхователем в срок до 12 
мая 2020 года (с учетом установления режима не-
рабочих дней с 30.03.2020 по 08.05.2020 Указами 
Президента Российской Федерации от 25.03.20020 
№ 206 и от 02.04.2020 № 239) сведений подтвержда-
ющих осуществления основного вида деятельности 
для отнесения к соответствующему классу профес-
сионального риска и определения страхового тари-
фа на 2020 год в соответствии с пунктами 5, 13 Пра-
вил отнесения видов экономической деятельности 
к классу профессионального риска, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 01.12.2005 № 713, в редакции, действую-
щей с 26.02.2017 (далее – Правила), самостоятельно 
установил для заявителя с января 2020 года страхо-
вой тариф на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний (далее – страховой тариф) в 
размере 2,5 процента, исходя из наиболее высокого 
класса профессионального риска (19 класса), соот-
ветствующего виду экономической деятельности 
указанному в ЕГРЮЛ “монтаж промышленных 
машин и оборудования” (код ОКВЭД 33.20), о чем 
сообщил страхователю в направленном ему уведом-
лении от 21.05.2020.

Суды в обжалуемых актах, по мнению касса-
ционной коллегии, правильно установили, что 
страхователь с нарушением установленного срока 
19.05.2020 представил Фонду документы, преду-
смотренные пунктом 5 Порядка для подтвержде-
ния основного вида деятельности за 2020 год по 
коду ОКВЭД 64.20 “Деятельность холдинговых 
компаний”.

Страхователь, не согласившись с установлен-
ным Фондом страховым тарифом в уведомлении, 
направил письмо от 16.06.2020, с просьбой пересмо-
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треть страховой тариф, приложив к нему докумен-
ты предусмотренные пунктом 3 Правил и Поряд-
ком подтверждения основного вида экономической 
деятельности страхователя по обязательному со-
циальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, 
утвержденном Приказом Минздравсоцразвития 
России от 31.01.2006 № 55 (далее – Порядок) для 
подтверждения вида экономической деятельности 
на 2019 год – заявление и справка-подтверждение 
основного вида экономической деятельности.

Согласно указанным заявлению и справке-под-
тверждению основным видом деятельности обще-
ства в 2020 году была “Деятельность в области 
связи на базе проводных технологий” (код ОКВЭД 
61.10), соответствующая 1-му классу профессио-
нального риска, страховой тариф по которому со-
ставляет 0,2 процента на основании Федерального 
закона от 22.12.2005 № 179-ФЗ “О страховых та-
рифах на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний на 2006 год”, распростра-
няющего свое действие на 2017 – 2019 годы в силу 
Федерального закона от 19.12.2016 № 419-ФЗ.

Фонд, рассмотрев обращение и приложенные к 
нему документы, письмом от 09.07.2020 сообщил 
страхователю о правомерности установленного 
уведомлением от 21.05.2020 страхового тарифа в 
виду отсутствия по сроку, установленному Пра-
вилами документов предусмотренных Порядком 
(документы поступили в Фонд только 19.05.2020, 
при сроке представления не позднее 12.05.2020) и 
отсутствие оснований для его изменения, что по-
служило основанием для обращения в суд.

Удовлетворяя заявление общества, суд первой 
инстанции верно исходил из того, что правовые, 
экономические и организационные основы обяза-
тельного социального страхования от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний установлены Федеральным законом от 
24.07.1998 № 125-ФЗ “Об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний” (да-
лее – Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ) 
в соответствии с положениями которого одним из 
основных принципов обязательного социально-
го страхования является дифференцированность 
страховых тарифов в зависимости от класса про-
фессионального риска, под которым понимается 
уровень производственного травматизма, профес-
сиональной заболеваемости, расходов на обеспече-
ние по страхованию, сложившийся по видам эко-
номической деятельности страхователя.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции.

Кассационная коллегия считает, что выводы 
судов первой и апелляционной инстанций о при-
менении норм права соответствуют фактическим 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле доказа-
тельствам, оценка которым судами дана в соответ-
ствии со статьей 71 Арбитражного процессуально-

го кодекса Российской Федерации; суды первой и 
апелляционной инстанций правильно применили 
нормы права; кассационная жалоба удовлетворе-
нию не подлежит ввиду следующего.

Тарифы дифференцируются по отраслям эконо-
мики в зависимости от класса профессионального 
риска. Правила отнесения видов деятельности к 
классу профессионального риска утверждаются в 
порядке, определяемом Правительством Россий-
ской Федерации. Пункт 8 Правил отнесения видов 
экономической деятельности к классу професси-
онального риска (утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 01.12.2005 №  713; далее – 
Правила от 01.12.2005 №  713) предусматривает, 
что экономическая деятельность юридических и 
физических лиц, являющихся страхователями 
по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний, подлежит отнесению к 
виду экономической деятельности, которому соот-
ветствует основной вид экономической деятельно-
сти, осуществляемый этими лицами.

<...>
Отказ фонда может быть обжалован в суд; бре-

мя доказывания в суде обоснованности заявленного 
тарифа, в силу ч.1 ст.65 АПК РФ, лежит на заинте-
ресованном лице  – на страхователе. Иной подход 
противоречит принципу дифференцированности 
страховых тарифов в зависимости от класса профес-
сионального риска осуществляемых видов экономи-
ческой деятельности. Применительно к п.3 Порядка 
подтверждения от 31.01.2006 № 55, заявитель с на-
рушением установленного Правилами и Порядком 
срока, после 12.05.2020 представил в Фонд и в ма-
териалы дела документы, подтверждающие основ-
ной вид деятельности за 2020 год, действия Фонда, 
фактически отказавшегося в проверке указанных 
документов и пересмотре страхового тарифа явля-
ются необоснованными. Во исполнение положений 
ч.1 ст.65, ч.5 ст.200 АПК РФ фонд не опроверг пред-
ставленные обществом доказательства.

Выводы судов первой и апелляционной ин-
станций корреспондируют правовой позиции, 
изложенной в Определении Верховного Суда РФ 
от 12.11.2018 №  304-КГ18-9969 по делу №  А45-
16531/2017. Принимая во внимание вышеизло-
женное, вывод суда первой инстанции об удов-
летворении заявления общества следует признать 
правильным.

Приведенные в кассационной жалобе доводы не 
свидетельствуют о нарушении судами первой и апел-
ляционной инстанции материального и процессу-
ального права, а фактически указывают на несогла-
сие с выводами судов, основанными на исследовании 
имеющихся в деле доказательств, которым судами 
дана надлежащая правовая оценка, и направлены 
на переоценку исследованных судами доказательств 
и установленных обстоятельств, что в силу положе-
ний статьи 286 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации не входит в полномо-
чия суда кассационной инстанции.
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Комментарий
Фирма в срок до 12 мая 2020 года (с учетом 
установления указами Президента РФ режима 
нерабочих дней с 30.03.2020 по 08.05.2020) 
не представила сведений, подтверждающих 
основной вид деятельности. Это было нуж-
но для отнесения к конкретному классу про-
фриска и определения страхового тарифа на 
2020 год. ФСС России, руководствуясь п. 5 
и  13 Правил, утвержденных Постановлени-
ем Правительства РФ от 01.12.2005 № 713, 
самостоятельно установил для фирмы с янва-
ря 2020 года тариф взносов на травматизм 
в размере 2,5%. Чиновники исходили из наи-
высшего (19-го) класса профриска, соответст-
вующего одному из видов экономической 
деятельности, указанному в отношении пред-
приятия в ЕГРЮЛ, – «Монтаж промышленных 
машин и оборудования» (код ОКВЭД 33.20). Об 
этом соцстрах сообщил фирме в уведомлении 
от 21.05.2020.

Компанию такое положение дел не устро-
ило. Она направила в ФСС России письмо от 
16.06.2020, содержащее просьбу пересмо-
треть страховой тариф, приложив к нему ряд 
документов. Согласно этим бумагам в 2020 
году основной у компании была «Деятельность 
в области связи на базе проводных техно-
логий» (код ОКВЭД 61.10), соответствующая 
первому классу профриска, страховой тариф 
по которому – 0,2%. Но чиновники письмом от 
09.07.2020 сообщили фирме о правомерности 
установленного ими тарифа взносов по трав-
ме. Ведь организация представила документы 
для подтверждения основного вида деятель-
ности с опозданием, а значит, оснований ме-
нять тариф нет.

Организация обратилась к представителям 
правосудия. Она добивалась признания уве-
домления фонда от 21.05.2020 недействитель-

ным. Все судебные инстанции встали на сторо-
ну предприятия. И вот почему.

Основным видом экономической деятель-
ности коммерческой компании является тот, 
который по итогам предыдущего года имеет 
наибольший удельный вес в общем объеме 
выпущенной продукции, оказанных услуг. Для 
подтверждения этого вида организация еже-
годно в срок не позднее 15 апреля представ-
ляет в  свое отделение ФСС ряд документов. 
Если фирма этого не сделает, чиновники возь-
мут вид ее деятельности с наивысшим классом 
профриска и, исходя из него, установят с на-
чала текущего года страховой тариф. Такое 
право фонда – не санкция, а мера, призванная 
гарантировать сотрудникам компании страхо-
вое обеспечение. Соцстрах, не обладающий 
нужной информацией, устанавливает юрлицу 
повышенный тариф, однозначно защищающий 
права работников.

Вместе с тем, в силу пункта 3 статьи 3 основ-
ного фискального документа налоги и сборы 
должны иметь экономическое основание и не 
могут быть произвольными. По мнению судей 
КС РФ, данное положение надо учитывать и при 
толковании законодательства об обязательном 
социальном страховании от несчастных случа-
ев на производстве и профзаболеваний (опре-
деления от 10.07.2003 № 291-О, от 15.07.2003 
№ 311-О и от 22.01.2004 № 8-О). А виды дея-
тельности организации из ЕГРЮЛ сами по себе, 
вне связи с ее реальными действиями, эконо-
мического основания не имеют.

Таким образом, даже после установления 
фондом страхового тарифа компания не лише-
на возможности представить в ФСС документы 
для подтверждения основного вида деятельно-
сти. Чиновникам необходимо оценить эти бума-
ги и принять решение о тарифе с их учетом. Та-

Суд кассационной инстанции находит выводы 
суда первой и апелляционной инстанций законны-
ми и обоснованными, сделанными при правильном 
применении норм материального и процессуаль-
ного права, с установлением всех обстоятельств по 
делу, имеющих существенное значение для пра-
вильного разрешения спора по существу.

Доводы кассационной жалобы, сводящиеся к 
иной, чем у судов, оценке доказательств, не могут 
служить основаниями для отмены обжалуемых 
судебных актов, так как они не опровергают пра-
вомерность выводов арбитражных судов и не сви-
детельствуют о неправильном применении норм 
материального и процессуального права.

Нормы процессуального права, несоблюдение 
которых является основанием для отмены реше-
ния и постановления в соответствии с частью 4 ста-
тьи 288 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, не нарушены.

Руководствуясь статьями 284, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда г. Москвы от 04 

декабря 2020 года, постановление Девятого арби-
тражного апелляционного суда от 09 февраля 2021 
года по делу № А40-152436/2020 оставить без изме-
нения, кассационную жалобу без удовлетворения.

	 Председательствующий судья	 О.В. Каменская 

	 Судьи	 С.Н. Крекотнев

		  Ю.Л. Матюшенкова



кой подход основан на позиции из Определения 
Судебной коллегии по экономическим спорам 
ВС РФ от 12.11.2018 № 304-КГ18-9969.

Организация с опозданием (после 12 мая 
2020 г.), но представила фонду документы, под-
тверждающие основной вид деятельности за 
2020 год. Стало быть, действия контролеров, 
отказавших в проверке этих бумаг и пересмо-
тре страхового тарифа, не обоснованы.

Как мы видим, служители Фемиды ориенти-
ровались на позицию высокой судебной ин-
станции. ВС РФ в конце 2018 года рассмотрел 
ситуацию, аналогичную нашей. По мнению пред-
ставителя ФСС, нерасторопной организации 
устанавливается страховой тариф, пересмотр 
которого возможен лишь по итогам выездной 
проверки, проведенной фондом. Кассация же 
и  вовсе высказалась радикально  – фирма, 
своевременно не снабдившая соцстрах упомя-
нутыми документами, ни при каких обстоятель-
ствах не может претендовать на пересмотр 
установленного ей наивысшего класса профри-
ска. Однако высокая инстанция и тот, и другой 
подход «забраковала».

Отметим, что впоследствии ВС РФ не раз дуб-
лировал эту лояльную по отношению к нерасто-
ропным фирмам позицию (см. определения от 
21.09.2020 № 301-ЭС20-12436 и от 06.07.2020 
№  301-ЭС20-8649). Но представители ФСС 
упорно гнут свою линию, раз за разом про-
игрывая в суде. Свидетельство тому – не только 
наш вердикт, но и, например, постановления 
АС УО от 28.01.2021 № Ф09-8420/20, АС ВВО 
от 10.09.2020 № Ф01-12505/2020 и др. Судьи 
подчеркивают – пропуск срока не лишает ком-
панию права на тариф, соответствующий фак-
тически осуществляемому ею основному виду 
деятельности.

Но имейте в виду, что обратиться в суд на-
до в рамках 3 месяцев со дня получения уве-
домления о тарифе на текущий год (ч. 4 ст. 198 
АПК РФ).

Когда про ФСС можно забыть

Штраф за непредставление подтверждающих 
документов или опоздание с ними компании не 
грозит. И в ряде случаев можно со спокойной 
душой проигнорировать это законодательное 
предписание. Вот они:

–– в ЕГРЮЛ за фирмой закреплен единственный 
вид деятельности;

–– все виды деятельности, числящиеся за компа-
нией, относятся к одному классу профриска;

–– основная деятельность фирмы – самая «ри-
сковая» из указанных в ЕГРЮЛ.
При таком раскладе подавать бумаги в ФСС 

не имеет смысла, ведь повлиять на тариф ком-
пания не в силах.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Центрального округа 

от 05.04.2021 № Ф10-1180/21

[О признании недействительным уведомления ФСС о размере взносов 
по травме]

Арбитражный суд Центрального округа в со-
ставе:

председательствующего судьи Смолко С.И. 
судей Леоновой Л.В. Лукашенковой Т.В. 
при участии в судебном заседании:
от заявителя: государственного унитарного 

предприятия Республики Крым “Крымэкоресур-
сы” (295001, Республика Крым, г. Симферополь, 
ул. Крымская, д. 4-А, ОГРН 1149102010166, ИНН 
9102007587) – не явились,

от заинтересованного лица: филиала № 1 госу-
дарственного учреждения – регионального отделе-
ния Фонда социального страхования Российской 
Федерации по Республике Крым (295007, Респу-
блика Крым, город Симферополь, ул. Курортная, 
д. 4) – не явились,

от государственного учреждения – региональ-
ного отделения Фонда социального страхова-
ния Российской Федерации по Республике Крым 
(295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. 
Александра Невского, д. 17А, ОГРН 1147746335527, 
ИНН 7707830048) – не явились,

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу государственного учреж-
дения  – регионального отделения Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации по 
Республике Крым на решение Арбитражного суда 
Республики Крым от 08.10.2020 и постановление 
Двадцать первого арбитражного апелляционного 
суда от 28.01.2021 по делу № А83-10988/2020,

УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Ре-

спублики Крым “Крымэкоресурсы” (далее  – 
предприятие) обратилось в Арбитражный суд 
Республики Крым с заявлением о признании 
недействительным уведомления от 23.04.2020, 
выданного филиалом №  1 государственного уч-
реждения  – регионального отделения Фонда со-
циального страхования Российской Федерации по 
Республике Крым (далее – фонд соцстраха, фонд) 
о размере страховых взносов (3,40% к суммам вы-
плат и иных вознаграждений) на обязательное со-
циальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний 
юридического лица (кроме государственных (му-
ниципальных) учреждений), которым страховате-
лю определен 22 класс профессионального риска, 
об обязании фонда установить предприятию на 
2020 год класс профессионального риска и размер 
процентов (0,3%) к суммам выплат и иных возна-
граждений, которые начислены в пользу застрахо-
ванных в рамках трудовых отношений, граждан-
ско-правовых договоров и включаются в базу для 
начисления страховых взносов на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний 
в соответствии с основным видом экономической 
деятельности – ОКВЭД 38.1 и осуществить пере-
расчет страховых взносов.

Решением суда от 08.10.2020 требования пред-
приятия удовлетворены в полном объеме.

Постановлением Двадцать первого арбитраж-
ного апелляционного суда от 28.01.2021 решение 
суда первой инстанции оставлено без изменения.

В кассационной жалобе фонд просит состояв-
шиеся судебные акты отменить, в удовлетворении 
заявления предприятия отказать, ссылаясь на не-
выяснение судами обстоятельств, имеющих суще-
ственное значение для правильного рассмотрения 
дела.

Участвующие в деле лица надлежаще извеще-
ны о времени и месте судебного разбирательства, 
но их представители в судебное заседание не яви-
лись. Судебная коллегия считает возможным рас-
смотреть кассационную жалобу в отсутствие не 
явившихся в судебное заседание лиц в силу части 
3 статьи 284 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации (АПК РФ).

Проверив материалы дела, оценив доводы 
кассационной жалобы, суд кассационной инстан-
ции приходит к следующему.

Как усматривается из материалов дела и уста-
новлено судами, по сведениям Единого государ-
ственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 
основным видом экономической деятельности 
предприятия с 06.06.2014 является “сбор отхо-
дов” – по ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС.Ред.2 код 38.1, 
дополнительными  – еще 64 кода, включая код 
77.39.29 (аренда и лизинг прочих машин и обору-
дования научного и промышленного назначения).

14 апреля 2020 г. предприятие направило в 
адрес фонда по почте заявление и документы в 
подтверждение основного вида экономической 
деятельности, из которых следует, что страхова-
тель обосновал основной вид экономической дея-
тельности по коду 38.1 ОКВЭД, так как доход пред-
приятия от этого вида деятельности за 2019 год 
составил 98,2% в общем объеме оказанных услуг. 
Заявление получено фондом 17.04.2020.

23 апреля 2020 г. фондом соцстраха выдано 
уведомление, которым предприятие уведомлялось 
об определении ему с января 2020 года 22 класса 
профессионального риска в связи с заявленным 
основным видом деятельности по коду 77.39.29 – 
аренда и лизинг прочих машин и оборудования 
научного и промышленного назначения, что соот-
ветствует страховому тарифу на обязательное со-
циальное страхование от несчастных случаев на 
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производстве и процессуальных заболеваний в 
размере 3,40% от сумм выплат и иных вознаграж-
дений, которые начислены в пользу застрахован-
ных в рамках трудовых отношений и граждан-
ско-правовых договоров и включаются в базу для 
начисления страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний 
(т.1 л.д. 15).

Ссылаясь на то, что основным видом экономи-
ческой деятельности предприятия является сбор 
отходов – по ОКВЭД код 38.1, предприятие не смог-
ло в установленный законом срок (до 15.04.2020) 
подать через сеть деловых коммуникаций СБИС 
заявление с приложением необходимых докумен-
тов в подтверждение основного вида экономиче-
ской деятельности, хотя неоднократно пыталось 
это сделать, и 14.04.2020 направило заявление и 
документы по почте, а 17.04.2020 они были полу-
чены фондом, но 23.04.2020 фонд соцстраха само-
стоятельно определил страховой тариф из иного 
вида экономической деятельности предприятия, 
не учитывая поданные документы, что нарушает 
права и законные интересы предприятия, послед-
нее обратилось в арбитражный суд с настоящим 
заявлением.

Установив, что в предыдущем году основным 
видом экономической деятельности предприятия 
был сбор отходов – код 38.1 по ОКВЭД, что до да-
ты выдачи уведомления (23.04.2020) фондом было 
получено заявление предприятия с необходимы-
ми документами в подтверждение основного ви-
да экономической деятельности “сбор отходов” и, 
ссылаясь на пункт 9 Правил № 713, согласно ко-
торому основным видом экономической деятель-
ности коммерческой организации является тот 
вид, который по итогам предыдущего года имеет 
наибольший удельный вес в общем объеме выпу-
щенной продукции и оказанных услуг, суд первой 
инстанции признал недействительным оспаривае-
мое уведомление фонда и обязал фонд установить 
предприятию на 2020 год класс профессионально-
го риска в соответствии с кодом 38.1 ОКВЭД.

Апелляционный суд согласился с выводами су-
да первой инстанции.

Суд кассационной инстанции согласен с приня-
тыми судебными актами.

В соответствии с частью 1 статьи 22, статьей 21 
Федерального закона от 24.07.1998 №  125-ФЗ (в 
ред. от 01.04.2020) “Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний” страховые 
взносы уплачиваются страхователем исходя из 
страхового тарифа, которые дифференцируются 
по классам профессионального риска и устанавли-
ваются федеральным законом.

Пункт 8 Правил отнесения видов экономиче-
ской деятельности к классу профессионального 
риска, утвержденных Постановлением Правитель-
ства РФ от 01.12.2005 № 713 (в ред. от 17.06.2016, 
далее  – Правила №  713) предусматривает, что 

экономическая деятельность юридических и фи-
зических лиц, являющихся страхователями по 
обязательному социальному страхованию от не-
счастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний, подлежит отнесению к 
виду экономической деятельности, которому соот-
ветствует основной вид экономической деятельно-
сти, осуществляемый этими лицами.

Пунктом 9 названных Правил предусмотрено, 
что основным видом экономической деятельности 
коммерческой организации является тот вид, ко-
торый по итогам предыдущего года имеет наиболь-
ший удельный вес в общем объеме выпущенной 
продукции и оказанных услуг.

В силу пункта 2 Порядка подтверждения ос-
новного вида экономической деятельности стра-
хователя по обязательному социальному страхо-
ванию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний – юридического 
лица, а также видов экономической деятельности 
подразделений страхователя, являющихся само-
стоятельными классификационными единицами, 
утвержденного Приказом Минздравсоцразвития 
России от 31.01.2006 № 55 (в ред. от 25.01.2017, да-
лее – Порядок № 55) основной вид экономической 
деятельности определяется страхователем само-
стоятельно в соответствии с пунктом 9 Правил 
№ 713.

Согласно пункта 3 Порядка № 55 для подтверж-
дения основного вида экономической деятельности 
страхователь ежегодно в срок не позднее 15 апреля 
представляет в территориальный орган Фонда по 
месту своей регистрации заявление о подтвержде-
нии основного вида экономической деятельности, 
справку-подтверждение основного вида экономи-
ческой деятельности, копию пояснительной запи-
ски к бухгалтерскому балансу за предыдущий год.

Пункт 13 Правил №  713 и пункт 5 Порядка 
№ 55 предусматривают, что в случае если страхо-
ватель, осуществляющий свою деятельность по не-
скольким видам экономической деятельности, до 
15 апреля (включительно) не представил докумен-
ты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, 
территориальный орган Фонда относит в соответ-
ствующем году данного страхователя к имеющему 
наиболее высокий класс профессионального риска 
виду экономической деятельности в соответствии 
с кодами по ОКВЭД, указанными в отношении это-
го страхователя в ЕГРЮЛ, и в срок до 1 мая уве-
домляет страхователя об установленном с начала 
текущего года размере страхового тарифа, соответ-
ствующем этому классу профессионального риска.

По смыслу указанных нормативных положе-
ний страхователь, не представивший в установ-
ленный срок документы, и после установления 
фондом размера страхового тарифа не может быть 
лишен возможности представить фонду докумен-
ты для подтверждения основного вида экономи-
ческой деятельности, фонд должен оценить эти 
документы и принять решение об определении раз-
мера страхового тарифа с их учетом.
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Судами установлено и фондом не отрицается, что 
заявление и документы в подтверждение основного 
вида экономической деятельности по коду 38.1 ОК-
ВЭД поступили фонду от предприятия 17.04.2020, 
то есть до выдачи уведомления от 23.04.2020.

Ссылаясь на то, что право фонда самостоятель-
но отнести страхователя к имеющему наиболее 
высокий класс профессионального риска виду 
экономической деятельности не является санк-
цией, применяемой к страхователю за нарушение 
им сроков представления указанных заявления и 
документов, а являются мерой, призванной гаран-
тировать права застрахованных лиц на страховое 
обеспечение в случае неисполнения страхователем 
своих обязанностей по подтверждению основного 
вида экономической деятельности, а поэтому фонд 
должен был оценить полученные от предприятия 
17.04.2020 документы и принять решение об опре-
делении размера страхового тарифа с их учетом, 
суд первой инстанции признал оспариваемое уве-
домление недействительным.

Довод кассационной жалобы о том, что судами 
не выяснены все обстоятельства, имеющие суще-
ственное значение для правильного разрешения 
спора, несостоятелен. Какие обстоятельства не 
установлены судами, в жалобе не конкретизиро-
вано. Установленные судами обстоятельства соот-
ветствуют тем обстоятельствам, на которые ссыла-
ется и фонд соцстраха.

Фактически фонд не согласен с выводами судов 
о том, что фонд, получив до 23.04.2020 документы 
от предприятия, должен был их оценить и учесть 
при определении размера страхового тарифа. Одна-
ко иной подход противоречит принципу дифферен-
цированности страховых тарифов в зависимости 
от класса профессионального риска осуществляе-
мых видов экономической деятельности.

Аналогичная позиция высказана Верховным 
Судом Российской Федерации в Определениях 
Судебной коллегии по экономическим спорам от 
11.09.2018 № 309-КГ18-7926 и от 12.11.2018 № 304-
КГ18-9969.

Оснований для отмены состоявшихся судебных 
актов не усматривается.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Решение Арбитражного суда Республики Крым 

от 08.10.2020 и постановление Двадцать первого 
арбитражного апелляционного суда от 28.01.2021 
по делу № А83-10988/2020 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу с 
момента его принятия и может быть обжаловано в 
Судебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в течение двух месяцев в порядке, 
предусмотренном ст.291.1 АПК РФ.

	 Председательствующий судья 	 С.И. Смолко 

	 Судьи 	 Л.В. Леонова

		  Т.В. Лукашенкова 

Комментарий
По мнению АС Центрального округа, незначи-
тельное опоздание с подтверждением основ-
ного вида деятельности для предприятия не 
критично. Соцстраху все равно следовало рас-
смотреть полученные от организации докумен-
ты, определив тариф взносов на травматизм 
с их учетом. Но чиновники этого не сделали, из-
за чего и потерпели фиаско (Постановление от 
05.04.2021 № Ф10-1180/2021).

Судьи проявили единодушие

14 апреля 2020 года фирма направила по почте 
в ФСС заявление и документы в подтвержде-
ние основного вида экономической деятельно-
сти «Сбор отходов» (код ОКВЭД 38.1). Из бумаг 
следует, что доход организации от данного биз-
нес-направления за 2019 год – 98,2% в общем 
объеме оказанных услуг. Компания прибегла 
к почтовому отправлению, поскольку не смог-
ла подать заявление с документами через сеть 
деловых коммуникаций, хотя неоднократно 
пыталась это сделать. В результате «посылка» 
пришла в соцстрах 17.04.2020, то есть позже 

законодательно определенного крайнего срока 
(15 апреля). И фонд 23.04.2020 самостоятельно 
установил компании с января 2020 года тариф 
взносов по травме в размере 3,4%. Соцстрах 
исходил из наивысшего (22-го) класса профри-
ска, соответствующего одному из видов заяв-
ленной предприятием деятельности – «Аренда 
и лизинг прочих машин и оборудования научно-
го и промышленного назначения» (код ОКВЭД 
77.39.29). Об этом чиновники уведомили орга-
низацию 23 апреля.

По мнению компании, то, что ФСС России не 
принял во внимание поданные ею документы, 
нарушило права и законные интересы юрлица. 
Предприятие обратилось к служителям Феми-
ды с просьбой признать уведомление фонда 
от 23.04.2020 недействительным, обязать ре-
визоров установить организации на 2020 год 
страховой тариф 0,3% (в соответствии с видом 
деятельности по ОКВЭД 38.1) и пересчитать 
«травматические» взносы.

Суд первой инстанции выявил, что до даты 
выдачи уведомления (23.04.2020) фонд полу-
чил заявление предприятия с необходимыми 
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документами в подтверждение основного ви-
да деятельности «Сбор отходов». На основании 
этого арбитры признали недействительным 
уведомление ФСС и обязали чиновников уста-
новить фирме на 2020 год класс профриска 
в соответствии с кодом 38.1 по ОКВЭД. Апелля-
ция коллег поддержала, после чего контролеры 
пошли в суд округа.

Запоздалые бумаги не игнорировать!

Однако кассация с принятыми судебными акта-
ми согласилась.

Основным видом экономической деятельно-
сти коммерческой компании является тот, кото-
рый по итогам предыдущего года имеет наиболь-
ший удельный вес в общем объеме выпущенной 
продукции, оказанных услуг. Для подтвержде-
ния этого вида организация ежегодно в срок не 
позднее 15 апреля представляет в свое отделе-
ние ФСС ряд документов. Если фирма этого не 
сделает, чиновники возьмут вид ее деятельно-
сти с наивысшим классом профриска и, исходя 
из него, установят с начала текущего года тариф 
взносов на травматизм. Такое право фонда – не 
санкция, а мера, призванная гарантировать со-
трудникам компании страховое обеспечение.

Из законодательных норм вытекает, что даже 
после установления фондом страхового тарифа 
организация не лишена возможности предста-
вить в ФСС России документы для подтвержде-
ния основного вида деятельности. Ревизорам 
следует оценить эти бумаги, приняв решение 
о тарифе с их учетом. Иной подход противоре-
чит принципу дифференцированности тарифов 
в зависимости от класса профриска бизнес-на-
правлений фирмы. Аналогичная позиция вы-
сказана в определениях Судебной коллегии по 
экономическим спорам ВС РФ от 11.09.2018 
№  309-КГ18-7926 и от 12.11.2018 №  304-
КГ18-9969.

Таким образом, фонду надо было оценить по-
лученные от компании 17.04.2020 документы, 
приняв решение о размере «травматического» 
тарифа с их учетом. Но чиновники этого не сде-
лали, в связи с чем представители правосудия 
признали оспариваемое уведомление недей-
ствительным.

Довод соцстраха о том, что суды не выяснили 
все обстоятельства, имеющие существенное зна-
чение для правильного разрешения спора, при-
знан несостоятельным. Ведь чиновники не кон-

кретизировали, какие именно обстоятельства, по 
их мнению, не были установлены судьями.

Чиновники терпят одно фиаско за другим

В подобных разбирательствах арбитры, ори-
ентируясь на позицию высокой инстанции, ре-
гулярно выносят решения в пользу компаний. 
Весьма показателен еще один свежий вер-
дикт  – Постановление АС МО от 19.04.2021 
№ Ф05-7061/2021. Организация своевремен-
но не снабдила ФСС необходимыми сведения-
ми. Тогда контролеры самостоятельно устано-
вили для нее с января 2020-го тариф взносов на 
травматизм в размере 2,5%, исходя из наивыс-
шего (19-го) класса профриска. Фирма напра-
вила в ФСС письмо с просьбой пересмотреть 
страховой тариф и приложила ряд документов. 
Согласно этим бумагам в 2020 году основной 
у компании была деятельность с кодом 61.10 по 
ОКВЭД, соответствующая первому классу про-
фриска, страховой тариф по которому – 0,2%. 
Но чиновники сообщили компании о правомер-
ности установленного ими тарифа. Оснований 
для его изменения нет, поскольку фирма пропу-
стила законодательно оговоренный срок.

Компания обратилась к представителям 
правосудия, и все судебные инстанции встали 
на ее сторону. Аргументы те же, что и в нашем 
деле. Отмечено, что организация с опозданием, 
но представила контролерам документы, под-
тверждающие основную деятельность. Значит, 
действия чиновников, отказавших в проверке 
этих бумаг и пересмотре «травматического» та-
рифа, являются необоснованными.

Схожие умозаключения можно найти в поста-
новлениях АС УО от 28.01.2021 № Ф09-8420/20, 
АС ВСО от 11.01.2021 № Ф02-6477/2020, АС ВВО 
от 10.09.2020 № Ф01-12505/2020 и др. Судьи 
подчеркивают – пропуск срока не лишает компа-
нию права на тариф, соответствующий фактиче-
скому основному виду деятельности. ФСС должен 
рассмотреть даже поданные с опозданием под-
тверждающие документы и на их основании опре-
делить (пересмотреть) тариф взносов по травме.

Изредка суд первой инстанции благоволит 
соцстраху. Не отчаивайтесь – «старшие» арби-
тры наверняка вас поддержат, как это было, 
например, в Постановлении АС Московского 
округа от 29.03.2019 № Ф05-1807/2019.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме онлайн, 

найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой. 

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 12.04.2021 № Ф04-1218/21

[О создании формального документооборота по сделке с контрагентом]

Резолютивная часть постановления объявлена 
07 апреля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 12 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Чапаевой Г.В.
судей Буровой А.А.
Малышевой И.А.
при протоколировании помощником судьи 

Шимпф Е.В. рассмотрел в судебном заседании с ис-
пользованием средств аудиозаписи и видеоконфе-
ренц-связи кассационную жалобу акционерного об-
щества Строительная компания “Южкузбасстрой” 
на решение от 21.07.2020 Арбитражного суда Кеме-
ровской области (судья Тышкевич О.П.) и постанов-
ление от 17.12.2020 Седьмого арбитражного апел-
ляционного суда (судьи Логачев К.Д., Бородулина 
И.И., Марченко Н.В.) по делу № А27-29263/2019 по 
заявлению акционерного общества Строительная 
компания “Южкузбасстрой” (654006, Кемеровская 
область-Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Черномор-
ская, 1, ОГРН 1144217000168, ИНН 4217159611) к 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 4 по Кемеровской области (654000, Кеме-
ровская область – Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Ку-
тузова, 35; ОГРН 1114217002833, ИНН 4217424242) 
о признании недействительным решения.

Путем использования систем видеоконференц-
связи при содействии Арбитражного суда Кеме-
ровской области (судья Гисич С.В.) в заседании 
участвовали представители:

от акционерного общества Строительная ком-
пания “Южкузбасстрой” – Бурова И.С. по доверен-
ности от 11.01.2021,

от Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы № 4 по Кемеровской области – Ов-
чинников В.П. по доверенности от 17.12.2020, Се-
менова Н.И. по доверенности от 10.02.2020.

Суд установил:
акционерное общество Строительная компания 

“Южкузбасстрой” (далее – Общество, заявитель) 
обратилось в Арбитражный суд Кемеровской об-
ласти с заявлением к Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Кемеров-
ской области (далее  – Инспекция) о признании 
недействительным решения от 16.08.2019 № 13 о 
привлечении к ответственности за совершение на-
логового правонарушения в части доначисления 
налога на прибыль в сумме 2 819 529 руб., налога 
на добавленную стоимость (далее – НДС) в сумме 
2 537 576 руб., транспортного налога – 2 696 руб., 
соответствующих сумм пеней и штрафа.

Решением от 21.07.2020 Арбитражного суда 
Кемеровской области, оставленным без изменения 

постановлением от 17.12.2020 Седьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, в удовлетворении заяв-
ленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального и про-
цессуального права, просит отменить принятые 
по делу судебные акты и направить дело на новое 
рассмотрение.

Инспекция возражает против удовлетворения 
кассационной жалобы согласно отзыву.

В соответствии с частью 1 статьи 286 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – АПК РФ) арбитражный суд кассацион-
ной инстанции проверяет законность решений, 
постановлений, принятых арбитражным судом 
первой и апелляционной инстанций, устанавли-
вая правильность применения норм материального 
права и норм процессуального права при рассмотре-
нии дела и принятии обжалуемого судебного акта и 
исходя из доводов, содержащихся в кассационной 
жалобе и возражениях относительно жалобы, если 
иное не предусмотрено АПК РФ.

Проверив законность судебных актов в порядке 
статей 284, 286 АПК РФ, изучив доводы жалобы, 
отзыва на нее, заслушав представителей сторон, 
кассационная инстанция не находит оснований 
для отмены принятых по делу решения и поста-
новления судов.

Судами установлено и материалами дела под-
тверждено следующее.

По результатам проведенной выездной налого-
вой проверки в отношении Общества Инспекцией 
составлен акт и принято решение от 16.08.2019 
№ 13 о привлечении к ответственности за соверше-
ние налогового правонарушения, которым начис-
лены налоговые санкции по пункту 1 статьи 122 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) в общем размере 73 762,8 руб., пред-
ложено уплатить недоимку по налогу на прибыль, 
НДС, транспортному налогу в общей сумме 5 360 
111 руб., пени за несвоевременную уплату выше-
указанных налогов – 911 633,82 руб.

Решением от 24.10.2019 № 327 Управления Фе-
деральной налоговой службы по Кемеровской об-
ласти апелляционная жалоба Общества на реше-
ние Инспекции оставлена без удовлетворения.

Указанные обстоятельства явились основанием 
для обращения Общества в арбитражный суд с за-
явлением о признании решения Инспекции недей-
ствительным в части.

Суд кассационной инстанции считает, что су-
ды, руководствуясь положениями статей 169, 171, 
172, 249, 252 НК РФ, а также с учетом правовой 
позиции Пленума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации, изложенной в постановле-
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нии от 12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными 
судами обоснованности получения налогоплатель-
щиком налоговой выгоды”, во взаимосвязи с пред-
ставленными в материалы дела доказательствами 
пришли к верному выводу о создании Обществом 
формального документооборота, направленного 
на необоснованное увеличение расходов по налогу 
на прибыль и отражение сумм НДС в налоговых 
вычетах при отсутствии реальных взаимоотноше-
ний с ООО “Мирт” по заключенному договору суб-
подряда от 01.12.2014.

Как установлено судами, между Обществом (за-
казчик) и ООО “Мирт” (подрядчик, далее – Контр-
агент) заключен договор субподряда от 01.12.2014 
№ 01-12/2014 на выполнение строительно-монтаж-
ных работ (ремонт кровли, сантехнические рабо-
ты, ремонт системы отопления, монтаж насоса, 
ремонтно-строительные работы (1-3 этажи, ман-
сарда), монтаж систем водоснабжения, монтаж 
наружных трубопроводов водоснабжения, благо-
устройство территории, ремонтно-строительные 
работы в бане, монтаж беседок и т.д.) на объекте 
“пгт. Шерегеш, ул. Весенняя, 31, жилой дом” (соб-
ственником дома является Щукин А.Ф.).

Кассационная инстанция поддерживает выводы 
судов о том, что о формальном заключении договора 
и составлении документов, об отсутствии реальных 
хозяйственных отношений между Обществом и 
Контрагентом (в части сделки, послужившей осно-
ванием для доначисления налогов) свидетельству-
ют, в том числе следующие обстоятельства.

Общество в качестве документов, подтвержда-
ющих факт выполнения работ привлеченной под-
рядной организацией, представило гражданско-
правовые договоры, заключенные Контрагентом 
с физическими лицами на выполнение работ на 
спорном объекте (Козыревой А.А., Конновой И.В., 
Орловой Н.В., Рудь А.В., Стрельцовой Е.Л., Бар-
сегян Б.П., Машутиной А.С., Мортиросян А.К.). 
Между тем, указанные лица отрицали выполне-
ние каких-либо работ в 2015-2016 годах на спорном 
объекте, указав, что договоры с Контрагентом не 
заключали.

Суды поддержали выводы Инспекции о том, 
что доводы заявителя об использовании Контр-
агентом давальческого сырья документально не 
подтверждены; Обществом не представлено дока-
зательств передачи материалов Контрагенту для 
выполнения работ на объекте (в том числе наклад-
ных на отпуск материалов на сторону).

Из свидетельских показаний директора Контр-
агента Кабанова А.М. следует, что контроль за хо-
дом выполнения работ на спорном объекте со сто-
роны Общества осуществлял куратор Доставалова 
Н.И., со стороны подрядчика – главный инженер 
Соломеин А.Б. В то же время из свидетельских по-
казаний Соломеина А.Б. следует, что в 2014-2016 
годах он действительно работал у Контрагента, но 
при этом к объекту в жилом доме в пгт. Шерегеш, 
ул. Весенняя, 31 отношения не имел, на указанном 
объекте не присутствовал.

Из протокола допроса Кабанова А.М. также 
следует, что он не знаком с Васильевым А.Н. и 
Адамовым И.В., однако приказы от 01.02.2015 о 
назначении Васильева А.Н. и Адамова И.В. на-
чальниками строительного участка спорного объ-
екта подписаны именно директором Контрагента 
Кабановым А.М.

Суды также поддержали сделанные по резуль-
татам налоговой проверки выводы Инспекции о 
том, что фактически работы на спорном объекте 
выполнялись силами ООО “Кузнецкстройком-
пани” без документального оформления с Обще-
ством.

Так, из показаний руководителей ООО “Куз-
нецкстройкомпани” в соответствующие периоды 
Адамова И.В. и Кобякова С.В. следует, что фак-
тически работы на объекте “пгт Шерегеш, ул. 
Весенняя, 31, жилой дом” выполнялись силами 
ООО “Кузнецкстройкомпани” без какой-либо про-
ектно-сметной документации и документального 
оформления с Обществом; с учетом нахождения 
ООО “Кузнецкстройкомпани” на упрощенной си-
стеме налогообложения все первичные документы 
оформлены через Контрагента.

В ходе проверки Инспекцией также установле-
но, что в адрес ООО “Кузнецкстройкомпани” без-
наличным путем по расчетному счету денежные 
средства от Общества не перечислялись. Перечис-
ленные от заявителя в адрес Контрагента денеж-
ные средства в последующем обналичивались.

Кассационная инстанция полагает, что судами 
обоснованно приняты во внимание обстоятель-
ства, свидетельствующие о том, что ООО “Кузнецк-
стройкомпани”, Кобяков С.В., Общество являются 
взаимозависимыми и подконтрольными одному 
лицу (учредителю Общества Щукину А.Ф.), что 
позволило поддержать вывод Инспекции о со-
гласованности действий взаимозависимых и под-
контрольных лиц через Щукина А.Ф. по целена-
правленному сокрытию реальных обстоятельств 
исполнения договоров подряда (субподряда) и вы-
полнения ремонтно-строительных и отделочных 
работ.

Кроме того, судами установлено, что единст-
венным собственником объекта “пгт Шерегеш, ул. 
Весенняя, 31, жилой дом” в период выполнения 
работ в 2015-2016 годах являлся Щукин А.Ф.; со-
ответственно, заказчик (выгодоприобретатель) ре-
монтных работ на данном объекте (Щукин А.Ф.) 
и Общество также являются взаимозависимыми 
лицами.

Инспекцией установлено, что в отношении за-
казчика работ Щукина А.Ф. по спорному объекту 
документы не представлены, в связи с чем не под-
твержден факт заключения договора с Щукиным 
А.Ф. и факт передачи выполненных работ в адрес 
заказчика. При этом анализ представленных ак-
тов скрытых работ, составленных от имени Контр-
агента, показал, что в части актов заказчиком ука-
зан Щукин А.Ф., в другой части – за один и тот же 
период заказчиком указано Общество (которое в 
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2015- 2016 годах не являлось собственником объ-
екта “жилой дом пгг. Шерегеш, ул. Весенняя, 31”).

Учитывая, что установленные обстоятельства 
Обществом не опровергнуты, в том числе в касса-
ционной жалобе, кассационная инстанция поддер-
живает выводы судов, что расходы в части спорной 
сделки с Контрагентом не понесены Обществом 
для осуществления деятельности, направленной 
на получение дохода, поскольку заявитель спор-
ные работы в адрес заказчика не сдавал.

Кассационная инстанция считает, что доводы 
Общества о допущенных Инспекцией нарушени-
ях процедуры рассмотрения материалов налого-
вой проверки были рассмотрены судами первой 
и апелляционной инстанций, которые исходя из 
нормативных положений статей 100, 101 НК РФ 
их правомерно отклонили, не признав их в качест-
ве основания к отмене оспариваемого решения на-
логового органа.

Так, пунктом 14 статьи 101 НК РФ предусмо-
трены безусловные основания для признания не-
действительным решения налоговой инспекции: 
в случае существенных нарушений налоговым 
органом процедуры рассмотрения материалов 
налоговой проверки. К таким существенным ус-
ловиям относится обеспечение возможности ли-
ца, в отношении которого проводилась проверка, 
участвовать в процессе рассмотрения материалов 
налоговой проверки лично и (или) через своего 
представителя и обеспечение возможности нало-
гоплательщика представить объяснения.

В соответствии с абзацем 3 пункта 14 данной 
статьи основанием для отмены решения налогово-
го органа могут являться также и иные нарушения 
процедуры рассмотрения материалов налоговой 
проверки, если только такие нарушения привели 
или могли привести к принятию руководителем 
(заместителем руководителя) налогового органа 
неправомерного решения.

Судами установлено, что акт налоговой провер-
ки от 16.10.2018, другие материалы выездной на-
логовой проверки, письменные возражения Обще-
ства были рассмотрены 26.02.2019 в присутствии 
представителя заявителя; 16.08.2019 Инспекцией 
вынесено решение, которое получено Обществом 
22.08.2019; существенные условия процедуры 
рассмотрения материалов налоговой проверки с 
учетом проведенных дополнительных мероприя-
тий налогового контроля Инспекцией соблюдены, 
права налогоплательщика не нарушены.

Учитывая, что кассационная жалоба не содер-
жит указания на то, какие конкретные права и 
законные интересы налогоплательщика были на-
рушены по существу в связи с нарушением Инспек-
цией срока принятия решения, и как данные обсто-
ятельства повлияли на право Общества оспорить по 
существу выводы налогового органа, сделанные в 
оспариваемом решении относительно доначислен-
ных сумм налогов, кассационная инстанция не на-
ходит оснований для отмены решения Инспекции 
по указанной налогоплательщиком причине.

Поскольку в силу статьи 75 НК РФ пени явля-
ются платежом, производным от суммы недоимки 
по налогам, доводы кассатора о незаконном начис-
лении пеней за период с 13.03.2019 по 16.08.2019 
отклоняются.

Доводы Общества об изменении налоговым 
органом оснований доначисления налогов, ука-
занных в решении и не отраженных в акте про-
верки, о неистребовании у заявителя первичных 
документов в отношении контрагента Щукина 
А.Ф. также получили правовую оценку судов и 
обоснованно были отклонены. По итогам рассмо-
трения дела суды пришли к выводу, что позиция 
Инспекции, изложенная в акте, не изменилась, а 
лишь подтвердилась и дополнилась в результате 
анализа всех материалов налоговой проверки, в 
том числе дополнительных мероприятий налого-
вого контроля и возражений налогоплательщика, 
которые частично были приняты. Требованием о 
предоставлении документов (информации) №  12 
от 14.12.2018 Инспекцией запрашивались, в том 
числе по контрагенту Щукину А.Ф., договоры с 
приложениями, счета-фактуры, КС2, КС-3, дове-
ренности, акты сверок взаимных расчетов, прото-
колы взаимозачетов и т.д. Налогоплательщиком 
документы по вышеуказанному требованию не бы-
ли представлены.

При этом судами отмечено, что заявитель в ходе 
рассмотрения дела ссылался на новые документы, 
подтверждающие наличие реальных операций с 
Щукиным А.Ф., но представленные только в суд.

Суд первой инстанции, руководствуясь ста-
тьями 71, 162, 168 АПК РФ, по итогам проверки 
налоговым органом представленных документов, 
оценил их критически, в том числе указав на воз-
можность формирования заявителем необходи-
мых ему документов на любой стадии в силу вза-
имозависимости сторон, в связи с чем правомерно 
были отклонены ходатайства Общества о назначе-
нии почерковедческой экспертизы.

Вопреки доводам кассационной жалобы вы-
вод судов относительно отсутствия реальности 
заключенного Обществом договора субподряда от 
01.12.2014 с Контрагентом следует из совокупно-
сти доказательств и фактов, установленных в ходе 
проведения налоговой проверки и подтвержден-
ных в ходе рассмотрения дела.

В целом изложенные в кассационной жалобе 
обстоятельства не опровергают выводы судов о на-
правленности действий Общества на создание фор-
мального документооборота с Контрагентом (по 
спорной сделке), доказанности налоговым органом 
обстоятельств, свидетельствующих о получении 
Обществом необоснованной налоговой выгоды в 
виде неправомерного заявления вычетов по НДС и 
уменьшения налогооблагаемой прибыли.

Признавая правомерным доначисление транс-
портного налога (пеней, штрафа), суды, руковод-
ствуясь статьями 359, 361, 362 НК РФ, Законом 
Кемеровской области от 28.11.2002 №  95-03 “О 
транспортном налоге”, пришли к выводу, что по-
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скольку из паспортов в отношении спорной техни-
ки невозможно установить мощность двигателей 
автотранспортных средств, а налоговая база по 
транспортному налогу в отношении транспортных 
средств, имеющих двигатели, определяется как 
мощность двигателя транспортного средства в ло-
шадиных силах, то налог должен быть исчислен 
на основании сведений о мощности транспортных 
средств, представленных органами Гостехнадзора.

Суд округа отмечает, что мотивировочная часть 
кассационной жалобы Общества не содержит до-
водов в отношении выводов судов по указанному 
эпизоду.

Судом кассационной инстанции не установлено 
нарушений норм процессуального законодатель-
ства, которые могли привести к принятию непра-
вильного решения (постановления) (части 3, 4 ста-
тьи 288 АПК РФ).

На основании изложенного кассационная жа-
лоба удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Западно-Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение от 21.07.2020 Арбитражного суда Ке-

меровской области и постановление от 17.12.2020 
Седьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А27-29263/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 Г.В. Чапаева 

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  И.А. Малышева 

Комментарий
По мнению инспекторов, фирма создала фор-
мальный документооборот, направленный на 
необоснованное увеличение налоговых расхо-
дов и отражение вычетов по НДС при отсутствии 
реальных хозопераций с субподрядчиком. АС 
Западно-Сибирского округа в Постановлении 
от 12.04.2021 № Ф04-1218/2021 с контроле-
рами согласился.

Ни одна инстанция фирму не поддержала

По итогам выездной проверки предприятию 
доначислены налог на прибыль (2 819 529 
руб.), НДС (2 537 576 руб.) и транспортный 
налог (2 696 руб.) с соответствующими пеня-
ми (911 633 руб.). Кроме того, общество ош-
трафовано по пункту 1 статьи 122 основного 
фискального документа. Областное УФНС 
оставило решение коллег в силе, после чего 
компания обратилась к служителям Фемиды. 
Однако обе первые инстанции встали на сто-
рону чиновников.

Тогда организация подготовила кассацион-
ную жалобу, сославшись в ней на нарушение 
судами норм материального и процессуаль-
ного права. Но все ее усилия не увенчались 
успехом – суд округа компанию не поддержал. 
Кассация одобрила вывод «младших» коллег 
о создании обществом формального докумен-
тооборота, направленного на необоснованное 
увеличение «прибыльных» расходов и отраже-
ние НДС-вычетов при отсутствии реальных вза-
имоотношений с ООО «М» по договору субподря-
да. Умозаключение основано на положениях 
ст. 169, 171, 172, 249 и 252 Налогового кодекса, 

позиции Пленума ВАС РФ из Постановления от 
12.10.2006 №  53 и представленных доказа-
тельствах.

Против компании сыграло множество 
факторов

Общество (заказчик) заключило с ООО «М» до-
говор субподряда от 01.12.2014 на выполнение 
СМР (ремонт кровли и системы отопления, сан-
технические работы, монтаж насоса и систем 
видеонаблюдения и мн. др.). Судьи всех инстан-
ций пришли к выводу о формальном заключе-
нии договора и составлении документов, об от-
сутствии реальных хозяйственных отношений 
между сторонами. Суждение основано, в том 
числе, на следующих обстоятельствах:

–– физлица, указанные в документах как ис-
полнители, выполнение упомянутых работ от-
рицали. Главный инженер ООО «М», который 
должен был контролировать ход работ на 
объекте заказчика, сознался, что впервые 
о нем слышит;

–– доводы организации об использовании кон-
трагентом давальческого сырья ничем не 
подтверждены. Нет свидетельств передачи 
материалов субподрядчику для выполнения 
работ на объекте;

–– суды поддержали вывод инспекторов, что 
фактически работы на спорном объекте вы-
полнялись силами ООО «К» без какой-либо 
проектно-сметной документации и оформле-
ния бумаг с обществом;

–– на расчетный счет ООО «К» общество деньги 
не перечисляло. Средства же, полученные от 
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заказчика компанией «М», впоследствии об-
наличивались.
Налицо согласованные действия взаимоза-

висимых и подконтрольных лиц по целенаправ-
ленному сокрытию реальных обстоятельств 
исполнения договоров подряда (субподряда) 
и выполнения ремонтно-строительных и отде-
лочных работ.

Общество упирало на наличие ряда новых 
документов (представленных только в суд), го-
ворящих, по его мнению, о реальности хозопе-
раций. Но судьи оценили их критически, указав 
на возможность формирования нужных бумаг 
на любой стадии в силу взаимозависимости 
сторон. В этой связи отклонены и ходатайства 
истца о назначении почерковедческой экспер-
тизы.

Итак, резюме о фиктивности договора субпо-
дряда следует из совокупности доказательств 
и фактов, установленных при ВНП и подтверж-
денных в ходе рассмотрения дела. Все дейст-
вия направлены на создание формального до-
кументооборота с контрагентом. Стало быть, 
общество получило необоснованную налого-
вую выгоду в виде неправомерного заявления 
вычетов по НДС и уменьшения облагаемой при-
были.

Существенные условия процедуры рассмо-
трения материалов ревизии с учетом допмеро-
приятий налогового контроля инспекцией со-
блюдены, права компании не нарушены.

«Субподрядные» фиаско участились

Подобные схемы с участием субподрядчиков 
фискалы в последнее время выявляют регуляр-
но. Рассмотрим еще один свежий вердикт – По-
становление АС Северо-Кавказского округа от 
06.04.2021 № Ф08-2736/2021.

Инспекторы доначислили компании крупные 
суммы НДС и налога на прибыль со штрафами 
и пенями. Основанием для этого послужил вы-
вод об отсутствии реальных хозопераций об-
щества с субподрядчиком – ООО «С». Организа-
ция затеяла спор, но в итоге потерпела фиаско. 
Против нее сыграла целая россыпь факторов, 
некоторые из которых схожи с теми, что фи-
гурируют в нашем деле. Как и в комментиру-
емом вердикте, арбитры ориентировались на 
Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 
№ 53, в котором сказано: налоговая выгода 
не может быть обоснованной, если получена 
вне связи с реальной предпринимательской 
деятельностью.

Суды заключили, что сведения по сделкам 
с ООО «С» противоречивы и недостоверны. Об-
щество не обосновало выбор бизнес-партнера, 
не проявило должной осмотрительности:

–– не проанализированы деловая репутация 
субподрядчика, платежеспособность и риск 
неисполнения обязательств;

–– не проверено наличие у контрагента необхо-
димых ресурсов.
В итоге арбитры согласились с ревизорами, 

что хозопераций по договорам субподряда в ре-
альности не было. Действия сторон направлены 
на получение необоснованной налоговой выго-
ды, а значит, НДС поставлен к вычету и расходы 
учтены неправомерно.

Упомянем и Постановление Арбитражного 
суда Северо-Западного округа от 04.03.2021 
№ Ф07-1553/2021, в котором контролеры так-
же посчитали, что по сделкам между компанией 
и субподрядчиком организован фиктивный до-
кументооборот. Установленные факты говорят 
о нереальности хозопераций. А значит, более 
7,5 миллиона рублей налога на добавленную 
стоимость заявлено к вычету незаконно.

Представители правосудия с инспекторами 
согласились. Все обстоятельства говорят о том, 
что реальная возможность выполнения строи-
тельно-монтажных и электромонтажных работ 
у субподрядчика отсутствовала.

«Транспортный» довесок

Признавая правомерным доначисление транс-
портного налога с пенями и штрафом, суды 
руководствовались статьями 359, 361 и 362 
главного фискального документа, а также За-
коном Кемеровской области от 28.11.2002 
№ 95-ОЗ. Выявлено, что из паспортов спорной 
техники невозможно установить мощность дви-
гателей машин. Базу же по транспортному на-
логу в отношении ТС с двигателями определяют 
как мощность двигателя в лошадиных силах. 
Получается, что налог следовало исчислить на 
основании сведений о мощности машин, пред-
ставленных Гостехнадзором.

Суд округа отметил, что мотивировочная 
часть кассационной жалобы организации не 
содержит доводов в отношении суждения арби-
тров по этому эпизоду.

Важный нюанс. Иногда в паспорте транс-
портного средства или свидетельстве о ре-
гистрации мощность двигателя автомобиля 
указана лишь в метрических единицах (кВт). 
В данной ситуации необходим пересчет с по-
мощью соотношения: 1 кВт/ч = 1,35962 л. с. 
Если же в технической документации мощность 
установлена и в лошадиных силах, и в метри-
ческих единицах, при определении суммы 
транспортного налога нужно руководствовать-
ся данными, выраженными в лошадиных силах 
(см. Примечание к  п.  3 Приложения 2 к Ука-
занию Банка России от 28.07.2020 №  5515-
У, письма Федеральной налоговой службы от 
29.10.2020 № БС-4-21/17774@ и Департамен-
та финансов г. Москвы от 18.05.2016 № 90-01-
01-07-225/16).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Центрального округа 

от 07.04.2021 № Ф10-716/21

[Об учете затрат на товары, оплаченные по поручениям контрагентов 
третьим лицам]

Резолютивная часть постановления объявлена 
31 марта 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 07 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Центрального округа в со-
ставе:

председательствующего Смотровой Н.Н.,
судей Бутченко Ю.В., Радюгиной Е.А.,
при ведении протокола судебного заседания по-

мощником судьи Погонышевым М.Н.,
при участи в судебном заседании:
от заявителя – представителя Бураковой О.А. 

по доверенности от 15.04.2020; генерального ди-
ректора Бондаря Т.В. (выписка из ЕГРЮЛ от 
31.03.21);

от заинтересованного лица – представителя Ка-
линина И.С. по доверенности от 28.01.21 № 5;

рассмотрев в открытом судебном заседании с 
использованием систем видеоконференц-связи 
при содействии Арбитражного суда Смоленской 
области кассационную жалобу Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 1 по 
Смоленской области на решение Арбитражного су-
да Смоленской области от 04.09.2020 и постанов-
ление Двадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 24.11.2020 по делу № А62-3049/2020,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Железобетонный мир” (далее – общество) обра-
тилось в Арбитражный суд Смоленской области с 
заявлением к Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 1 по Смоленской области 
(далее – инспекция) о признании недействитель-
ным решения от 01.11.19 № 11 в части доначисле-
ния единого налога, уплачиваемого в связи с при-
менением упрощенной системы налогообложения 
(далее – УСН), в размере 1 964 384 руб., пени в раз-
мере 631 115, 46 руб. и привлечения к налоговой 
ответственности в соответствии с п. 1 ст. 122 НК 
РФ в виде штрафа в размере 196 438, 4 руб.

Решением суда первой инстанции от 04.09.20, 
оставленным без изменения постановлением Двад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
24.11.20, заявленные требования удовлетворены.

Не согласившись с принятыми судебными ак-
тами, инспекция обратилась в Арбитражный суд 
Центрального округа с кассационной жалобой, в 
которой просит их отменить в связи с нарушением 
и неправильным применением судами при их при-
нятии норм материального и процессуального пра-
ва, неполным выяснением судами обстоятельств 
дела и несоответствием выводов судов фактиче-
ским обстоятельствам дела, и направить дело на 
новое рассмотрение.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
возражает против ее удовлетворения ввиду закон-
ности обжалуемых судебных актов.

Кассационная жалоба рассматривается Арби-
тражным судом Центрального округа в установ-
ленном гл. 35 АПК РФ порядке.

Представитель инспекции в судебном заседа-
нии настаивал на отмене обжалуемых судебных 
актов, поддержав приведенные в кассационной 
жалобе доводы

Представители общества возражали против 
отмены обжалуемых судебных актов, поддержав 
приведенные в отзыве на кассационную жалобу 
доводы.

Проверив в порядке ст. 286 АПК РФ правиль-
ность применения судами первой и апелляци-
онной инстанций норм материального и процес-
суального права, а также соответствие выводов, 
содержащихся в обжалуемых судебных актах, 
установленным по делу фактическим обстоятель-
ствам и имеющимся в деле доказательствам, обсу-
див доводы кассационной жалобы и отзыва на нее, 
выслушав представителей инспекции и общества, 
суд кассационной инстанции не нашел оснований 
для отмены обжалуемых судебных актов исходя 
из следующего.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, инспекцией проведена выездная налого-
вая проверка общества по вопросам правильности 
исчисления и своевременности уплаты (удержа-
ния, перечисления) налогов и сборов, результаты 
которой оформлены актом выездной налоговой 
проверки от 29.05.19 № 6, и по результатам кото-
рой принято решение от 01.11.19 № 11.

Согласно результатам налоговой проверки, об-
щество в проверяемом периоде применяло УСН в 
соответствии со ст. 346.12 НК РФ с объектом на-
логообложения в виде “доходы” минус “расходы” 
и налоговых декларациях по единому налогу по 
УСН общество отразило следующие показатели: 
за 2015 год – доходы в размере 40 210 350 руб., рас-
ходы – 31 198 292 руб., налоговая база – 9 012 058 
руб., сумма налога к уплате – 450 603 руб.; за 2016 
год – доходы в размере 43 480 826 руб., расходы – 
31 858 806 руб., налоговая база – 11 622 020 руб., 
сумма налога к уплате – 581 101 руб.; за 2017 год – 
доходы в размере 24 363 543 руб., расходы – 14 364 
400 руб., налоговая база – 9 999 143 руб., сумма на-
лога к уплате – 499 957 руб.

Общество оказывало транспортные услуги: 
ООО “Смоленский завод ЖБИ-2”, которое, в свою 
очередь, осуществляло реализацию в адрес обще-
ства транспортных средств, цемента, спецодежды, 
металлоконструкций, а также оказывало услуги 
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по изготовлению железобетонных изделий из да-
вальческого сырья;

ООО “Смолжбикомплект”, которое, в свою оче-
редь, реализовывало в адрес общества бетон; ООО 
“Ропат”, которое, в свою очередь, реализовывало 
обществу транспортные средства; ООО “Смолтэкс”.

Расчеты между организациями осуществля-
лись через расчетный счет. Денежные средства, по-
ступившие на расчетный счет общества, отражены 
в составе доходов при исчислении единого налога 
по УСН в полном объеме. Кроме того, в проверя-
емом периоде произведены зачеты по взаимным 
требованиям.

Инспекцией в ходе дополнительных меропри-
ятий налогового контроля в налоговые органы по 
месту постановки на налоговый учет контрагентов 
общества (ООО “Смоленский завод ЖБИ-2”, ООО 
“Ропат”, ООО “Смолтэкс”) направлены поручения 
с целью получения информации, а также докумен-
тов (журналов-ордеров по счетам бухгалтерского 
учета 60, 62, 76, расшифровок дебиторской и кре-
диторской задолженности по состоянию на первое 
число каждого месяца), подтверждающих финан-
сово-хозяйственные взаимоотношения и заключе-
ние актов взаимозачетов между обществом и ука-
занными контрагентами.

Полученные от контрагентов данные, содержа-
щиеся в запрашиваемых документах, совпадают 
с данными, содержащимися в журналах-ордерах, 
оборотно-сальдовых ведомостях по счетам 60, 62, 
76, представленных обществом в ходе выездной 
налоговой проверки.

При проверке представленных обществом и по-
лученных от его контрагентов документов инспек-
цией установлено, что произведенные между ними 
в проверяемом периоде зачеты взаимных требова-
ний не отражены обществом в составе доходов, 
учитываемых при исчислении единого налога по 
УСН, что подтверждается книгой учета доходов 
и расходов организаций и индивидуальных пред-
принимателей, применяющих УСН, в том числе 
по: ООО “Смоленский завод ЖБИ-2” на сумму 24 
435 552, 13 руб., ООО “Смолжбикомплект” – 2 816 
915, 22 руб., ООО “Смолтэкс” – 39 955 руб. и ООО 
“Ропат” – 1 217 141, 25 руб.

Данные обстоятельства послужили основанием 
для вывода инспекции о том, что общество в нару-
шение п. 1 ст. 346.17 НК РФ занизило доходы от 
реализации товаров (работ, услуг), учитываемые в 
целях исчисления единого налога по УСН, на сум-
му зачета взаимных требований, произведенных 
между организациями, в размере 28 509 563, 6 руб.

В связи с этим инспекцией допрошены руково-
дитель общества Бондарь Т.В. (протокол допроса 
от 13.02.19 № 2999) и бухгалтер общества Артюхо-
ва М.Ю. (протокол допроса от 13.02.2019 № 2998), 
которые пояснили, что взаимозачеты производи-
лись путем переноса задолженности с кредитора 
на нового кредитора. Дохода с данных зачетов не 
образуется, осуществляется только перенос задол-
женности.

Согласно ответам контрагентов общества ин-
формация по заключенным договорам уступки 
права требования (цессии) у них отсутствует, со-
глашения об уступке права требования (цессии), 
уведомления о переходе прав кредитора к другому 
лицу обществом в их адрес не предоставлялись.

В адрес общества инспекцией направлено тре-
бование от 19.02.19 № 187 о предоставлении дого-
воров уступки права требования (цессии), заклю-
ченных с ООО “Ропат”, ООО “Смолжбикомплект” 
и ООО “Смоленский завод ЖБИ-2”, а также согла-
шений и уведомлений о переходе прав кредитора к 
другому лицу, в ответ на которое обществом пред-
ставлено письмо от 26.02.19 № 004023, согласно 
которому оформление данных документов не про-
изводилось в связи с тем, что исполнение обяза-
тельств по уплате третьим лицом в данном случае 
не является уступкой прав требования (цессии).

Таким образом, общество использовало в ка-
честве расчетов зачеты по взаимным требованиям 
со спорными контрагентами.

В проверяемом периоде у общества имелись 
встречные обязательства перед вышеуказанными 
контрагентами. Между организациями подписа-
ны акты взаимозачетов на сумму 28 509 563 руб., 
в том числе: за 2015 год на сумму 18 762 786, 21 
руб.; за 2016 год – 5 414 885, 52 руб. и за 2017 год – 
4 331 891, 87 руб.

Между тем, поскольку в актах произведенных 
взаимозачетов, письмах контрагентов о прове-
дении взаимозачетов и платежных поручениях, 
представленных в ходе выездной налоговой про-
верки, не отражено по каким конкретно договорам 
произведен зачет, инспекцией при расчете суммы, 
подлежащей отражению в составе расходов, учи-
тываемых при исчислении единого налога по УСН, 
учтены произведенные взаимозачеты в общей сум-
ме 28 509 563 руб. на дату подписания актов зачета 
взаимных требований по всем произведенным вза-
имозачетам с данными контрагентами.

Таким образом, по мнению инспекции, обсто-
ятельства осуществления уступки права требо-
вания (цессии) путем переноса задолженности с 
кредитора на нового кредитора, как пояснили ру-
ководитель и бухгалтер общества, не нашел своего 
подтверждения.

Поскольку инспекцией в ходе проверки пред-
ставленных обществом книг учета доходов и рас-
ходов по УСН, выписок о движении денежных 
средств по расчетному счету и документов, пред-
ставленных контрагентами общества, установ-
лено, что общество включало в состав расходов 
суммы, оплаченные по расчетному счету за товар, 
оказанные услуги в адрес организаций на осно-
вании писем с направлением платежа “за ООО 
“Смоленский завод ЖБИ-2” и “за ООО “Смолж-
бикомплект”, которые фактически не являются 
расходами, произведенными обществом в резуль-
тате финансово-хозяйственной деятельности в 
размере 29 063 861, 69 руб. (за ООО “Смоленский 
завод ЖБИ-2” в сумме 28 249 262, 36 руб. и за ООО 
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“Смолжбикомплект” в сумме 814 599, 33 руб.), то, 
инспекция пришла к выводу о том, что заявлен-
ные обществом в налоговых декларациях по еди-
ному налогу по УСН за 2015 – 2017 годы расходы, 
уменьшающие величину доходов, завышены на 
29 063 861, 69 руб.

Также, как установлено судами и следует из 
материалов дела, общество в 2015 году приобрело 
транспортные средства у ООО “Смоленский завод 
ЖБИ-2” и ООО “Ропат” на сумму 10 442 929,22 руб.

Сумма в размере 10 222 743, 43 руб. включена 
обществом в состав расходов, что подтверждается 
книгой учета доходов и расходов организации (со 
списанием стоимости транспортных средств рав-
ными долями 30 июня, 30 сентября и 31 декабря).

Указывая на то, что общество уплату за при-
обретенные транспортные средства по расчетному 
счету, а также наличными денежными средствами 
не производило, инспекция также пришла к выво-
ду о том, что общество завысило сумму расходов за 
2015 год в сумме 10 222 743, 43 руб.

Решением управления Федеральной налоговой 
службы по Смоленской области от 07.02.20 № 14 
апелляционная жалоба общества на решение ин-
спекции в обжалуемой части оставлена без удов-
летворения.

Не согласившись с решением инспекции в ча-
сти доначисления единого налога, уплачиваемого 
в связи с применением УСН, в размере 1 964 384 
руб., пени в размере 631 115, 46 руб. и привлечения 
к налоговой ответственности в соответствии с п. 1 
ст. 122 НК РФ в виде штрафа в размере 196 438,4 
руб., общество обратилось в арбитражный суд с 
рассматриваемым заявлением.

Суды, исследовав и оценив представленные в ма-
териалы дела доказательства в порядке ст. 71 АПК 
РФ, пришли к выводу о наличии оснований для 
признания оспариваемого решение инспекции не-
действительным в обжалованной обществом части 
доначисления единого налога, уплачиваемого в свя-
зи с применением УСН, в размере 1 964 384 руб., пе-
ни в размере 631 115, 46 руб. и привлечения к нало-
говой ответственности в соответствии с п. 1 ст. 122 
НК РФ в виде штрафа в размере 196 438, 4 руб.

Суд кассационной инстанции, с учетом предо-
ставленных ему ч. 1 ст. 286 АПК РФ полномочий, 
не находит оснований для признания принятых 
судами первой и апелляционной инстанций судеб-
ных актов незаконными и необоснованными.

В обоснование вывода о незаконности оспари-
ваемого решения инспекции суды правомерно со-
слались на следующее.

Согласно п. 1 ст. 346.15 НК РФ налогоплатель-
щики, применяющие УСН, при определении на-
логовой базы учитывают доходы от реализации, 
определяемые в соответствии со статьей 249 НК 
РФ, и внереализационные доходы, определяемые 
в соответствии со статьей 250 НК РФ.

В силу подп. 1 и 2 ст. 249 НК РФ доходом от реа-
лизации признается выручка от реализации това-
ров (работ, услуг) как собственного производства, 

так и ранее приобретенных, от реализации иму-
щественных прав.

Выручка от реализации определяется исходя 
из всех поступлений, связанных с расчетами за ре-
ализованные товары (работы, услуги) или имуще-
ственные права, выраженные в денежной и (или) 
натуральной формах.

Согласно п. 1 ст.  252 НК РФ определено, что 
расходами признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты, осуществленные 
(понесенные) налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтвержденные до-
кументами, оформленными в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. Расходами 
признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Из подп. 1 п. 1 ст. 346.16 НК РФ следует, что 
при определении объекта налогообложения на-
логоплательщик уменьшает полученные доходы 
на расходы на приобретение, сооружение и изго-
товление основных средств, а также на достройку, 
дооборудование, реконструкцию, модернизацию и 
техническое перевооружение основных средств (с 
учетом положений п.п. 3 и 4 ст. 346.16 НК РФ).

Согласно п. 1 ст. 346.17 НК РФ датой получения 
доходов признается день поступления денежных 
средств на счета в банках и (или) кассу, получения 
иного имущества (работ, услуг) и (или) имуще-
ственных прав, а также погашение задолженности 
(оплаты) налогоплательщику иным способом.

В соответствии с подп. 1 п. 2 ст. 346.17 НК РФ рас-
ходами налогоплательщиков признаются затраты 
после их фактической оплаты. В целях главы 26.2 
НК РФ оплатой товара (работ, услуг и (или) имуще-
ственных прав) признается прекращение встречного 
обязательства налогоплательщиком приобретателем 
указанных товаров (работ, услуг) и имущественных 
прав перед продавцом, которое непосредственно свя-
зано с поставкой этих товаров (выполнением работ, 
оказанием услуг, передачей имущественных прав).

При этом расходы учитываются в составе рас-
ходов с учетом следующих особенностей – матери-
альные расходы, а также расходы на оплату труда 
учитываются в составе расходов в момент пога-
шения задолженности путем списания денежных 
средств с расчетного счета налогоплательщика, 
выплаты из кассы, а при ином способе погашения 
задолженности – в момент такого погашения.

Как установлено судами, обстоятельства ока-
зания обществом транспортных услуг ООО “Смо-
ленский завод ЖБИ-2”, которое, в свою очередь, 
осуществляло реализацию в адрес общества 
транспортных средств, цемента, спецодежды, ме-
таллоконструкций, а также оказывало услуги 
по изготовлению железобетонных изделий из да-
вальческого сырья, подтверждаются материалами 
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дела, в частности: договором поставки от 01.01.13 
№ 101/П/2013, договорами оказания услуг по из-
готовлению товара от 01.03.13 №  2/У/2013, от 
01.03.13 № 2/У/2013, договором на оказание авто-
транспортных услуг от 01.03.15 № 0002/2015, дого-
ворами купли-продажи транспортных средств – и 
сторонами не оспариваются. Исполнение указан-
ных договоров также подтверждается товарными 
накладными, накладными на отпуск материалов 
на сторону и универсальными передаточными до-
кументами за период 2015 – 2017 годы.

Обстоятельства оказания обществом транс-
портных услуг ООО “Смолжбикомплект”, кото-
рое, в свою очередь, осуществляло реализацию 
в адрес общества бетона и песчано-гравийной 
смеси, подтверждаются договорами на оказание 
транспортных услуг от 20.03.15 №  0004/У и от 
10.01.17 №  3/У, договором поставки от 10.06.14 
№  3691/П/2014, договорами аренды транспорт-
ного средства от 09.06.15 № 556/2015, от 01.01.16 
№  556/2016, от 15.09.15 №  557/2015, от 01.01.16 
№  557/2016. Исполнение указанных договоров 
также подтверждается универсальными переда-
точными документами, актами за июль – декабрь 
2015 года и январь – июнь 2016 года.

Расчеты между обществом и ООО “Смоленский 
завод ЖБИ-2”, обществом и ООО “Смолжбиком-
плект” осуществлялись посредством безналично-
го перевода денежных средств с расчетных счетов, 
посредством зачета взаимных требований путем 
подписания акта сверки взаимозачетов, а также 
посредством оплаты на счета третьих лиц.

Вместе с тем, поскольку ООО “Смоленский за-
вод ЖБИ-2” и ООО “Смолжбикомплект” имели 
неисполненные обязательства по оплате товаров и 
услуг перед своими контрагентами, они на основа-
нии письменных поручений (писем) просили обще-
ство производить оплату, причитающуюся ему в 
рамках исполнения вышеуказанных договоров, 
напрямую их контрагентам. Таким способом пога-
шалось обязательство общества по оплате товаров 
и услуг в адрес ООО “Смоленский завод ЖБИ-2” и 
ООО “Смолжбикомплект”.

Основываясь на совокупности приведенных 
нормативных положений и обстоятельств дела, 
оценив представленные в материалах дела дока-
зательства по правилам ст. ст. 65, 71 АПК РФ в 
их совокупности и взаимосвязи, руководствуясь 
положениями ст.  ст.  313, 407, 408 ГК РФ, суды 
пришли к верному выводу об ошибочности выво-
да инспекции об обязательном наличии договора 
уступки права требования (цессии), поскольку 
уступка права требования по смыслу ст. ст. 382 и 
388 ГК РФ – это перемена лиц в обязательстве, в то 
время как оплата третьему лицу не является пере-
меной лиц в обязательстве.

В обоснование приведенного довода суды так-
же правомерно сослались на правовую позицию, 
сформулированную в постановлении Конститу-
ционного суда Российской Федерации от 23.12.09 
№ 20-П, согласно которой возложение исполнения 

обязательства на третье лицо может опираться на 
различные юридические факты, лежащие в основе 
взаимоотношений между самостоятельными субъ-
ектами гражданского оборота и подлежащие оцен-
ке исходя из предусмотренных гражданским за-
конодательством оснований возникновения прав и 
обязанностей (п. 1 ст. 8 ГК РФ). Большинство обяза-
тельств, возникающих из поименованных в ГК РФ 
договоров и иных юридических фактов, могут быть 
исполнены третьим лицом, которое действует как 
самостоятельный субъект, от собственного имени.

Следовательно, достаточным подтверждением 
воли кредитора на переадресацию исполнения яв-
ляется его письмо с указанием платить третьему 
лицу. Предъявления каких-либо дополнитель-
ных документов не требуется, так как отношения 
между кредитором и третьим лицом (например, за-
долженность кредитора перед третьим лицом) не 
имеют для должника значения.

Между тем, предложение кредитора произве-
сти оплату по договору третьему лицу нельзя рас-
сматривать как предложение об изменении догово-
ра, а осуществление оплаты третьему лицу – как 
согласие должника с таким изменением.

Поэтому в случае исполнения третьему лицу до-
говорные отношения сохраняются исключительно 
между должником и кредитором. Третье лицо, в 
пользу которого осуществляется платеж, не при-
обретает прав и обязанностей по договору (в том 
числе права требовать оплаты). Оно осуществляет 
лишь принятие исполнения, которое прекращает 
обязательство должника (постановление Президи-
ума ВАС РФ от 26.05.09 № 730/09).

Также суды правомерно учитывали п. 12 ин-
формационного письма Президиума ВАС РФ от 
29.12.01 № 65 “Обзор практики разрешения споров, 
связанных с прекращением обязательств зачетом 
встречных однородных требований”, согласно ко-
торому возложение исполнения обязательства на 
третье лицо не представляет собой перемену лица 
в обязательстве, поскольку не является переводом 
долга (ст. 391 ГК РФ). У третьего лица, на которое 
возложено исполнение, не возникает обязатель-
ства перед кредитором. Лицом, обязанным перед 
кредитором, остается должник.

Ввиду того, что оплата третьим лицам на основа-
нии писем контрагентов с назначением платежа “за 
ООО Смоленский завод ЖБИ-2” и “за ООО “Смолж-
бикомплект” в общей сумме 29 063 861, 69 руб. яв-
ляется способом оплаты за товары и услуги, то есть 
способом исполнения обязательства перед контра-
гентами, суды пришли к верному выводу о том, что 
данная сумма правомерно учтена обществом в со-
ставе расходов при исчислении налога по УСН.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела общество также оказывало транспортные 
услуги ООО “Ропат”, которое, в свою очередь, осу-
ществляло реализацию в адрес общества транс-
портных средств.

Оплата ООО “Ропат” за приобретенные транс-
портные средства осуществлялась посредством 
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платежей третьим лицам (контрагентам ООО “Ро-
пат”) на основании писем ООО “Ропат”, содержа-
щих соответствующую просьбу.

Также из материалов дела следует, что между 
обществом и ООО “Ропат” подписаны акты зачета 
взаимных требований, которые также являются 
подтверждением оплаты транспортных средств.

Основываясь на приведенных обстоятельствах, 
руководствуясь положениями ст. 407, 410 ГК РФ 
суды пришли к верному выводу о правомерности 
включения обществом в состав расходов при исчис-
лении налога по УСН затрат на приобретение транс-
портных средств в общей сумме 10 222 743, 43 руб.

Поскольку общество правомерно учло в составе 
расходов при исчислении налога по УСН расходы 
в общей сумме 39 286 605,12 руб., в том числе сум-
мы, оплаченные на основании писем контрагентов, 
в размере 29 063 861, 69 руб., и затраты на приоб-
ретение транспортных средств в размере – 10 222 
743,43 руб., суды правомерно удовлетворили заяв-
ление общества.

Также суд апелляционной инстанции, руко-
водствуясь п. 2 ст. 138 НК РФ, п. 67 постановления 
Пленума ВАС РФ от 30.07.13 № 57 “О некоторых 
вопросах, возникающих при применении арби-
тражными судами части первой НК РФ”, право-
мерно отклонил поддержанный в кассационной 
жалобе довод инспекции о том, что суд первой 
инстанции не дал правую оценку выводам инспек-
ции относительно занижения обществом доходов 
от реализации товаров на сумму зачета взаимных 
требований, произведенных между обществом и 
его контрагентами, в размере 28 509 563,6 руб.

В обоснование апелляционный суд обоснованно 
сослался на то, что суд первой инстанции проверял 
законность оспариваемого решения инспекции 
только в обжалованной обществом части вывода 
инспекции о завышении обществом расходов 39 
286 605,12 руб.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, в таком же объеме общество обжаловало 
решение инспекции в апелляционном порядке в 
управлении: в мотивировочной части апелляцион-
ной жалобы общества в управление указывается на 
несогласие с выводами инспекции только в части 
завышения расходов на сумму 29 063 86, 69 руб. и 
завышения расходов на сумму 10 222 743,43 руб.

С учетом изложенного, поскольку предметом 
настоящего дела являются выводы инспекции о 
завышении обществом расходов в спорный период 
в виде затрат на товары и услуги, оплаченные по 
поручениям контрагентов третьим лицам, в раз-
мере 29 063 861, 69 руб., а также в виде затрат на 
приобретение транспортных средств в размере 10 
222 743, 43 руб., суд первой инстанции правомерно 
рассмотрел только данные эпизоды.

Также, исходя из решения инспекции, база для 
доначисления налога в размере 1 964 384 руб., а 
также пени и штрафа с этой суммы была определе-
на инспекцией путем вычитания из 39 286 605,12 
руб. – суммы завышенных, по мнению, инспекции, 
расходов, 28 509 563,6 руб. – суммы заниженных, 
по мнению инспекции, доходов.

При этом суды при рассмотрении заявления 
общества пришли к выводу о неверности позиции 
инспекции о занижении обществом расходов на 
сумму 39 286 605,12 руб. и признали решение ин-
спекции незаконным в части доначисления налога 
на сумму 1 964 384 руб.

С учетом изложенного, приводимые в касса-
ционной жалобе инспекции доводы о неполном 
рассмотрении судами дела, неверном определении 
предмета исследования не находят подтверждения 
и не влияют на законность принятых судами реше-
ния и постановления.

Ссылка инспекции на то, что у общества чис-
лится дебиторская задолженность не только в 
спорный период (2015 – 2017 годы), но в последу-
ющие периоды, вплоть до последней отчетной да-
ты (на 31.12.19), правомерно отклонены судами, 
поскольку данные факты не отражены в решении 
инспекции в оспариваемых частях.

В силу положений ст. 286 АПК РФ, кассацион-
ная жалоба рассматривается исходя из доводов, со-
держащихся в кассационной жалобе и возражений 
относительно жалобы. Между тем доводов, опро-
вергающих выводы судов первой и апелляционной 
инстанции, кассационная жалоба не содержит. По 
существу доводы кассационной жалобы направле-
ны на иную оценку доказательств и фактических 
обстоятельств дела, данных судами, что не отно-
сится к полномочиям суда кассационной инстан-
ции в силу положений ст. ст. 286, 287 АПК РФ.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся, в силу ч. 4 ст. 288 АПК РФ, безусловным 
основанием для отмены принятых судебных актов, 
судом кассационной инстанции не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, арбитражный суд ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Смоленской об-
ласти от 04.09.2020 и постановление Двадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 24.11.2020 
по делу № А62-3049/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня 
его принятия и может быть обжаловано в течение 
двух месяцев в Судебную коллегию Верховного 
Суда Российской Федерации в порядке, установ-
ленном ст. 291.1 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 Н.Н. Смотрова 

	 Судьи	 Ю.В. Бутченко

		  Е.А. Радюгина
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Комментарий
Арбитры сочли, что перечисление денег третьим 
лицам на основании писем контрагентов – не 
что иное, как оплата приобретенного. Это спо-
соб исполнения обязательства перед деловым 
партнером. Стало быть, организация право-
мерно отнесла эти суммы на «упрощенные» 
расходы (Постановление АС ЦО от 07.04.2021 
№ Ф10-716/2021).

В чем суть претензий ИФНС

Инспекция провела выездную ревизию компа-
нии, применявшей в проверяемом периоде «до-
ходно-расходную» УСН. Выявлено, что общество 
оказывало транспортные услуги нескольким фир-
мам, а те, в свою очередь, реализовывали ему:

–– машины, цемент, спецодежду, металлокон-
струкции и др. (ООО «Ж»);

–– бетон и песчано-гравийную смесь (ООО «С»);
–– транспортные средства (ООО «Р»).
Контролеры запросили у общества договоры 

уступки права требования (цессии), заключен-
ные с этими компаниями, а также соглашения 
и уведомления о переходе прав кредитора 
к другому лицу. Общество ответило, что данные 
документы не оформлялись, поскольку такой 
уступки не было.

Фискалы пришли к умозаключению, что обще-
ство необоснованно учло затраты на товары, 
оплаченные по поручениям контрагентов тре-
тьим лицам. Как результат – доначисление УСН-
налога с пенями и штрафом по п. 1 ст. 122 Нало-
гового кодекса Российской Федерации.

Областное УФНС оставило решение коллег 
без изменения, после чего компания обрати-
лась к служителям Фемиды. И все судебные 
инстанции фирму поддержали, руководствуясь 
следующим.

Обстоятельства оказания обществом транс-
портных услуг ООО «Ж», которое, в свою очередь, 
реализовывало тому автомобили, цемент, спец-
одежду и др., подтверждены договорами. Об их 
исполнении свидетельствуют универсальные 
передаточные документы, накладные на отпуск 
материалов на сторону и товарные накладные.

Аналогичная картина с ООО «С», продавав-
шим обществу бетон и песчано-гравийные сме-
си. Исполнение договоров между сторонами 
подтверждается УПД и актами.

Расчеты между обществом и этими компани-
ями производились посредством:

–– безналичного перевода денег с расчетных 
счетов;

–– зачета взаимных требований с помощью под-
писания акта сверки взаимозачетов;

–– оплаты на счета третьих лиц.
ООО «Ж» и ООО «С» имели неисполненные 

обязательства по оплате товаров и услуг перед 

своими контрагентами. И данные фирмы от-
правляли обществу письма, в которых просили 
производить оплату напрямую их контраген-
там. Таким способом погашались обязатель-
ства общества перед ООО «Ж» и ООО «С».

Представители правосудия признали оши-
бочным вывод контролеров о непременном 
наличии договоров цессии. Ведь уступка права 
требования по смыслу статей 382 и 388 Граж-
данского кодекса РФ – это перемена лиц в обя-
зательстве, в то время как оплата третьему лицу 
таковой не является. Суждение основано в том 
числе на позиции Конституционного суда РФ из 
Постановления от 23.12.2009 № 20-П.

Таким образом, достаточным подтверждени-
ем воли кредитора на переадресацию исполне-
ния является его письмо с указанием платить 
третьему лицу. Больше ничего не требуется, по-
скольку отношения (например, задолженность) 
между кредитором и его партнером значения 
для должника не имеют.

Между тем, кивок кредитора на оплату третье-
му лицу нельзя рассматривать как предложение 
об изменении договора, а такую оплату – как 
согласие должника с подобным изменением. 
Договорные отношения сохраняются исключи-
тельно между должником и кредитором. Третье 
лицо, получившее деньги, не приобретает прав 
и обязанностей по договору. Оно лишь принима-
ет исполнение, прекращающее обязательство 
должника (Постановление Президиума ВАС РФ 
от 26.05.2009 № 730/09). Принят во внимание 
и пункт 12 Информационного письма Президи-
ума ВАС РФ от 29.12.2001 № 65. Там сказано, 
что возложение исполнения обязательства на 
третье лицо не представляет собой перемену 
лица в обязательстве, поскольку не является 
переводом долга. Лицом, обязанным перед 
кредитором, остается должник.

Переброска денег третьим лицам на основа-
нии писем контрагентов (с назначением плате-
жа «за ООО Ж» и «за ООО С») – способ оплаты 
товаров и услуг. Общество правомерно отраз-
ило эти суммы в «упрощенных» расходах.

ООО «Р» поставляло обществу транспортные 
средства. Деньги за них перечислялись третьим 
лицам (на основании писем от ООО «Р», содер-
жащих подобную просьбу). Кроме того, обще-
ство подписывало с этой организацией акты 
зачета взаимных требований, которые также 
являются подтверждением оплаты машин.

Руководствуясь положениями статей 407 
и 410 Гражданского кодекса РФ, судьи пришли 
к выводу о правомерности включения обще-
ством в состав УСН-расходов затрат на приоб-
ретение транспорта.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 15.04.2021 № Ф04-1059/21 

[О неправомерном начислении амортизации с применением повышающего 
коэффициента]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15 апреля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 15 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Малышевой И.А.
судей Буровой А.А.
Чапаевой Г.В.
при протоколировании судебного заседания 

с использованием средств видеоконференц-связи 
и веб-конференции (онлайн-заседание) помощни-
ком судьи Кропочевой Л.В. рассмотрел в откры-
том судебном заседании с использованием средств 
видеоконференц-связи, веб-конференции и ауди-
озаписи кассационную жалобу общества с ограни-
ченной ответственностью “Первый” на решение от 
19.10.2020 Арбитражного суда Алтайского края 
(судья Синцова В.В.) и постановление от 18.01.2021 
Седьмого арбитражного апелляционного суда (су-
дьи Павлюк Т.В., Кривошеина С.В., Хайкина С.Н.) 
по делу № А03-8332/2020 по заявлению общества с 
ограниченной ответственностью “Первый” (ОГРН 
5067746788786, ИНН 7704616511) к Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 15 
по Алтайскому краю (ОГРН 1102225000019, ИНН 
2225777777) о признании недействительным реше-
ния от 05.12.2019 № 723 в части.

Третье лицо, не заявляющее самостоятель-
ных требований относительно предмета спора, – 
Управление Федеральной налоговой службы по 
Алтайскому краю (ОГРН 1042202191316, ИНН 
2224090766).

Путем использования систем видеоконфе-
ренц – связи при содействии Арбитражного суда 
Алтайского края (судья Фролов О.В.), в режиме 
онлайн-заседания посредством использования ин-
формационной системы “Картотека арбитражных 
дел” и непосредственно в судебном заседании при-
няли участие представители:

от общества с ограниченной ответственностью 
“Первый”  – Игнатьева И.Е. по доверенности от 
01.07.2020;

от Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы № 15 по Алтайскому краю: Рогова 
Т.С. по доверенности от 23.12.2020, Голосная И.В. 
по доверенности от 29.07.2020 № 05-17/34867.

Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

“Первый” (далее  – заявитель, Общество, нало-
гоплательщик) обратилось в Арбитражный суд 
Алтайского края с заявлением, уточненным в по-
рядке статьи 49 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), 

к Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 15 по Алтайскому краю (далее – Ин-
спекция, налоговый орган) о признании недействи-
тельным решения от 05.12.2019 № 723 “Об отказе 
в привлечении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения” (далее – решение от 
05.12.2019 № 723) в части доначисления налога на 
прибыль в сумме 1 306 122, 86 руб.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечено Управление 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому 
краю (далее – Управление).

Решением от 19.10.2020 Арбитражного суда 
Алтайского края, оставленным без изменения по-
становлением от 18.01.2021 Седьмого арбитражно-
го апелляционного суда, в удовлетворении заяв-
ленных требований отказано.

Общество (далее также – кассатор) обратилось 
с кассационной жалобой, в которой, ссылаясь на 
нарушение судами норм материального права, вы-
разившееся в расширительном толковании под-
пункта 1 пункта 1 статьи 259.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ), без учета 
норм Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – ТК РФ), просит отменить состоявшиеся по 
делу судебные акты и принять новый судебный акт 
об удовлетворении заявленных требований. Кас-
сатор считает необоснованным и не соответствую-
щим нормам права подход судов к определению 
режима повышенной сменности исключительно 
как к использованию основных средств более двух 
смен в течение суток, например, при трехсменном 
или круглосуточном режимах работы. По мнению 
Общества, не имеет принципиального значения, 
какое именно количество смен (две, две с поло-
виной, три или четыре) в сутки работали сотруд-
ники арендатора в розничных магазинах, если в 
совокупности это количество смен дает общий ре-
зультат отработанного времени, соответствующий 
установленному графику работы конкретного ма-
газина, и значительно превышает нормальную 
продолжительность рабочего времени, составля-
ющую 80 часов в неделю при двухсменном режи-
ме работы. Кассатор считает, что представлен-
ные в материалы дела документы подтверждают 
факт использования соответствующих основных 
средств в течение конкретных периодов 2017 года 
более 80 часов в неделю (98 и 105 часов), а отсут-
ствие ссылки в договорах аренды на эксплуатацию 
зданий в условиях повышенной сменности не отме-
няет самого факта такой эксплуатации.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция 
считает доводы Общества несостоятельными, а су-
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дебные акты – законными и обоснованными, в свя-
зи с чем просит оставить их без изменения.

В судебном заседании представители лиц, уча-
ствующих в деле, поддержали доводы кассацион-
ной жалобы и возражений, изложенных в отзыве 
на нее.

Учитывая надлежащее извещение о времени 
и месте проведения судебного заседания Управ-
ления Федеральной налоговой службы по Алтай-
скому краю, кассационная жалоба рассмотрена 
в отсутствие его представителей в порядке, пред-
усмотренном частью 3 статьи 284 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ).

Суд кассационной инстанции, проверив в соот-
ветствии с положениями статей 284, 286 АПК РФ 
правильность применения судами норм матери-
ального и процессуального права, изучив материа-
лы дела, исходя из доводов кассационной жалобы, 
не нашел оснований для отмены или изменения 
судебных актов и удовлетворения кассационной 
жалобы.

Судами установлено и подтверждено материа-
лами дела, что по результатам проведения каме-
ральной налоговой проверки уточненной налого-
вой декларации по налогу на прибыль организаций 
за 2017 год, представленной Обществом 29.03.2019, 
Инспекцией составлен акт от 15.07.2019 № 1981, до-
полнение к акту налоговой проверки от 23.10.2019 
№ 23 и вынесено решение от 05.12.2019 № 723, в 
соответствии с которым Обществу доначислен на-
лог на прибыль организаций в сумме 1 346 092 руб.

Основанием для доначисления налога на при-
быль послужили выводы налогового органа о за-
вышении Обществом расходов, учитываемых при 
исчислении налога на прибыль, за счет неправо-
мерного применения специального коэффициента, 
равного двум, к основной норме амортизации объ-
ектов основных средств, в том числе трех зданий 
магазинов, расположенных по адресам: г. Осинни-
ки, ул. Ефимова, д. 2/1, г. Кемерово, пр. Химиков, 
д. 41, п.г.т. Яя, ул. Советская, д. 8 (десятая груп-
па – имущество со сроком полезного использова-
ния свыше 30 лет).

Данные основные средства принадлежат Обще-
ству на праве собственности и сдаются в аренду 
обществу с ограниченной ответственностью “Роз-
ница К-1” (далее – ООО Розница К-1”).

В связи с исключением коэффициента сменно-
сти при исчислении амортизации зданий начислен 
в том числе налог на прибыль в спорной сумме 1 
306 122, 86 руб.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Алтайскому краю от 13.03.2020 реше-
ние Инспекции от 05.12.2019 № 723 оставлено без 
изменения.

Общество, не согласившись с решением Ин-
спекции в части доначисления налога на прибыль 
в сумме 1 306 122, 86 руб. в связи с неправомерным 
применением налогоплательщиком специального 
коэффициента, равного двум, к основной норме 

амортизации по объектам основных средств – зда-
ний, оспорило его в судебном порядке.

Отказывая в удовлетворении заявленных тре-
бований, арбитражные суды первой и апелляци-
онной инстанций, руководствуясь положениями 
статей 247, 252, 253, 256, 258, 259, 259.3 НК РФ, 
с учетом правовой позиции Верховного Суда Рос-
сийской Федерации, изложенной в постановлении 
от 20.11.2012 № 7221/12, во взаимосвязи с пред-
ставленными в материалы дела доказательствами, 
пришли к выводу о том, что налогоплательщик за-
являет расходы (амортизацию с применением по-
вышающего коэффициента) без оправдательных 
документов, что противоречит условиям включе-
ния в состав расходов при расчете налогооблагае-
мой базы по налогу на прибыль, предусмотренным 
главой 25 НК РФ.

Суд кассационной инстанции, поддерживая 
вывод судов двух инстанций, исходит из следую-
щего.

В соответствии со статьей 247 НК РФ объектом 
обложения налогом на прибыль для российских 
организаций является прибыль, представляющая 
собой полученные доходы, уменьшенные на вели-
чину произведенных расходов, определяемых в 
соответствии с главой 25 НК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ в целях 
главы 25 НК РФ налогоплательщик уменьшает по-
лученные доходы на сумму произведенных расхо-
дов (за исключением расходов, указанных в статье 
270 Кодекса). Расходами признаются обоснован-
ные и документально подтвержденные затраты, а 
в случаях, предусмотренных статьей 265 Кодекса, 
убытки, осуществленные (понесенные) налогопла-
тельщиком.

Главой 25 НК РФ предусмотрено ежемесячное 
включение в расходы, связанные с производством 
и (или) реализацией, сумм начисленной амортиза-
ции по каждому объекту основных средств исходя 
из норм амортизации, определенных для данного 
объекта (подпункт 3 пункта 2 статьи 253, пункты 
2-4 статьи 259 НК РФ).

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
259.3 НК РФ налогоплательщики вправе приме-
нять к основной норме амортизации специальный 
коэффициент, но не выше 2, в отношении аморти-
зируемых основных средств, используемых для 
работы в условиях агрессивной среды и (или) повы-
шенной сменности. Положения подпункта 1 пун-
кта 1 статьи 259.3 НК РФ применяются в отноше-
нии амортизируемых основных средств, которые 
были приняты на учет до 1 января 2014 года.

Обязанность доказывания соблюдения усло-
вий, установленных подпунктом 1 пункта 1 статьи 
259.3 НК РФ, возложена на налогоплательщика.

При использовании линейного метода начис-
ления амортизации норма амортизации основ-
ного средства определяется на основании срока 
его полезного использования, установленного 
Классификацией основных средств, включаемых 
в амортизационные группы, утвержденной по-
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становлением Правительства от 01.01.2002 №  1 
(далее – Классификация основных средств). На-
званный срок определяется налогоплательщиком 
самостоятельно применительно к десяти аморти-
зационным группам, предусмотренным пунктом 
3 статьи 258 НК РФ, с учетом Классификации ос-
новных средств.

Судами установлено, что Общество являлось 
собственником ряда объектов основных средств, 
часть из которых в проверяемом периоде 2017 года 
предоставляло в аренду ООО “Розница К-1”; основ-
ные средства – спорные здания, отнесены Обще-
ством к десятой амортизационной группе – иму-
щество со сроком полезного использования свыше 
30 лет.

Учетная политика Общества содержит сведе-
ния о применении линейного метода амортизации 
основных средств.

При исчислении налога на прибыль организа-
ций за 2017 год Общество на основании приказа 
от 04.03.2019 №  1 “О применении специального 
коэффициента начисления амортизации” при-
менило предусмотренный подпунктом 1 пункта 1 
статьи 259.3 НК РФ специальный коэффициент 
2 к норме амортизации, в том числе в отношении 
зданий, расположенных по адресам: г. Осинники, 
ул. Ефимова, д. 2/1, г. Кемерово, пр. Химиков, д. 
41, п.г.т. Яя, ул. Советская, д. 8, на основании акта 
от 25.01.2018 об использовании основных средств в 
режиме повышенной сменности.

В качестве основания для вывода об использо-
вании имущества (зданий) в условиях повышен-
ной сменности Обществом представлены догово-
ры аренды нежилых помещений от 24.02.2012 
№ 284А/12, (по адресу:

г. Кемерово, пр-кт Химиков, д. 41), от 01.03.2013 
№ 463А/12 (по адресу: Кемеровская область, п.г.т. 
Яя, ул. Советская, д. 8), от 02.04.2012 176А/12 (по 
адресу: Кемеровская область, г. Осинники, ул. Ефи-
мова, д. 2/1), заключенные между ООО “Компания 
“Сибирь” (правопреемником которого является Об-
щество) и арендатором – ООО “Розница К-1”.

Исследовав и оценив в соответствии со статьей 
71 АПК РФ представленные в материалы дела до-
говоры аренды, суды установили, что по их усло-
виям стоимость арендной платы включает в себя 
все расходы, связанные с содержанием и эксплуа-
тацией помещения, в том числе амортизацию; при 
этом условия, которые определяли бы особый ре-
жим использования передаваемого в аренду иму-
щества, в договорах отсутствуют.

Из правовой позиции Верховного Суда Россий-
ской Федерации, изложенной в постановлении от 
20.11.2012 № 7221/12, разъяснений, приведенных 
в письмах Минфина России от 09.10.2012 № 03-03-
06/1/525, от 13.02.2019 № 03-03-06/8816, письме 
Министерства экономического развития Россий-
ской Федерации от 13.01.2011 № д13-13, основан-
ных на Единых нормах амортизационных отчис-
лений на полное восстановление основных фондов 
народного хозяйства СССР, утвержденных поста-

новлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 
№ 1072, следует, что что при подготовке Классифи-
кации сроки полезного использования основных 
средств, используемых в прерывных технологиче-
ских процессах, устанавливались исходя из двух-
сменного режима их работы. Поэтому для целей 
налогообложения режимом повышенной сменно-
сти может являться эксплуатация машин и обору-
дования в три смены и круглосуточно.

В отношении машин и оборудования, работа-
ющих в условиях непрерывной технологии изго-
товления продукции, предусмотренные Класси-
фикацией сроки их полезного использования уже 
учитывают данную специфику эксплуатации на-
званных основных средств, вследствие чего коэф-
фициент повышенной амортизации применению 
не подлежит.

Учитывая приведенные разъяснения, руко-
водствуясь положениями Федерального закона 
от 30.12.2009 № 384-ФЗ “Технический регламент 
о безопасности зданий и сооружений” (далее-Тех-
нический регламент), суды обоснованно указали 
на то, что любые здания и помещения изначаль-
но построены (возведены) в расчете на 24-часовую 
эксплуатацию, их износ в нормальных условиях 
эксплуатации (при отсутствии факторов, препят-
ствующих нормальному осуществлению функ-
циональных или технологических процессов) не 
зависит от результатов эффективности и интен-
сивности труда внутри зданий и помещений и, как 
следствие, эксплуатируемые в нормальных усло-
виях здания не могут быть отнесены к основным 
средствам, используемым для работы в условиях 
повышенной сменности, в связи с тем, что основ-
ным их назначением является создание условий 
для труда и хранения материальных ценностей.

Суды при разрешении спора приняли во вни-
мание отсутствие в деле относимых и допустимых 
доказательств эксплуатации амортизируемого 
имущества в особых условиях, влекущих усиле-
ние износа амортизируемого имущества -зданий, 
в том числе в режиме повышенной сменности: гра-
фиков сменности, табелей учета рабочего времени, 
выписок из коллективного договора, правил вну-
треннего трудового распорядка, сведений об энер-
гопотреблении и т.д.

Ссылка Общества на приказ ООО “Розница К” 
от 30.12.2016 № 12Г о графике работы магазинов 
является неосновательной ввиду установленного 
факта аффилированности указанного лица с на-
логоплательщиком и несоответствия содержа-
щихся в данном приказе сведений информации 
о режиме работы магазинов, размещенной в сети 
Интернет для неопределенного круга лиц, а также 
свидетельским показаниям о режиме работы Бо-
баджановой С.Е. (управляющая магазином Мария 
Ра” по адресу: п.г.т. Яя, ул. Советская, д. 8 в 2017 
году), Шипачевой С.С. (кассир магазина “Мария 
Ра” в 2017 году), Администрации Яйского муни-
ципального района Кемеровской области (письмо 
от 05.09.2019 № 1.2-06г/3042).
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Позиция Общества о возможности определения 
нормального или повышенного режима эксплуата-
ции основных средств расчетным методом (исходя 
из количества часов) являлась предметом исследо-
вания и судебной оценки в судах двух инстанций.

Отклоняя данный довод, суды, руководству-
ясь подпунктом 1 пункта 1 статьи 259.3 НК РФ, 
Классификацией основных средств, с учетом по-
ложений трудового законодательства (статей 100, 
102, 103 ТК РФ), исходили из того, что положе-
ниями трудового и налогового законодательства 
не предусмотрено расчетного способа формирова-
ния сменного режима работы. Эксплуатация ос-
новных средств в режиме повышенной сменности 
предполагает чередование в течение одних суток 
нескольких смен работников установленной про-
должительности в целях обеспечения полной за-
грузки оборудования, требующего непрерывного 
управления со стороны персонала либо при при-
менении непрерывных производств.

Учитывая, что Обществом не представлены ни 
налоговому органу, ни в суд документы, свидетель-
ствующие о том, что спорные объекты основных 
средств эксплуатировались в сменном (безостано-
вочном) режиме; каких-либо сведений об измене-
нии режима эксплуатации помещений магазинов 
в конкретные периоды, связанные с увеличением 
количества смен работы, переводов сотрудников на 
иной многосменный режим работы с учетом необ-
ходимости круглосуточного оказания услуг в сфе-
ре розничной торговли, для целей ежемесячного 
определения амортизации при налогообложении, 
суды пришли к выводу об отсутствии у налогопла-
тельщика документально подтвержденных осно-
ваний для применения специального коэффициен-
та ускоренной амортизации в отношении спорных 
основных средств (зданий).

Суд округа, соглашаясь с указанной оценкой, 
отмечает, что для подтверждения права на приме-
нение повышенного коэффициента амортизации 
по смыслу подпункта 1 пункта 1 статьи 259.3 НК 
РФ налогоплательщик должен обосновать и доку-

ментально подтвердить влияние режима работы 
магазинов на износ амортизируемого имущества 
-зданий, в которых они расположены, поскольку 
повышенный коэффициент установлен в целях 
начисления амортизации основных средств, рабо-
тающих в условиях, отклоняющихся от нормаль-
ных, приводящих к ускоренному их износу.

Таких доказательств в деле нет. Связь между 
режимом работы магазинов и износом зданий не 
подтверждена.

При таких обстоятельствах суды обоснованно от-
казали в удовлетворении заявленных требований.

В целом доводы кассатора не опровергают вы-
воды судов, а направлены на их переоценку, что в 
силу статьи 286 АПК РФ не входит в полномочия 
суда кассационной инстанции.

Нарушений либо неправильного применения 
норм процессуального права, в том числе преду-
смотренных в части 4 статьи 288 АПК РФ, судом 
округа не установлено.

Оснований для отмены судебных актов и удов-
летворения кассационной жалобы не имеется.

В соответствии со статьей 110 АПК РФ судеб-
ные расходы по оплате государственной пошлины 
за рассмотрение кассационной жалобы относятся 
на ее подателя.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 
1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Западно-Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение от 19.10.2020 Арбитражного суда Ал-

тайского края и постановление от 18.01.2021 Седь-
мого арбитражного апелляционного суда по делу 
№ А03-8332/2020 оставить без изменения, касса-
ционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 И.А. Малышева 

	 Судьи 	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева 

Комментарий
Компании доначислили налог на прибыль из-за 
того, что она завысила расходы, неправомерно 
применив коэффициент 2 к основной норме 
амортизации основных средств (3 зданий мага-
зинов). Она сдавала их в аренду ООО «Р».

Краевое УФНС решение коллег оставило без 
изменения, после чего предприятие обратилось 
к служителям Фемиды. Но первые судебные ин-
станции заняли сторону ревизоров. Они пришли 
к выводу, что фирма заявляла расходы (аморти-
зацию с применением повышающего коэффици-

ента) без оправдательных документов, что про-
тиворечит положениям главы 25 НК РФ. Арбитры 
руководствовались статьями 247, 252, 253, 256, 
258, 259 и 259.3 Кодекса, позицией ВАС из По-
становления от 20.11.2012 № 7221/12, а также 
представленными доказательствами.

На что упирала организация

Фирма подала кассационную жалобу, сослав-
шись на расширительное толкование судами 
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подпункта 1 пункта 1 статьи 259.3 НК РФ (по-
зволяющего применять амортизационный 
коэффициент к активам, используемым в ус-
ловиях повышенной сменности). Организация 
обратила внимание, что суды не учли положе-
ния Трудового кодекса РФ. Кроме того, пред-
приятие не согласилось с подходом арбитров 
к определению режима повышенной сменности 
исключительно как к использованию ОС более 
двух смен в течение суток (например, при трех-
сменном или круглосуточном режимах). По мне-
нию общества, не важно, сколько смен в сутки 
сотрудники арендатора находились в магази-
нах. Главное, что совокупное отработанное ими 
время превысило нормальную продолжитель-
ность рабочего времени – 80 часов в неделю 
при двухсменном режиме. Факт использования 
магазинов в проверяемом периоде более 80 
часов в неделю документально подтвержден. 
Отсутствие же ссылки в договорах аренды на 
«повышенное» использование зданий факта та-
кой эксплуатации не отменяет.

Однако суд округа доводам фирмы не внял.
Согласно подп. 1 п. 1 ст. 259.3 НК РФ фирма 

вправе применять к основной норме амортиза-
ции спецкоэффициент (не выше 2) по объектам, 
используемым в режиме повышенной сменно-
сти. Правда, это актуально лишь для ОС, приня-
тых на учет до 1 января 2014 года.

Доказать соблюдение условий, оговоренных 
подп. 1 п. 1 ст. 259.3 Кодекса, обязана орга-
низация.

Спорные здания отнесены обществом к 10-й 
амортизационной группе – имущество со сро-
ком полезного использования свыше 30 лет. 
Компания начисляет амортизацию линейным 
методом. Она применяла коэффициент 2 к нор-
ме амортизации по зданиям на основании акта 
об использовании ОС в режиме повышенной 
сменности. Вывод об эксплуатации сооруже-
ний в подобных условиях основан на договорах 
аренды с ООО «Р». Арбитры указали – согласно 
этим соглашениям, арендная плата включает 
в себя все расходы, связанные с содержанием 
и эксплуатацией помещений, в том числе амор-
тизацию. Но условия, определяющие особый 
режим использования объектов, в договорах 
отсутствуют.

При разработке Классификации, утверж-
денной Постановлением Правительства РФ 
от 01.01.2002 № 1, сроки службы ОС, исполь-
зуемых в прерывных технологических процес-
сах, устанавливались исходя из двухсменного 
режима их работы. Стало быть, для целей на-
логообложения режимом повышенной смен-
ности считается эксплуатация машин и обо-
рудования в 3 смены и круглосуточно. Это 
следует из Постановления Президиума ВАС РФ 
от 20.11.2012 №  7221/12, а также из писем 
Минфина от 13.02.2019 №  03-03-06/1/8816 
и от 09.10.2012 № 03-03-06/1/525, Минэко-

номразвития РФ от 13.01.2011 № д13-13. При-
чем по ОС, работающим в режиме непрерывной 
технологии изготовления продукции, оговорен-
ные Классификацией сроки уже учитывают 
специфику их эксплуатации. Поэтому повыша-
ющий коэффициент к ним неприменим.

Учитывая упомянутые разъяснения и нормы 
Федерального закона от 30.12.2009 №  384-
ФЗ, судьи отметили следующее. Любые со-
оружения изначально возводятся в расчете 
на 24-часовую эксплуатацию. Их износ в нор-
мальных условиях не зависит от эффективно-
сти и интенсивности труда внутри здания. Зна-
чит, используемые в обычном режиме здания 
нельзя отнести к «повышенно-сменным». Ведь 
основное назначение сооружения – создание 
благоприятной ситуации для труда и хранения 
материальных ценностей.

Нет свидетельств эксплуатации ОС в особых 
условиях, влекущих усиление износа: графиков 
сменности, табелей учета рабочего времени, 
выписок из колдоговора, правил внутреннего 
трудового распорядка, сведений об энергопо-
треблении.

Ссылку общества на приказ ООО «Р» о гра-
фике работы магазинов суд не принял. Выяв-
лена аффилированность этих лиц, а сведения 
из приказа разнятся с информацией из Ин-
тернета о режиме работы магазинов и пока-
заниями свидетелей о  занятости управляю-
щей и кассира.

Довод о возможности определения нормаль-
ного или повышенного режима эксплуатации 
зданий расчетным методом (исходя из количе-
ства часов) также отклонен. Суд отталкивался 
от того, что трудовым и налоговым законода-
тельством не предусмотрен расчетный способ 
формирования сменного режима. Повышенная 
эксплуатация предполагает чередование в те-
чение суток нескольких смен работников кон-
кретной продолжительности.

Не представлено бумаг, говорящих о том, что 
объекты эксплуатировались в безостановоч-
ном режиме. Нет сведений о переводе сотруд-
ников на многосменный режим для круглосу-
точного оказания услуг.

Итоговое резюме: у фирмы нет документаль-
но подтвержденных оснований для применения 
коэффициента ускоренной амортизации. Кас-
сация добавила – для такой преференции ком-
пании следовало обосновать и документально 
подтвердить влияние режима работы магази-
нов на износ зданий, в которых они располо-
жены. Ведь коэффициент установлен для ОС, 
работающих в условиях, отклоняющихся от нор-
мальных и приводящих к ускоренному износу. 
Но подобных доказательств в деле нет. Связь 
между режимом работы магазинов и износом 
зданий не прослеживается.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы обязательно найдете решение 
проблемы, с которой когда-то сталкивались или еще можете столкнуться.
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(июль – декабрь 2021 г.): 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие

100 бухгалтерских вопросов с ответами экспертов

Журнал, который выписываешь в первый 
раз и влюбляешься в него навсегда. 
Не похож ни на один другой журнал. 
“Расчет” – журнал для современного 
бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц: 

4 317 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 25 900 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую бухгалтерию”. 
В нем эксперты комментируют последние изменения, 
а редакторы отвечают на вопросы читателей. Журнал 
похож на “Расчет”.
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По цене прошлого года
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Любимые бухгалтерские журналы
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или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
Мы рекомендуем журнал  “Практическая бухгалтерия”.

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц: 
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Стоимость подписки на полгода
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источниками информации.
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с комментариями.
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Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это 
возможность оперативно узнавать обо 
всем новом, быстро находить необходимую 
информацию.
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Льготная цена



ПОДПИСКА на II полугодие 2021 года

Незаменимое издание для тех, у кого ограничен бюджет.

Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы обязательно найдете решение 
проблемы, с которой когда-то сталкивались или еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода 
(июль – декабрь 2021 г.): 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие

100 бухгалтерских вопросов с ответами экспертов

Журнал, который выписываешь в первый 
раз и влюбляешься в него навсегда. 
Не похож ни на один другой журнал. 
“Расчет” – журнал для современного 
бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц: 

4 317 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 25 900 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую бухгалтерию”. 
В нем эксперты комментируют последние изменения, 
а редакторы отвечают на вопросы читателей. Журнал 
похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц: 

3 067 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 18 400 руб.

По цене прошлого года
Приложение к журналу
“Практическая бухгалтерия”

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным журналом 
или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
Мы рекомендуем журнал  “Практическая бухгалтерия”.

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц: 

4 222 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021г.): 25 332 руб.

журнал 

Практическая бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц: 

4 146 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 24 876 руб.

электронная версия

Нормативные акты 
для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу 
на сайте, оптимальные варианты поиска 
и отбора важных для вас документов 
с комментариями.

Стоимость электронной версии: 16 400 руб.
Период подписки: 6 месяцев

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это 
возможность оперативно узнавать обо 
всем новом, быстро находить необходимую 
информацию.

Стоимость электронной версии: 16 980 руб.
Период подписки: 6 месяцев

Льготная цена

Льготная цена

ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

Период подписки на печатный журнал
Вы можете подписаться на один или несколько месяцев, например, на три месяца. 
Для этого стоимость подписки на месяц нужно умножить на количество месяцев. 

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. Сейчас, 
в июле, проходит акция: вы оплачиваете подписку на 6 месяцев, мы открываем вам 
доступ к электронной версии на сайте на 9 месяцев. То есть 3 месяца подписки плюс 
доступ к сайту buhgod.ru вы получаете в подарок. Доступ – на следующий день. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru в течение всей подписной кампании в меню 
размещена кнопка  “Подписка 2021”. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше 
о наших изданиях и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь, 
мы будем вам рады



ООО  “АБИ”
Реквизиты банка: 
АО  “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
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дополнительно в электронной версии
О пониженных страховых взносах для субъектов МСП 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-15-05/43471. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29.06.2021

Об условиях освобождения от НДС услуг по передаче прав 
на использование программ для ЭВМ и баз данных 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.06.2021  
№ 03-07-08/44783. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29.06.2021

О ставке НДС при реализации продукта сырокопченого из мяса 
птицы 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-07-11/46820 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29.06.2021

Об обязанности по уплате налога на имущество физлиц 
и земельного налога 
Письмо Федеральной налоговой службы от 21.06.2021  
№ БС-2-21/927@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    29.06.2021

О применении простой электронной подписи при оформлении 
первичных учетных документов для целей налога на прибыль 
Письмо Федеральной налоговой службы от 21.06.2021  
№ ЕА-3-26/4451@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29.06.2021

О сроке действия пониженных тарифов страховых взносов 
в совокупном размере 15%, установленных субъектам МСП 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-15-06/43307. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   28.06.2021

Об определении минимального срока владения квартирой, 
приобретенной супругами в совместную собственность, 
в целях НДФЛ 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-04-05/43337. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   28.06.2021

Об НДС при передаче на условиях неисключительной 
лицензии прав на использование секретов производства 
(ноу-хау) 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-07-11/46884 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   28.06.2021

Об НДФЛ с дополнительных выплат медицинским работникам 
и иным работникам медицинских организаций 
Письмо Федеральной налоговой службы от 18.06.2021  
№ БС-4-11/8552@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   28.06.2021

О применении ПСН при реализации товаров через интернет-
сайты
Письмо Министерства финансов РФ от 02.06.2021  
№ 03-11-11/43056. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    28.06.2021

Об освобождении от налога на прибыль и НДФЛ путевок 
на санаторно-курортное лечение от работодателя 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.06.2021  
№ 03-04-06/42897. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.06.2021

О подсчете работников в новой IT-организации в целях 
получения льгот по взносам 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.06.2021  
№ БС-4-11/8511@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27.06.2021

Об определении прибыли КИК в целях НДФЛ 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-12-12/2/43256 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 25.06.2021

О ставке НДС при реализации в РФ медицинских изделий 
после 31.12.2021 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-07-11/46818 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   25.06.2021

О плательщиках земельного налога 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-05-05-02/43269. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                25.06.2021

Об уплате ИП страховых взносов на ОПС за 2020 г. 
в пониженном фиксированном размере 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.06.2021  
№ 03-15-05/43300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   25.06.2021

Об учете расходов в виде премий в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 04.12.2020  
№ 03-03-06/1/106100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                24.06.2021

Об НДФЛ и страховых взносах при получении работниками 
наградных и нагрудных знаков 
Письмо Министерства финансов РФ от 28.02.2020  
№ 03-04-06/14371. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   24.06.2021

О применении форм транспортных накладных в подтверждение 
затрат на перевозку груза в целях налога на прибыль 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.04.2021  
№ СД-4-3/5182@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    24.06.2021

Об НДФЛ при продаже и приобретении недвижимого 
имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.06.2021  
№ 03-04-05/42576. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   24.06.2021

О ставке НДС при реализации теста 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.06.2021  
№ 03-07-14/42818 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   24.06.2021

О видах деятельности, в отношении которых применяется 
НПД, и ограничениях, связанных с его применением 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.04.2021  
№ 03-11-11/27016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    24.06.2021

Об НДС при приобретении у иностранной организации услуг 
по разработке мобильного приложения 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.06.2021  
№ 03-07-11/42629 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   24.06.2021

О новой форме Универсального передаточного документа 
(УПД) 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.06.2021  
№ ЗГ-3-3/4368@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     23.06.2021

О размере социального вычета по НДФЛ на обучение детей 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.05.2021  
№ 03-04-05/40373. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23.06.2021

Об учете в целях налога на прибыль расходов на рекламу 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.04.2021  
№ 03-03-06/1/25182. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 23.06.2021

Об НДС при безвозмездной передаче товаров, выполнении 
работ, оказании услуг в рамках благотворительной 
деятельности 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.05.2021  
№ 03-07-11/40487 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23.06.2021

Об учете в целях налога на прибыль расходов на зарядку 
электромобилей 
Письмо Министерства финансов РФ от 31.05.2021  
№ 03-03-06/3/42061. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 23.06.2021

Об оценке обоснованности расходов в целях налога на 
прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.06.2021  
№ 03-03-07/42417. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23.06.2021

Об НДФЛ с доходов в виде выигрышей и призов, полученных 
победителями публичного конкурса
Письмо Министерства финансов РФ от 27.05.2021  
№ 03-04-05/41134. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   22.06.2021



В чем польза книги-альбома 
Алгоритмы для бухгалтера:
Это отличная шпаргалка при решении задач: ясно, 
как действовать и в какой последовательности.
Алгоритм поможет действовать поэтапно, ничего 
не упуская из виду, так, чтобы потом не пришлось 
решать одну и ту же задачу дважды.
Когда шеф поставил новую и странную задачу, 
поймете, с чего начать ее решение.
Всегда можно дать алгоритм новому молодому 
сотруднику и не тратить время на долгий инструктаж.
Алгоритм – это компактная форма представления 
большого объема материала, чтобы понять суть 
проблемы хватит и пары минут. 
С первого взгляда на алгоритм понятно, насколько 
сложным и длительным будет решение задачи – 
это важно при планировании работы.

10 самых популярных алгоритмов, 
которые есть в книге: 

Исправляем бухгалтерские ошибки / 
Излишки и недостачи: как учесть 
результат инвентаризации МПЗ / 
Что делать с переплатой налога / 
Как правильно отразить НДФЛ 
в бухучете / Возмещение НДС: 
пошаговая инструкция / Оформляем 
на работу нового сотрудника / 
Увольняем сотрудника, ничего не 
забываем / Как считать количество 
суточных при командировках / 
Проиндексируйте зарплату 
правильно / Алгоритм подготовки 
к трудовой проверке

Популярные схемы и алгоритмы, 
благодаря которым 
вы сэкономите свое время 
и найдете самый быстрый 
и верный путь решения задачи

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Книгу-альбом в электронном 
виде получат бесплатно 
все подписчики на 
комплект “Всё включено”, 
“Премиум” и “Оптимальный”. 
Печатную версию нужно купить. 

Выйдет из печати в июле 2021 
года. Отправка книги почтой 
России, по Москве – курьером.

Книга составлена экспертами бератора 
«Практическая энциклопедия бухгалтера». 
В бераторе доступен специальный 
онлайн-сервис Алгоритм для бухгалтера, 
где размещено более 50 алгоритмов, из 
которых есть «выход» к разъяснениям и 
статьям энциклопедии. 
Хотите получить к нему доступ и читать 
все материалы энциклопедии, покупайте 
бератор. Это выгодно и удобно. Сайт 
berator.ru, для новых пользователей три 
дня ознакомительного доступа бесплатно 
после регистрации.

Как купить
Стоимость книги: 2120 рублей



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


